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                नगर पįरषद परवाणु, िजला सोलन, िहमाचल Ůदेश के लेखाओ ं

का अंकेƗण एवं िनरीƗण Ůितवेदन । 

अविध 04/2019 से 03/2022 तक 

भाग – एक 

1       (क)   Ůारİʁक:- 

                   ƶारहवŐ िवȅ आयोग की िसफाįरशो ं के फलˢŝप नगर पािलका अिधिनयम 1994 की 

धारा 255(1) मŐ संशोधन होनŐ व Ůधान सिचव(िवȅ) िहमाचल Ůदेश सरकार की अिधसूचना संƥा 1-

378/81-िफन(एल॰ए॰) खǷ–IV, िदनांक 18.10.2008 Ȫारा नगर पįरषदो ं तथा नगर पंचायतो ं के 

लेखाओ ंके अंकेƗण का दाियȕ, िनदेशक, िह0 Ů0 राǛ  लेखा परीƗा िवभाग को सौपŐ जाने के ̊िʼगत 

नगर पįरषद परवाणु, िजला सोलन, िहमाचल Ůदेश के लेखाओ ंका अंकेƗण कायŊ िकया गया।  

        अविध 04/2019 से 03/2022 तक नगर पįरषद परवाणु, िजला सोलन, िहमाचल Ůदेश के Ůधान 

तथा कायŊकारी अिधकारी िनɻानुसार थे:- 

(1) Ůधान :- 
Ţ. सं. िववरण अविध 
1 ŵी ठाकुर दास 01.04/2019 से 17.1.2021 

2 ŵी मित िनशा शमाŊ  18.01.2021 से 31.03.2022 

(2) कायŊकारी अिधकारी :- 
Ţ. सं. िववरण अविध 
1 ŵी सुधीर शमाŊ 01.04/2019 से 30.06.2020 

2 ŵी लिलत कुमार  01.07.2020 से 31.03.2022 

 (ख) नगर पįरषद परवाणु िजला सोलन, िहमाचल Ůदेश के अविध 04/2019 से 03/2022 

तक का अंकेƗण एवं िनरीƗण Ůितवेदन मŐ पाई गई गʁीर अिनयिमतताओ ंका सार :- 
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Ţम सं. गʁीर अिनयिमतताओ ंका संिƗɑ िववरण परैा स.ं रािश लाखᲂ 
मᱶ ( ) 

1 अनुदानो ंकी शेष रािश का उपयोग न करना 6.1 150.95 

2 अनुदानो ंसे संबİɀत उपयोिगता Ůमाण पũ अंकेƗण मŐ उपलɩ न 

करवाना  

6.2 568.83 

3 ˢीकृत बजट Ůावधान की तुलना मŐ िविभɄ ʩय शीषŊको ंके अंतगŊत 

अिधक ʩय  

10.2 181.55 

4 गृह कर/सɼित कर के िनधाŊरण हेतु Jaago Foundation को 

अिनयिमत भुगतान करना   

10.3 (ख)   8.86 

5 गृह कर/सɼित कर के मूʞांकन/िनधाŊरण सɾɀी ũुिटयो ंके कारण 

आय के ŝप मŐ संभािवत हािन  

10.3 (ग) से  

10.3 (ङ) 

तक  

233.09 

6 िदनांक 31.03.2022 तक सफाई कर, ʩापार कर वसूली हेतु शेष 10.4 22.48 

7 िदनांक 31.03.2022 तक  दुकानो ंका िकराया वसूली हेतु शेष 10.5 1.48 

8 सहायक आयुƅ कायाŊलय से िकराया वसूली हेतु शेष  10.6 37.11   

9 मोबाईल टावर शुʋ वसूली हेतु शेष 10.12 7.59 

10 पािकō ग नीलामी /आबंटन न करने के फलˢŝप संभािवत िवतीय  

हािन 

10.13 14.40 

11 पœशन व Ťेǉुटी िनिध से नगर पािलका िनिध को अिनयिमत 

˕ानाȶरण िकये जाने बारे   

11.3 25.00 

12 
कमŊचारी/अिधकारी को वेतन के ŝप मŐ अिधक भुगतान  

12.1 व 

12.2 

5.01  

13 अनुबंध की मद संƥा 2 i.e. “Excavation in foundation 

trenches etc in earth work” की तुलना मŐ अनुबंध की मद 

संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:6:12” के िलए चौड़ाई की Ůमाũा अिधक 

िलए जाने के कारण संिवदाकार को अिधक भुगतान    

15.2 (क) 0.14 

14 Approved Drawing  की तुलना मŐ माप पुİˑका मŐ कायŊ की 15.3 (क) 0.25 
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अिधक Ůमाũा िलए जाने के कारण अिधक भुगतान 

15 संिवदाकार को अनुबɀ की मद संƥा 5 i.e Stone filling behind 

the Retaining wall के संदभŊ मŐ अिनयिमत भुगतान 

15.5 (क) 0.09 

16 गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 4 i.e. 

“P/L CC 1:2:4” के िलए संिवदाकार को अिधक भुगतान   

15.9 (क)     0.31 

18 Detail Estimate, व Rate of analysis तैयार िकये िबना संिवदाकार 

को अिनयिमत भुगतान 

15.26 (क) 27.89 

19 संिवदाकार को GST के ŝप मŐ अिनयिमत अिधक भुगतान 15.26 (ख)    5.01 

20 िनमाŊण कायŊ भुगतान िबलो ंसे Ůितभूित की कटौती न िकए जाने के 

कारण संिवदाकारो ंको अनुिचत लाभ िदये जाने बारे 

18 1.98 

21 िबना अनुदान/आय Ůाİɑ के िनमाŊण कायŘ का आबंटन/िन˃ादन 

करने पʮात् िनमाŊण कायŘ िबलो ं के भुगतान सɾɀी नगर पįरषद 

िनिध पर लंिबत वाˑिवक देनदाįरयां  

19 151.67 

22 िबना अनुदान/आय Ůाİɑ के िनमाŊण कायŘ का आबंटन करने पʮात् 

नगर पįरषद् िनिध पर िनमाŊण कायŘ िबलो ं के भुगतान सɾɀी  

सʁािवत लंिबत देनदाįरयां  

20 71.88 

23 सफाई ठेके/ सीवरेज लाइɌ िशकायत िनवारण ठेके/ शौचालय रख-

रखाव ठेके/Clearing of Jungle कायŊ ठेको ं हेतु 

अिनयिमत/अनावʴक ʩय  

21 से 24 62.26 

24 नगर पįरषद िनिध से अिनयिमत ʩय  26 15.62 

25 औपचाįरकताओ ंको पूणŊ िकए िबना ही ːॉक/ːोर का Ţय करना  28 69.56 

26 ːॉक/ːोर के संभािवत दुŝपयोग बारे 30 0.49 

 

(ग)   गत अंकेᭃण ᮧितवेदनो के शेष पैरᲂ पर कᳱ गई कायᭅवाही का अवलोकन करने के उपरा᭠त 

नवीनतम ि᭭थित इस अकेंᭃण ᮧितवेदन के (पᳯरिश᳥ “1”) पर दशाᭅई गई ह।ᱹ  ᮧाय: यह दखेने मᱶ आया 

ह ᱹᳰक गत अंकेᭃण ᮧितवेदनᲂ के शेष पैरᲂ पर नगर पᳯरषद Ȫारा कोई िवशेष कायᭅवाही नहᱭ कᳱ जा 

रही ह,ᱹ जोᳰक अ᭜यंत ᳲचतंाजनक ह।ᱹ अत: नगर पᳯरषद ᮧशासन इन लि᭥बत पैरᲂ के िनपटारे हते ु
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िवशेष अिभयान/कायᭅवाही सुिनि᳟त करते ᱟए अपेिᭃत अनुपालना से इस िवभाग को अवगत 

करवाया जाए ताᳰक अिधक से अिधक पैरो का िन᭭तारण संभव हो सके । 

 

 

भाग –िȪतीय 
2. वतŊमान अंकेƗण :- 
          अविध 04/2019 से 03/2022 के लेखाओ ंका वतŊमान अंकेƗण िजसके पįरणाम अनुवतŎ पैरो ंमŐ 

िदये गए हœ, िदनांक 28.03.2022 से 10.08.2022  तक  ŵी रिवंदर िसंह उप िनदेशक व ŵी िवſी 

कुमार, किनʼ लेखा परीƗक Ȫारा िकया गया। आय की िवˑृत जाँच के िलए मास 05/2019, 12/2020 

और 03/2022 एवं  ʩय की िवˑृत जाँच के िलए मास 08/2019, 06/2020 और 11/2021  का 

चयन िकया गया।  

                  “वतŊमान अंकेƗण Ůितवेदन कायŊकारी अिधकारी, नगर पįरषद परवाणू, िजला सोलन Ȫारा उपलɩ 

करवाई गई सूचनाओ ंएवं अिभलेख के आधार पर तैयार िकया गया है। िह॰Ů॰ राǛ लेखा परीƗा िवभाग, 

नगर पįरषद परवाणु Ȫारा दी गई गलत सूचनाओ ं अथवा सूचना उपलɩ न करवाने पर पाई गई 

अिनयिमतताओ ंके िलए उȅरदायी नही ंहोगा।” 

3. अंकेƗण शुʋ :-  

      अविध 04/2019 से 03/2022 के लेखाओ ं का अंकेƗण शुʋ  127200/- आँका गया । 

कायŊकारी अिधकारी, नगर पįरषद परवाणु, िजला सोलन को उपरोƅ अंकेƗण शुʋ की रािश रेखांिकत 

बœक डŌ ाɝ Ȫारा िनदेशक, िह॰Ů॰ राǛ लेखा परीƗा िवभाग, िशमला-171009 के नाम Ůेिषत करने हेतु 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा आर-140/22  िदनांक -10.08.2022 Ȫारा अनुरोध िकया गया था।  

4. िवȅीय İ˕ित :- 
        अविध 04/2019 से 03/2022 के  लेखाओ ं की  िवȅीय  İ˕ित का संिƗɑ िववरण  िनɻ 

िदया गया हœ जबिक िवˑृत िववरण और बœक समाधान िववरण इस अंकेƗण Ůितवेदन के पįरिशʼ “क ” 

पर संलư िकया गया ।  

FINANCIAL POSITION of Municipal Council Parwanoo, Distt. Solan (H.P.) 
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YEAR Name of Head  OPENING 

BALANCE 

( ) 

RECEIPT 

DURING THE 

YEAR ( ) 

Interest 

Received 

(Saving) 

( ) 

TOTAL  

( ) 

Expenditure 

( ) 

  

CLOSING 

BALANCE 

( ) 

2018-19 Own Sources 8617687.49 39654635.00 572848.60 48845171.09 47559357.00 1285814.09 

  

  

Grant In Aid  1724576.00 56430130.00 0.00 58154706.00 48421559.00 9733147.00 

Total 
10342263.49 96084765.00 572848.60 106999877.09 95980916.00 11018961.09 

2019-20 Own Sources 
1285814.09 44809656.65 268299.00 46363769.74 45716305.73 647464.01 

  

  

Grant In Aid  
9733147.00 31139591.00 0.00 40872738.00 33129384.00 7743354.00 

Total 
11018961.09 75949247.65 268299.00 87236507.74 78845689.73 8390818.01 

2020-21 Own Sources 
647464.01 42573796.00 786926.66 44008186.67 42941328.83 1066857.84 

  

  

Grant In Aid  
7743354.00 65638306.00 0.00 73381660.00 59199749.00 14181911.00 

Total 
8390818.01 108212102.00 786926.66 117389846.67 102141077.83 15248768.84 

2021-22 Own Sources 
1066857.84 51841981.00 676753.00 53585591.84 51277326.02 2308265.82 

  

  

Grant In Aid  
14181911.00 51050521.00 0.00 65232432.00 50137483.00 15094949.00 

Total 
15248768.84 102892502.00 676753.00 118818023.84 101414809.02 17403214.82 

  

Total as per General Cash Book as on 31.03.2022  17403214.82 

Total as per Bank Accounts as on 31.03.2022 (Detail Given Below) 17403214.82 

Difference between Cash Book and Bank Accounts as on 31.03.2022 0.00 

Detail of Bank Accounts As on 31.03.2022   

Particulars  Amount ( ) 

JCCB Bank Account 101534029000065 1313463.06 

SBI Bank Account 55090327169 426279.25 

SBI Bank Account 55090327147 848345.03 
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SBI Bank Account 30102209380 27583.00 

Bank of Baroda 12800100011172 341849.15 

HDFC Bank Account 21031450000044 408453.68 

ICICI  Bank Account  373601000091 358188.00 

The Baghat Urban Co Bank 10700710363 33057.00 

PNB Bank Account 2912000100143856 56930.15 

UCO Bank Account 9870110047309 265741.20 

Axix Bank  918010052382148 26885.30 

Canera Bank Account 3237101000093 342171.00 

ICICI  Bank Account  373601000382 12954269.00 

Total 17403214.82 

 5. साविध िनवेश:-  

          अंकेƗण अविध 04/2019 से 03/2022 के दौरान िकसी भी रािश को साविध जमा मŐ िनवेिशत 

नही ं िकया गया हœ। इस संदभŊ मŐ संबİɀत Ůमाण पũ अंकेƗण Ůितवेदन के पįरिशʼ-“ख” पर संलư 

िकया गया हœ।   

6. अनुदान:- 
          कायŊकारी अिधकारी, नगर पįरषद् परवाणु, िजला सोलन Ȫारा अंकेƗण को उपलɩ करवाई गई 

सूचना अनुसार अनुदानो ंसे Ůाİɑयो ंव ʩय का िववरण अंकेƗण Ůितवेदन के पįरिशʼ “ग” पर संलư 

िकया गया हœ। अनुदानो ं से Ůाİɑयो ं व ʩय िववरण की जाँच करने के उपराȶ इसमे िनɻिलİखत 

अिनयिमततायŐ पाई गई । 

6.1 िदनांक 31.03.2022 तक अनुदानो ंकी शेष  150.95 लाख का उपयोग न करना :- 
         पįरिशʼ- “ग” मŐ विणŊत िकए गए िविभɄ अनुदानो ंकी िवȅीय İ˕ित के अवलोकन पर पाया गया 

िक नगर पįरषद Ȫारा अनुदानो ंकी 15094949/- की रािश िदनांक 31.03.2022 को उपयोग करने 

हेतु शेष थी। अत: उपरोƅ िववरणानुसार िदनांक 31.03.2022 तक अनुदानो ं 15094949/- की रािश 

को उपयोग न करने का औिचȑ ˙ʼ िकया जाए अɊथा इन अनुदान रािशयो ंको ˢीकृित पũ की शतŘ 

के अनुसार या तो उपयोग िकया जाए अɊथा िजस ˓ोत से Ůाɑ Šई थी, उɎे वािपस लौटाया जाए तथा 

कृत कायŊवाही से इस िवभाग को सूिचत िकया जाए।  
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6.2   अनुदानो ं से संबİɀत 568.83 लाख के उपयोिगता Ůमाण पũ अंकेƗण मŐ उपलɩ न  
करवाना :- 

         (पįरिशʼ “ग”) मŐ विणŊत GIA से संबİɀत िववरण की पड़ताल करने पर पाया गया िक वषŊ 

2019-20, 2020-21 और 2021-22 के दौरान अनुदानो ं से Ţमश: 33129384.00, 

59199749.00  और 50137483.00 ʩय िकए गए थे तथा िजस  मŐ से केवल 85583839.00 के 

उपयोिगता Ůमाण पũ ही अंकेƗण हेतु Ůˑुत िकए गए जबिक िनɻिववरणानुसार व पįरिशʼ-“घ”  मŐ 

विणŊत िववरण अनुसार शेष ʩय 56882777.00 के उपयोिगता Ůमाण पũ अंकेƗण को उपलɩ नही ं

करवाए गए। अत: अपेिƗत उपयोिगता Ůमाण पũ Ůाɑ करके आगामी अंकेƗण के दौरान आवʴक 

सȑापना हेतु Ůˑुत िकए जाने सुिनिʮत िकए जाए इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-

124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  
ʩय िकए गए अनुदानो ंकी रािश से संबİɀत उपयोिगता Ůमाण पũ उपलɩ न करवाये जाने का     

िववरण :- 

वषŊ 2019-20 के दौरान ʩय की गई रािश  33129384.00 

वषŊ 2020-21 के दौरान ʩय की गई रािश  59199749.00 

वषŊ 2021-22 के दौरान ʩय की गई रािश 50137483.00

कुल ʩय  142466616.00

ʩय की गई रािश िजसके उपयोिगता Ůमाण पũ अंकेƗण दल को Ůˑुत िकए 
गए  

85583839.00 

GIA की ʩय की गई रािश िजसके संदभŊ मŐ उपयोिगता Ůमाण पũ अंकेƗण दल 
को Ůˑुत नही ंिकए गए 

56882777.00 

7. कामकाजी मिहला छाũावास (Working Women Hostel) की िवतीय İ˕ित :-  

                      अविध 04/2019 से 03/2022 के कामकाजी मिहला छाũावास (Working Woman Hostel) 

जोिक नगर पįरषद Ȫारा संचािलत है,  के लेखाओ ं की  िवȅीय  İ˕ित का संिƗɑ िववरण  िनɻ िदया गया 

हœ जबिक िवˑृत िववरण और बœक समाधान िववरण इस अंकेƗण Ůितवेदन के पįरिशʼ “ङ” पर संलư 

िकया गया ।  

Financial Position of Working Women Hostel of MC Parwanoo 
YEAR OPENING RECEIPT 

DURING THE 
TOTAL        

 
TOTAL CLOSING 
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BALANCE      YEAR  PAYMENTS  BALANCE       
2019-20 1070029.00 236923.00 1306952.00 116870.00 1190082.00 
2020-21 1190082.00 419684.00 1609766.00 114143.00 1495623.00 
2021-22 1495623.00 140892.00 1636515.00 140892.00 1495623.00 

Closing Balance as per Cash Book/ Financial Position as on 31.03.2022 1495623.00 
Closing Balance as per Bank Accounts as on 31.03.2022 (Detail Given Below) 1495623.00 
Difference between Closing Balance of Cash Book and Bank Accounts as on 31.03.2021 Nil 
Detail of Bank Accounts As on 31.03.2022 
 
   

Particulars Amount ( ) 
Balance of Account No. 12800100011583 of JCC Bank Of Baroda 

1495623.00 
Total 

1495623.00 

 

8.       आनंद पाकŊ  (Anand Park) की िवतीय İ˕ित :- 

                अविध 04/2019 से 03/2022 के  आनंद पाकŊ  (Anand Park) जोिक नगर पįरषद Ȫारा 

संचािलत है,  के लेखाओ ंकी  िवȅीय  İ˕ित का संिƗɑ िववरण  िनɻ िदया गया है जबिक िवˑृत िववरण 

और बœक समाधान िववरण इस अंकेƗण Ůितवेदन के पįरिशʼ “ङ” पर संलư िकया गया ।  

Financial Position of Anan Park of MC Parwanoo 

YEAR OPENING 

BALANCE    

  

RECEIPT DURING 

THE YEAR  

TOTAL        

 

TOTAL PAYMENTS 

 

CLOSING 

BALANCE      

 

2019-20 657573 470918 1128491 680734 447757 

2020-21 447757 475000 922757 373852 548905 

2021-22 548905 495232 1044137 369054 675083 

Closing Balance as per Cash Book/ Financial Position as on 31.03.2022 675083.00 

Closing Balance as per Bank Accounts as on 31.03.2022 (Detail Given Below) 675083.00 

Difference between Closing Balance of Cash Book and Bank Accounts as on 31.03.2021 Nil 

Detail of Bank Accounts As on 31.03.2022   

Particulars Amount ( ) 

Balance of Account No. 917010039378394 of AXIS Bank Ltd. 
675083.00 

Total 675083.00 

 
9. दोहरी लेखा पȠित को लागू न करना :-  
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           िनदेशक, शहरी िवकास िहमाचल Ůदेश के पũ सं.  UD –H(C)-15-49/2003-III 3332-

3379 Dt. 25.03.2009,  UD –H(C)-15-49/2003-III 9337-9385 Dt. 07.09.2009, और पũ 

सं. UD –H(C)-15-49/2003-IV 5215-63 Dt. 19.07.2010 Ȫारा सभी नगर पįरषदो ं एवं नगर 

पंचायतो ं को िनदőश िदये गए थे िक लेखा खातो ं को िदनांक 01.04.2009 से दोहरी लेखा पȠित 

(Double Entry System on Accural Basis) से रख-रखाव िकया जाए िकȶु िवतीय वषŊ          

2019-20, 2020-21 और 2021-22 के लेखा खातो ंके अंकेƗण के दौरान पाया गुआ िक नगर पįरषद् 

परवाणु Ȫारा इन िनदőशो ंकी अवहेलना करके अपने लेखा खातो ंको एकल पȠित के आधार पर बनाया 

गया था जोिक गंभीर अिनयिमतता है। अत: िनदेशक, शहरी िवकास िवभाग िह.Ů. के िनदőशो ं की 

अवहेलना करके लेखो ं को दोहरी लेखापȠित (Double Entry System on Accural Basis) के 

˕ान पर एकल लेखा पȠित के आधार पर बनाया जाने का पूणŊ औिचȑ ˙ʼ िकया जाए एवं सरकार के 

िनदőशानुसार लेखो ंको दोहरी पȠित (Double Entry System on Accural Basis) के आधार पर 

बनाया जाना तुरंत सुिनिʮत िकया जाए तथा कृत कायŊवाही से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए। इस 

संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी 

अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा 

सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से 

अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा। उपरोƅ के अितįरƅ नगर पįरषद् के Ȫारा Ledger 

Account,Trial Balance और Balance Sheet भी नही बनाई गई थी, िजस कारण नगर पįरषद के 

लेखो का सȑापन (Verification) नही िकया जा सका जबिक उपलɩ अिभलेखो ं का सȑापन 

(Verification) अंकेƗण के दौरान कर िलया गया है ।     

10.  आय:- 

10.1 ˢीकृत बजट Ůावधान की तुलना मŐ अपने संसाधनो ं से Ůाɑ आय (Income from 

own Sources) की कम Ůाİɑ :- 

       अपने संसाधनो ंसे Ůाɑ आय (Income from own Sources) की जाँच मŐ पाया गया िक ˢीकृत 

बजट Ůावधान की तुलना मŐ वाˑिवक आय कम Ůाɑ की गई थी जो िक एक अȑȶ गंभीर िवȅीय 

अिनयिमतता है, ˢीकृत बजट Ůावधान अनुसार ही आय एकिũत की जानी चािहए थी । बजट Ůावधान की 

तुलना मŐ अपने संसाधनो ंसे Ůाɑ कम आय का िववरण िनɻ िदया गया हœ।  अत: ˢीकृत बजट Ůावधानो ं
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की तुलना मŐ अपने संसाधनो ं से Ůाɑ आय (Income from own Sources) कम Ůाɑ करने का 

औिचȑ ˙ʼ िकया जाए, साथ ही भिवˈ मŐ बजट Ůावधानो ंके अनुसार ही आय Ůाɑ करने का Ůयास 

िकया जाना चािहए। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-19.07.2022 के 

Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  
वषᭅ अपन े ससंाधनᲂ स े ᮧा᳙ 

आय (Income from 

own Sources) हते ु

᭭वीकृत बजट ᮧावधान    

 ( ) 

अपन ेससंाधनᲂ स ेᮧा᳙ वा᭭तिवक 

आय (Income from own 

Sources)(Actual) Excluding 

the income from IHSDP 

Beneficiary Share)  

 ( ) 

बजट ᮧावधान कᳱ तलुना मᱶ अपन े

संसाधनᲂ स ेᮧा᳙ कᳱ गई कम आय 

(Income from own Sources)  

  ( ) 

2020-21 47200000 42573796 4626204 

 Total 4626204 

 

10.2  ˢीकृत बजट Ůावधान की तुलना मŐ िविभɄ ʩय शीषŊको ंके अंतगŊत 181.56 लाख का अिधक   

ʩय :-  

               सं˕ापना व िनमाŊण कायŊ शीषŊक की जाँच मŐ पाया गया िक ˢीकृत बजट Ůावधान की तुलना मŐ 

वाˑिवक ʩय अिधक िकया गया जो िक एक गंभीर िवȅीय अिनयिमतता है । ˢीकृत बजट Ůावधान 

अनुसार ही  ʩय िकया जाना अपेिƗत था तथा 18155886/- की रािश का ˢीकृत बजट Ůावधान की 

तुलना मŐ अिधक ʩय का िववरण िनɻ िदया गया हœ।  अत: ˢीकृत बजट Ůावधानो ंकी तुलना मŐ िकए गए 

अिधक ʩय  को औिचȑ ˙ʼ िकया जाए साथ ही भिवˈ मŐ बजट Ůावधानो ंके अनुसार ही ʩय करने 

का Ůयास िकया जाना चािहए इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  
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वषŊ ˢीकृत बजट Ůावधान 
        ( ) 

वाˑिवक ʩय 
     ( )  

बजट Ůावधान की तुलना मŐ हेतु अिधक 
ʩय    ( )  

2020-21 92150000 102141077 9991077 

2021-22 93250000 101414809 8164809 
 Total 18155886 

 10.3  गृहकर:- 

       (क)  गृहकर/ सɼित कर से सɾंिधत मांग व संŤह रिजːर का वािषŊक आधार पर अनुरƗण   व  

अȨतन(Update) न करने बारे:-  

               अंकेƗण के दौरान गृह कर/सɼित कर से सɾंिधत मांग व संŤह रिजːर की पड़ताल पर पाया गया 

िक नगर पįरषद् Ȫारा गृहकर/सɼित कर मांग व संŤह रिजːर का न तो वािषŊक आधार पर अनुरƗण 

िकया गया और न ही इसका समय-2 पर अȨतन (Update) िकया गया, गृह कर/सɼित कर  के 

˷ादातर मामलो ंमŐ अविध 04/2019 से 03/2022 के दौरान वािषŊक माँग की Ůिविʼ नही ंकी गई थी 

और न ही गृह कर/सɼित कर Ůाİɑ सɾɀी ˙ʼ िववरण रिजːर मŐ दजŊ था I इसके अितįरƅ 

सɾंिधत गृहकर/सɼित कर दाताओ ं से िकतनी रािश वसूली हेतु शेष है, इस सɾɀ मŐ ˙ʼ िववरण 

रिजːर मŐ दजŊ नही था िजसके अभाव मŐ गृह कर/सɼित कर का वािषŊक आधार पर िववरण अंकेƗण 

Ůितवेदन मŐ संलư नही िकया जा सका I  अत: अंकेƗण को अिवलʁ उन सभी कारणो ं से अवगत 

करवाया जाए िजस कारण गृहकर/सɼित कर मांग व संŤह रिजːर का अनुरƗण व अȨतन(Update) 

िनयमानुसार नई िकया गया तथा शीť अित शीť िविहत रिजːर का अनुरƗण व अȨतन(Update) 

करके वािषŊक मांग, Ůाİɑ व Ůȑेक गृहकर/सɼित कर  दाताओ ंके अंितम शेषो ंको रिजːर मŐ दजŊ 

करना सुिनिʮत िकया जाए व अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए। इस संदभŊ मŐ जारी 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा-118/22 िदनांक-14.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर 

पįरषद परवाणु  ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया 

िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।  
        (ख)  गृह कर/सɼित कर के िनधाŊरण हेतु Jaago Foundation को रािश 8.86 लाख का 

अिनयिमत भुगतान:-   

                     अंकेƗण के दौरान गृह कर/सɼित कर से सɾंिधत अिभलेख की पड़ताल पर पाया गया िक 

नगर पįरषद् Ȫारा गृह कर/ सɼित कर के िनधाŊरण व मूʞांकन का कायŊ Award Letter No.- 



12 
 

M.C./HOUSE TAX SURVEY/PWN/2021-1050 िदनांक- 30.04.2021 Ȫारा Jaago Foundation 

को िदया गया। उƅ पũ की शतŖ अनुसार, Jaago Foundation नगर पįरषद् परवाणु Ɨेũ मŐ गृह 

कर/सɼित कर के GIS (Geographic Information System) सवőƗण व सॉɝवेयर डेवलपमŐट संबधी 

िवˑृत  įरपोटŊ सेƃर वाइज/हाउसहोʒ वाइज नगर पįरषद् को Ůˑुत करŐ गे िजसके अंतगŊत नगर 

पįरषद् पįरिध Ɨेũ मŐ आने वाले सभी उȨोगो ं व भवनो ं के गृह कर / सɼित कर का नये िसरे से 

िनधाŊरण/मूʞांकन  िकया जायेगा  तȋʮात िनयमानुसार įरपोटŊ Ůाİɑ उपरांत पįरषद Ȫारा  उƅ įरपोटŊ 

की सȑापना करके Jaago Foundation को अनुबंध शतŖ अनुसार, 65000/- गृहकर/सɼित कर 

सॉɝवेर डेवलपमŐट हेतु व 225/- की दर से  Ůȑेक हाउसहोʒ के गृह कर/सɼित कर के मूʞांकन 

पʮात भुगतान िकया जाना अपेिƗत था िजसकी įरपोटŊ पूणŊ िववरण सिहत Jaago Foundation Ȫारा 

पįरषद् को Ůˑुत करवानी अपेिƗत थी , िकȶु नगर पįरषद् Ȫारा Jaago Foundation से  उƅ įरपोटŊ 

Ůाɑ िकये िबना ही िनɻिववरणानुसार  रािश 886250/- का भुगतान िकया गया जोिक अिनयिमत ही 

नही बİʋ एक गंभीर िवȅीय अिनयिमतता भी है I अत: Jaago Foundation के पƗ मŐ िकये उƅ 

भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा उƅ भुगतान की सȑापना अंकेƗण को Ůˑुत की जानी 

सुिनिʮत की जाए ।  

    Details of Payments Made to Jaago Foundation 

Voucher No.& 

Date 

Cash Book Page Amount ( ) Remarks  

84/23.06.2021 76/46 65000 Paid for development of House tax/ 

Property tax software 

40/19.07.2021 76/77 225000 Paid for GIS based survey including 

assessment and correction in list of 

House Tax/Property Tax. 

66/25.08.2021 77/23 337500 -do- 

33/07.12.2021 78/39 258750 -do- 

Total 886250 

 

     (ग)  गृहकर/ सɼित कर के सȽभŊ मŐ मूʞांिकत/ नवीकृत वािषŊक मांग अनुसार वसूली न करने के 

कारण 146.39 लाख की िवतीय हािन:- 
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                अंकेƗण के दौरान गृहकर/सɼित कर से सɾंिधत अिभलेखो ंकी पड़ताल पर पाया गया िक नगर 

पįरषद् Ȫारा िनɻ विणŊत Ůकरणो ंमŐ गृहकर/सɼित कर के पुनमूŊʞांकन (Reassessment) पʮात भी 

गृहकर/ सɼित कर की नवीकृत/मूʞांिकत Assessed Rates वािषŊक मांग अनुसार गृहकर/सɼित कर 

की वसूली नही की गई, सामाɊत: Lease Deed व Date of Assessment की ितिथ से सɼित कर 

अिधकृत िकया जाना अपेिƗत था, िनɻ विणŊत Ůकरणो ंमŐ Lease Deed व Date of Assessment 

ितिथ से गृहकर/सɼित कर का मूʞांकन तो िकया गया, िकȶु मूʞांिकत (Assessed rates) दरो ं के 

अनुसार गृहकर/सɼित कर की वसूली सɾंिधत गृहकर/सɼितकर दाताओ ंसे नही की गई िजस कारण 

नगर पįरषद को गृहकर/सɼित कर के ŝप मŐ िदनांक 31.03.2022 तक िनɻिववरणानुसार कुल 

14639577/- की िवतीय हािन हो चुकी है जोिक एक अȑंत गंभीर िवतीय अिनयिमतता है I अत: 

नवीकृत/मूʞांिकत वािषŊक मांग अनुसार गृहकर/ सɼिȅ कर की वसूली न करने व पुरानी ही 

Assessment के आधार पर गृहकर/सɼिȅ कर की वसूली करने  का औिचȑ ˙ʼ िकया जाए साथ ही 

मामले मŐ िवभागीय ˑर पर पड़ताल करके 14639577/-  की िवतीय हािन हेतु िजʃेवारी िनधाŊįरत 

करते Šए अपेिƗत वसूली हेतु शीť अित शीť उिचत कदम उठाये जाने सुिनिʮत िकए जाएं व अनुपालना 

से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-118/22 िदनांक-

14.07.2022 व तȋʮात संशोिधत अंकेƗण अिधयाचना स. 120/22 िदनांक 18.07.2022  के 

Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  

Name of 
Property 
Holder & 
Plot No. 

Date of 
Lease 
Deed/ 
Date of as 

Annual 
Demand of 
Property 
tax assessed 
as per 
record  

Annual 
Demand 
raised by 
MC 

 

Total 
amount of 
less  
Annual 
demand 
raised 

 

Total Years 
for which 
less demand 
raised as on 
31.03.2022 

Total less 
demand 
raised of 
property tax 
as on 
31.03.2022 

 

Remarks 

M/s Okaya 
Industry Plot 
No. 10 
(Sector-5) 

22.1.2007 103679 28773 74906 15 years, 
 2 months, 9 
days 

1137921 15 years 
=74906X15= 
1123590 
2 months 
=74906X2/12= 
12484 
9days= 
74906/365x9=6242X
9/30=1847 
Total=1123590+124
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84+1847= 
1137921 

M/s NK 
Tech. 
Industry Plot 
No. 14  
(Sector-5) 

4.6.2010 107762 30553 77209 11 years, 
9 months, 
27 days 

912917 11 years 
=77209X11= 849299 
9 months 
=77209X9/12= 
57907 
27 days 
=77209/365X27= 
5711 
Total=849299+5790
7+5711=912917 

M/s Tanjent 
Power Plot 
No. 21,22,23  
(Sector-5) 

4.2.2010 123960 60661 63299 12 years, 
1 months, 
27 days 

769545 12 years 
=63299X12=759588 
1 months 
=63299X1/12= 5275 
27 days 
=63299/365X27= 
4682 
Total=759588+5275
+4682=769545 

M/s Shivalik 
Industry Plot 
No. 14  
(Sector-2) 

13.8.2010 156815 71057 85758 11 years, 
7 months, 
18 days  

1083350 11 years 
=85758X12= 
1029096 
7 months 
=85758X7/12= 
50025 
18 days 
=85758/365X18= 
4229 
Total=1029096+500
25+4229= 
1083350 

Sanjeev 
Kumar Jain 
Khasra No. 
901/287/2, 
288/2, 290, 
291, 292, 
299, 300, 
301, 
903/302/2 

16 July, 
2018 

147542 7260 140282 3 Years,  
8 Months, 
15 Days 

520212 3 Years= 
140282x3=420846 
8 Months= 
140282x8/12=93521 
15Days=140282/365
x15=5765 
Total=420846+9352
1+5765=520212 

M/s 
Microtech 
Infosoft Plot 
No. 62 
Sector-5 

1.4.2007 171484 37567 133917 15 Years 2008755 15 Years= 
133917x15=2008755 
 

Shivalik 
Industry Plot 
No. 4 Sector-
2  

1.4.2010 156815 71057 85758 12 Years 1029096 12 Years= 
1029096x12= 
1029096 
 

M/s 
Universe 
Power 
Product Plot 
No. 28B 
Sector-2 

1.4.2009 52688 16670 36018 13 Years 468234 13 
Years=468234x13= 
468234 
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Note :- Total Years for less demand raised has been counted from the date of lease deed & 
Date of Assessment.. 
 
(घ)  गृहकर/सɼित कर के िनधाŊरण/मूʞांकन (Assessment) हेतु िविभɄ उȨोगो ंके Builtup 
Area को मूʞांकन हेतु न िलए जाने के कारण रािश 84.36 लाख की संभािवत िवतीय 
हािन:-  

                 अंकेƗण के दौरान गृह कर /सɼित कर के मूʞांकन सɾɀी अिभलेखो ं  की पड़ताल से िविदत 

Šआ िक िनɻ विणŊत मामलो ंमŐ गृहकर/सɼित कर के मूʞांकन हेतु मूʞांकन सɾɀी ũुिटयाँ पाई गई , 

अथाŊत  गृह कर /सɼित कर के मूʞांकन के समय इसमŐ मूʞांकन हेतु उȨोगो ंके केवल Plot Area 

को ही शािमल िकया गया है, जबिक गृह कर /सɼित कर के मूʞांकन हेतु उȨोगो ंके Builtup  Area 

को मूʞांकन मŐ शािमल नही िकया गया था ,पįरणामˢŝप गृहकर/सɼित कर की कम वािषŊक मांग 

िनधाŊįरत की गई, इस सɾɀ मŐ अंकेƗण अिधयाचना स. 96/22 िदनांक- 06.05.2022 Ȫारा इन सभी 

Ůकरणो ं के सȽभŊ मŐ िवˑृत सूचना कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद् परवाणु से मांगी गई, िजसके 

Ůितउȅर मŐ पũ स. M.C/PWN/Audit/2022-1371 िदनांक-08.06.2022 Ȫारा उपलɩ करवाई 

गई सूचना  अनुसार, िनɻ विणŊत उȨोगो ंके Builtup  Area को मूʞांकन हेतु न िलए जाने के कारण  

िदनांक- 31.03.2022 तक गृह कर/ सɼित कर के ŝप मŐ रािश 8436363/- की संभािवत िवतीय 

हािन हो चुकी थी िजसका िवˑृत िववरण अंकेƗण Ůितवेदन के पįरिशʼ-“च” पर िदया गया है I अत: 

गृहकर/सɼित कर के मूʞांकन हेतु Builtup  Area न िलए जाने को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा 

उƅ अिनयिमतता बारे जाँच पʮात अपेिƗत कायŊवाही की जानी सुिनिʮत की जाए तथा अनुपालना से 

अंकेƗण को अवगत करवाया जाए । इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-118/22 िदनांक-

14.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  

Max Power 
Infosis 
System Plot 
No. 20 & 
20B Sector-2  

1.4.2009 212879 106440 106439 13 Years  1383707 13 Years 
=106439x13= 
1383707 
 

Balaji Power 
Tronics Plot 
No. 12 
Sector-2 

1.4.2009 690025 280345 409680 13 Years 5325840 13 Years  
=409680x13= 
5325840 

Total 14639577  
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(ङ)   गृहकर/सɼित कर के मूʞाकन हेतु Lease Deed की रािश की तुलना मŐ कम रािश िलए 
जाने के कारण गृहकर/सɼित कर के ŝप मŐ कम वािषŊक मांग िनधाŊįरत करने पʮात् 2.34 
लाख  की िवतीय हािन:- 

                      अंकेƗण के दौरान गृहकर/सɼित कर से सɾंिधत अिभलेखो ंकी पड़ताल पर पाया गया िक  

नगर पįरषद् Ȫारा िनɻ विणŊत Ůकरण मŐ गृहकर/सɼित कर के िनघाŊरण/मूʞांकन के समय, 

गृहकर/सɼित कर  मूʞांकन  हेतु  Lease Deed की रािश से कम रािश ली गई जबिक िनयमानुसार 

गृहकर/सɼित के मूʞांकन/िनधाŊरण हेतु Lease Deed की रािश ही ली जानी  अपेिƗत थी िनɻ विणŊत 

उȨोग के सȽभŊ मŐ Lease Deed (Cost Of Land) की रािश 6393522/- थी िजसका Plot Area 

के सȽभŊ मŐ गृहकर/सɼित कर 43159/-  बनता था जबिक नगर पįरषद् Ȫारा मूʞांकन हेतु lease 

Amount 1500000/- िलया गया  तथा इसी रािश के आधार पर Plot Area के संदभŊ मŐ 10125/- 

गृहकर/सɼित कर िनधाŊįरत िकया गया पįरणामˢŝप 33034/- (43159-10125) की वािषŊक गृह 

कर/सɼित कर की कम मांग िनधाŊįरत की गई िजस कारण िनɻिववरणानुसार  िदनांक-31.03.2022 

तक कुल 233991/-  की िवतीय हािन नगर पįरषद् को हो चुकी थी I अत: िनɻ उȨोग के सɾɀ मŐ 

गृह कर / सɼित कर के मूʞांकन हेतु Lease Deed रािश की तुलना मŐ कम रािश िलए जाने को 

Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा उƅ उȨोग के सɾɀ मŐ गृह कर / सɼित कर के मूʞाकन हेतु 

िजʃेवारी िनधाŊįरत करते Šए रािश 233991/- की वसूली उिचत ˓ोत से की जानी सुिनिʮत की जाए 

तथा अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-

118/22 िदनांक-14.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु  ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।   
Name of Property 
Holder & Plot No.  & 
Date of Lease Deed 

Total 
Area in 
Sqm 

Land 
Cost 
Taken by 
MC  

Land Cost 
as Per 
Lease Deed 

Property Tax 
Raised by MC in 
Context of Plot 
Area  

Property Tax  
as Per Audit in 
Context of Plot 
Area  

Diff. Total Years for 
which less demand 
raised as on  
31.03.2022 

Total Less 
Demand 

M/s Aarge Healthcraft  
Plot No. 12A/1 Sector 
2 Parwanoo &  
27 Feb. 2015 

 Plot 
Area= 
727.86 
m2 

1500000 
 

6393522 For Plot Area= 
1500000x10%=15
0000 
150000-

For Plot Area= 
6393522x10%=
639392 
639392-

33034 7 years, 1 month 7Years= 
33034x7= 
231238 
1Month= 
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Builtup 
Area= 
1991.45
m2 
 

10%=13500 
13500@7.5%=10
125   
 

10%=575453 
575453@7.5%
=43159   
 

33034/12= 
2753 
Total= 
231238+2753= 
233991 

Total 233991 

Note- Total Loss of Property Tax as on 31.03.2022 has been calculated from the date of 

Lease Deed. 

 (च)   नगर पįरषद परवाणु के अधीन Ɨेũ मŐ नये मजŊ एįरया व मकान  संबंध मŐ गृहकर/सɼिȅ 

की Assessment न करने बारे। 

          िहमाचल Ůदेश सरकार, शहरी िवकास िवभाग, की अिधसूचना सं. एल. एस. जी.–ए (4)-1/78-III 

िदनांक 17.05.2007 के Ȫारा नगर पįरषद परवाणु के अधीन Ɨेũ मŐ नये Ɨेũ शािमल िकए गए थे। 

गृहकर /संपित कर  के Assessment Register की पड़ताल करने पर पाया गया िक इन नये शािमल Ɨेũ 

के संबंध मŐ िकसी भी Ůकार की कोई गृहकर /संपित कर, सफाई शुʋ की Assessment नही ंकी गई 

थी। इसके अितįरƅ नगर पįरषद Ɨेũ मŐ अंकेƗण अविध के दौरान िबजली तथा पानी के िलए अनापित 

Ůमाण पũ व  भवन न̿शे भी पाįरत िकये गए िकȶु उƅ सभी मामलो ंके सȽभŊ मŐ भी गृहकर/सɼित 

कर का मूʞांकन नही िकया गया । इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-118/22 िदनांक-

14.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022  Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  
10.4   िदनांक 31.03.2022 तक सफाई कर, ʩापार कर की 22.48 लाख की रािश वसूली हेतु शेष:- 

          अंकेƗण के दौरान गृहकर, सफाई कर, दुकानो ंके िकराये से संबİɀत अिभलेख की पड़ताल करने 

पर पाया गया िक िदनांक 31.03.2022 को 2248101/- की रािश वसूली योƶ थी। िजसका सɼूणŊ 

िववरण पįरिशʼ-“छ” एवं संिƗɑ ɯौरा िनɻ िदया गया हœ :- 

Ţ. सं.  िववरण            वसूली योƶ रािश ( ) 

1 सफाई कर 2031002 

2 ʩापार कर  217099 

  कुल योग 2248101 
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                 िनदेशक शहरी िवकास, िह. Ů. के पũ सं. यू.एल.बी.एच.(ए)(7)-1 /87-9237-9284 िदनांक 

20.06.2001 के अनुसार करो ंकी शत Ůितशत वसूली अपेिƗत थी लेिकन इसके बावजूद İ˕ित यथावत 

जारी थी। अत: िनदेशक शहरी िवकास, िह.Ů. के आदेशो ंके अनुसार करो ंकी वसूली न करने का औिचȑ 

˙ʼ िकया जाए। साथ ही वसूली योƶ रािश की वसूली अितशीť की जाए। अनुपालना से इस िवभाग को 

शीť सूिचत िकया जाए। 

10.5  दुकानो ंका िकराया 1.48 लाख वसूली हेतु शेष :-   

       अंकेƗण के दौरान पाया गया िक नगर पįरषद परवाणु Ȫारा िदनांक 31.03.2022 को िनɻ 

िववरणानुसार 148262/-  दुकानो ंके िकराये के ŝप मŐ वसूली हेतु शेष थे।  िजसका सɼूणŊ िववरण 

पįरिशʼ- “ज“ एवं संिƗɑ ɯौरा िनɻ िदया गया हœ तथा इस सȽभŊ मŐ िनयमानुसार ठोस कायŊवाही 

अमल मŐ न लाने के कारण वसूली हेतु बकाया रािश ŮितवषŊ बढ़ती ही जा रही है जोिक गʁीर िचȶा का 

िवषय है । अतः  विणŊत बकाया रािश की वसूली हेतु िनयमानुसार Ůाथिमकता के आधार पर ठोस कायŊवाही 

अमल मŐ लाई जानी सुिनिʮत की जाए तदानुसार अनुपालना से अंकेƗण को भी अवगत करवाया जाए।  

इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ 

कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022  Ȫारा  सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  

                                                     Shop Rent 

Statement of Rent Outstanding As On 31.3.2022 

Year Opening Balance 
( ) 

Demand During 
The Year 

( ) 

Total 
( ) 

Collection 
During The Year 

( ) 

Closing Balance 
( ) 

2019-20 379926 209508 589434 309076 280358 

2020-21 280358 212388 492746 406842 85904 

2021-22 85904 212388 298292 150030 148262 

 
 

10.6   सहायक आयुƅ कायाŊलय से िकराये के ŝप मŐ  37.11  की रािश की वसूली न करना:- 
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                   नगर पįरषद परवाणु Ȫारा माह 10/92 से सहायक आयुƅ (Ůोटोकोल) को  नगर पįरषद पįरसर 

मŐ दो कमरे िकराए पर िदये गए थे। अविध 03/2022 तक कुल िकराया  की 3711310.00 रािश 

बनती है िजसका िववरण िनɻ िदया गया है। इस संबंध मŐ नगर पįरषद Ȫारा अंकेƗण समाİɑ तक 

सहायक आयुƅ (Ůोटोकोल) से कोई वसूली नही ंकी गई थी । िपछले अंकेƗण Ůितवेदनो ंसे यह मामला 

कायŊकारी अिधकारी के समƗ कायŊवाही हेतु लाया जाता रहा है परȶु इस बारे कोई भी िवशेष कायŊवाही 

पįरषद् Ȫारा अमल मŐ नही लाई जा रही है I अत: पुन: यह मामला आवʴक कायŊवाही हेतु 

उǄािधकाįरयो ं के ȯानाथŊ इस आशय से लाया जाता हœ िक इस मामले मŐ सʁािवत कायŊवाही  करके 

िकराये की वसूली हेतु िनदőश जारी करने के साथ ही िकराये की शीť अित शीť वसूली करना सुिनिʮत 

िकया जाए तथा अनुपालना से अंकेƗण को यथा समय अवगत करवाया जाए । इस संदभŊ मŐ जारी 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर 

पįरषद परवाणु  ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया 

िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।  
      Rent Statement for the year 2019-20 to 2021-22 of A. C. Office 

Statement of Rent Outstanding As On 31.3.2022 
Year Opening 

Balance  
( )

Demand 
During The 
Year  

( ) 

      Total 
( ) 

Collection 
During The 
Year  

( ) 

ClosingBalance 
( ) 

2019-20 3341806 123168 3464974 0.00 3464974 

2020-21 3464974 123168 3588142 0.00 3588142 

2021-22 3588142 123168 3711310 0.00 3711310 

 

10.7 दुकानो ंके िकराए से संबİɀत अनुबɀो ंका नवीनीकरण (Renew) न करना :- 

                  अंकेƗण के दौरान दुकानो ंके आबंटन से संबİɀत अिभलेखो ंका अवलोकन करने पर पाया गया 

िक िनɻ विणŊत दुकानो ंके आबंिटयो ंके साथ नगर पįरषद परवाणु Ȫारा आबंटन ितिथ से ही अनुबंध का 

कायाŊɋयन नही ं िकया गया था।  जोिक गʁीर िवतीय अिनयिमतता है Ɛोिंक िनयमानुसार िकराये का 

अनुबɀ दुकान आबंटन  की  ितिथ से तथा तदोपराȶ अनुबंध का नवीनीकरण (Renew) वािषŊक आधार 

पर या नवीनीकरण की देय ितिथ पर  िकया जाना आवʴक है,  तािक पįरषद के िहतो ंको पूणŊतः  सुरिƗत 
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रखा जाना सुिनिʮत िकया जा सके। अत: दुकानो ंका िकराया अनुबɀ का कायाŊɋयन न करने का या तो 

पूणŊ औिचȑ ˙ʼ िकया जाए अɊथा िनयमानुसार सभी दुकानो ं का िकराया अनुबɀ िनधाŊįरत अविध 

उपराȶ िकराये वृİȠ एवं दǷ Ůावधानो ंसिहत नवीनीकरण (Renew) िकया जाना सुिनिʮत िकया जाए 

एवं अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए । इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-

124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  
Detail of Shopkeeper whose agreement has not been made till  

Sr.No. Name of Allotees Date of Allotment   Due Date of 

Agreement 

1 Sh. Tarsem Singh 1.03.1990 1.2.2012 

2 Sh. Sarwan Singh 1.1.1999 1.10.2001 

3 Sh. Umed  singh 1.1.1999 1.10.2001 

4 Smt Lalita Nagar -2 20.08.2003 20.08.2003 

5 Sh. Om Parkash 21.06.2011 21.06.2016 

10.8  नगर पįरषद् Ȫारा दुकान का आबंटन अिनयिमत ढंग से िकये जाने बारे :-  

                 अंकेƗण के दौरान दुकानो ंके िकराये से सɾंिधत अिभलेख की पड़ताल पर पाया गया िक 

नगर पįरषद् के सेƃर-1 मŐ İ˕त दुकान स.2 जो ŵीमती लिलता नागर पȉी ˢ. ŵी अजय नागर 

को मािसक िकराया 3593/- पर आबंिटत की गई थी, Ȫारा िदनांक-19.11.2019 को कायŊकारी 

अिधकारी नगर पįरषद् को िलखे पũ के माȯम से दुकान को खाली करने व तȋʮात दुकान का 

आबंटन उƅ दुकान मŐ कायŊरत कमŊचारी ŵी मुनीश गगŊ सुपुũ ŵी रोशन लाल को आबंिटत करने 

का अनुरोध  िकया गया, िजसके Ůितउȅर मŐ नगर पįरषद् Ȫारा उƅ दुकान का आबंटन          

ŵी मुनीश गगŊ पुũ ŵी रोशन लाल को Ůˑाव संƥा–522 िदनांक – 21.11.2019 को उƅ 

मािसक िकराये मŐ 10% वृİȠ  (3593x10%+3593=3952) करके  िकया  गया जबिक 

िनयमानुसार व The leasing out of Stalls/Shops constructed by the Municipalities in 

Himachal Pradesh Rules, 2001 के  Rule-4 के अनुसार,  “The lease money of the 

Stalls/Shops shall be determined by the Municipality on the basis of competitive 
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bids. The minimum lease amount shall be worked out by the Municipality on the 

basis of the market value of the land and cost of construction of Stall/Shops and 

other relevant factor such as location of Stall/Shop etc.” अथाŊत दुकान का आबंटन 

करने से पूवŊ दुकान की नीलामी की एक Ɋूनतम रािश पįरषद Ȫारा उƅ विणŊत मानको ं के 

आधार पर िनधाŊįरत की जानी अपेिƗत थी, तȋʮात  समाचार पũो ं के माȯम से दुकान की 

नीलामी के िलए िवǒापन देकर िनधाŊįरत ितिथ को खुली बोली आमंिũत करके अिधकतम बोली 

कताŊ के पƗ मŐ दुकान का आबंटन िकया जाना अपेिƗत था, िकȶु उƅ िनयमो ंकी अवेहलना 

करके पįरषद् Ȫारा अपने ˑर पर ही दुकान का आबंटन अिनयिमत ढंग से िकया गया जोिक 

नगर पįरषद् के अिधकाįरयो ंव कमŊचाįरयो ंकी िनयमो के Ůित लापरवाही को पįरलिƗत करता 

है, यिद उƅ िनयमो की अनुपालना करके दुकान का आबंटन िकया जाता तो ˢत: ही पįरषद् 

को िकराये के ŝप मŐ अिधक रािश की Ůाİɑ हो सकती थी, अत: िनयमो की अवेहलना करके  

अिनयिमत ढंग से दुकान का आबंटन करने को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा दुकान के 

आबंटन के सɾɀ मŐ िविहत ŮिŢया अʅ मŐ लाकर नये िसरे से दुकान का आबंटन िकया जाना 

सुिनिʮत िकया जाए तदोपरांत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए। इस संदभŊ मŐ 

जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी 

अिधकारी नगर पįरषद परवाणु  ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 

Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत 

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  

10.9   तहसीलदार कसौली को कायाŊलय उपयोग हेतु अिनयिमत ढंग से कमरा आबंटन करने   
बारे  

                 नगर पįरषद  के Ůˑाव संƥा 68 िदनांक 11.04.2016 के Ȫारा तहसीलदार कसौली को 

सामुदाियक भवन के समीप एक कमरा कायाŊलय उपयोग हेतु िन:शुʋ Ůदान िकया गया है, 

जबिक “Leasing Out of Stalls/Shops constructed by the municipalities in 

Himachal Pradesh Rules, 2001”  के अनुसार, नगर पािलकाओ ंȪारा िनिमŊत िकसी भी तरह 

के भवन/ːाल/शॉप के आबंटन से पूणŊ िविहत औपचाįरकताएं Ůाविधत है, िजसमे उनके Ȫारा 

िनिमŊत भवन/ːाल/शॉप के िन:शुʋ आबंटन का कोई  Ůावधान नही है, उƅ िनयमानुसार 
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भवन/ːाल/शॉप के आबंटन से पूवŊ िविहत ŮिŢया अपनाते Šए, इसका मािसक िकराया 

िनधाŊįरत करके भवन/ːाल/शॉप का आबंटन िकया जाना अपेिƗत है,  िकȶु नगर पįरषद के 

Ȫारा िनयमो ं के िवपरीत कायŊŮणाली अपनाते Šए अिनयिमत ŝप से तहसीलदार कसौली को 

कायाŊलय उपयोग हेतु कमरा उपलɩ करवाया गया, उपरोƅ कायाŊलय उपयोग हेतु कमरा 

आबंटन  के सȽभŊ मŐ पįरषद् Ȫारा िविहत ŮिŢया अमल मŐ लाई जाती तो ˢत: ही पįरषद को 

िकराये के ŝप मŐ आय की Ůाİɑ हो सकती थी, िजस कारण नगर पįरषद Ȫारा तहसीलदार 

कसौली को कायाŊलय उपयोग हेतु िन:शुʋ कमरा उपलɩ करवाने के कारण पįरषद को Šई 

िवतीय हािन से भी इȱार नही िकया जा सकता I अत: िनयमो ंके िवपरीत कायŊŮणाली अपनाते 

Šए अिनयिमत ŝप से तहसीलदार कसौली को कायाŊलय हेतु कमरा उपलɩ करवाने को िनयमो 

के ̊िʼगत Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा तहसीलदार कसौली को कायाŊलय उपयोग हेतु 

आबंिटत कमरे का मािसक िकराया िनयमानुसार िनधाŊįरत िकया जाना सुिनिʮत िकया जाए व 

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए ।      

10.10   िबजली बोडŊ से देय िबजली उपकर की वसूली न करना :- 
       िहमाचल Ůदेश सरकार की अिधसूचना संƥा एल. एस. जी.–(डी)(1)-9/94, िदनांक 

01.12.99 एवं िहमाचल Ůदेश ʄूिनिसपल अिधिनयम की धारा 69 के अनुसार,  नगर पįरषद  

Ȫारा अपने पįरƗेũ मŐ खचŊ होने वाली िबजली पर Ůित यूिनट 1 पैसा की दर से िबजली उपकर 

िह.Ů.िबजली बोडŊ से वसूल िकया जाना अपेिƗत हœ । अंकेƗण के दौरान पाया गया िक नगर 

पįरषद परवाणु को अविध 4/2017 से 09/2017 व अविध 11/2021 से 03/2022 के  दौरान 

िबजली शुʋ की  रािश Ůाɑ नही ं  Šई थी जोिक गʁीर अिनयिमतता है। अत: यह Ůकरण 

तुरȶ िबजली बोडŊ से उठाया जाए तथा अविध 4/2017 से 09/2017 व अविध 11/2021 से 

03/2022 के  दौरान िबजली शुʋ की रािश को िबजली खपत के पूणŊ िववरण सिहत Ůाɑ करने 

के अितįरƅ अपेिƗत मांग व Ůाİɑ रिजːर का उिचत संधारण िकया जाना भी सुिनिʮत िकया 

जाए तदानुसार कृत कायŊवाही से अंकेƗण को भी अवगत करवाया जाए।  इस संदभŊ मŐ जारी 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी 

नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत 
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िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से 

अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  

 

 

 

                                               Detail of  Electricity Cess Received 
Year Amount of 

Electricity  Cess 
Collected  

( ) 

Date of 
Receipt 

Cash Book 
page no 

  Detail of months   Remarks  

2019-20 797432 04.05.2020 72/8 Amount Received 
For The Period 
04/19 to 12/19 

Amount for the 
month 4/17 to 
9/2017 and 11/21 to 
03/2022 has not 
been Received 

2019-21 857027 05.03.2021 75/38 Amount Received 
For The Period 1/20 
to 11/20 

2020-21 89329 05.04.2021 75/70 Amount Received 
For The month 
12/2020 

2020-21 180423 03.05.2021 76/2 Amount Received 
For The Period 1/21 
to 2/21 

2020-21 82305 01.07.2021 76/56 Amount Received 
For The month 3/21  

2021-22 247765 29.09.2021 77/58 Amount Received 
For The period 6/21 
to 8/21 

2021-22 185118 01.01.2022 78/65 Amount Received 
For The period 9/21 
to 10/21 

Total 2439399/-    

 

10.11 नगर पįरषद् को Ůाɑ शराब उपकर 21.76 लाख के समथŊन मŐ अपेिƗत अिभलेख सूचना 

अंकेƗण मŐ   Ůˑुत न करना:- 
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                 िहमाचल Ůदेश सरकार के पũ संƥा यू.एल.बी. –एच(सी)(9)-28/96-1, िदनांक 01.12.99 

के अनुसार, नगर पįरषद पįरƗेũ मŐ शराब के ठेको ंमŐ िबकने वाली शराब की बोतलो ंपर  1.00 

Ůित बोतल की दर से शराब उपकर आबकारी एवं कराधान िवभाग Ȫारा संबİɀत ˕ानीय 

िनकायो ंको भुगतान िकया जाना अपेिƗत है I अंकेƗण के दौरान पाया गया िक अंकेƗण अविध  

के िलए नगर पįरषद को िनɻ िववरणानुसार 2176404/- आबकारी एवं कराधान िवभाग 

िशमला िह.Ů. से शराब उप कर के ŝप मŐ Ůाɑ Šए थे।  परȶु इसके समथŊन मŐ नगर पįरषद 

Ȫारा वषŊ 2019-20 से 2021-22 के दौरान शराब की बोतलो ं की िबŢी का पूणŊ िववरण, 

आबकारी एवं कराधान िवभाग िशमला िह.Ů. से Ůाɑ नही ंिकया गया था, िजसके अभाव मŐ Ůाɑ 

रािश के सही होने की पुिʼ अंकेƗण मŐ सʁव न हो सकी। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण 

अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर 

पįरषद परवाणु  ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत 

िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से 

अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  
Detail of Liquor Cess Received 

Year Amount of Liquor  
Cess Collected  

Date Cash Book 
Page no 

 Remarks 

2019-20 719772 29.03.2020 71/81 Amount received for the 
period 2018-19 

2020-21 543675 18.03.2021 75/52 Amount received for the 
period 2019-20 

2021-22 703825 15.12.2021 78/49 Amount received for the 
period 2020-21 (1.4.20 to 
31.12.20) 

2021-22 209132 22.02.2022 79/11 Amount received for the 
period 2020-21 (1.1.21 to 
31.03.2021) 

Total 2176404    

                 इसके  अितįरƅ Ůˑुत अिभलेख की पड़ताल करने पर अंकेƗण मŐ यह भी पाया गया िक वषŊ 

2021-22 के िलए देय शराब उप कर की रािश को आबकारी एवं कराधान िवभाग से Ůाɑ करने हेतु 

नगर पįरषद Ȫारा कोई Ůयास नही ंिकया गया था।  अत: अंकेƗण की ओर से परामशŊ िदया जाता हœ िक 
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आबकारी एवं कराधान िवभाग िशमला, िह. Ů. से नगर पįरषद Ɨेũ मŐ अविध 2019-22 के दौरान शराब 

की बोतलो ंकी िबŢी का पूणŊ िववरण Ůाɑ िकया जाए, तािक  Ůाɑ शराब शुʋ की रािश के सही होने 

की पुिʼ की जा सकŐ  I इसके अितįरƅ वषŊ 2021-22 हेतु देय शराब शुʋ की वसूली हेतु भी अपेिƗत 

कायŊवाही की जानी सुिनिʮत की जाए तथा  कृत कायŊवाही से अंकेƗण को भी अवगत करवाया जाए I 

10.12   मोबाईल टावर शुʋ से  7.59 लाख  वसूली हेतु शेष :- 

              िनदेशक शहरी िवकास, िह.Ů. के पũ सं. यू.डी.-एच.(ए)(7)-1/2006-10396-10445-46 िदनांक 

25.09.2006 व िहमाचल Ůदेश सरकार के पũ सं. DIT- Dev-IT-2005(Misc) िदनांक 20.06.2017 

Ȫारा जारी अनुदेशो ं के अनुसार नगर पंचायत/पįरषद Ɨेũ मŐ मोबाईल टावर लगाने हेतु 25000.00 

˕ापना शुʋ तथा 12500.00 वािषŊक नवीनीकरण शुʋ सɾİɀत कɼनी से वसूल िकया जाना 

अपेिƗत है I अंकेƗण के दौरान मोबाईल टावर रिजːर की पड़ताल पर पाया गया िक िदनांक 

31.03.2022 तक नगर पįरषद Ȫारा  िनɻ िववरणानुसार 758750/- वसूली हेतु शेष थी िजसके सȽभŊ 

मŐ नगर पįरषद Ȫारा कोई ठोस कायŊवाही नही ं की गई थी, जोिक गʁीर िचȶा का िवषय है ।  अत: 

मोबाईल टावर शुʋ की  वसूली  न करने का औिचȑ ˙ʼ करते Šए विणŊत देय रािश की वसूली हेतु 

तुरȶ िनयमानुसार ठोस कायŊवाही अमल मŐ लाई जानी सुिनिʮत की जाए तदानुसार कृत कायŊवाही से 

अंकेƗण को भी अवगत करवाया जाए I इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-124/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  
                                            Mobile Tower Fees 

Statement of Mobile Tower Fees As On 31.3.2022 

Year Opening 

Balance ( )   

Demand 

During The 

Year ( )   

Total 

( )   

Collection 

During The 

Year ( )   

Closing Balance 

( )   

2019-20 370000.00 190000.00 560000.00 81250.00 478750.00 

2020-21 478750.00 190000.00 668750.00 50000.00 618750.00 
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2021-22 618750.00 190000.00 808750.00 50000.00 758750.00 

 

 

 

 

10.13  पािकō ग नीलामी /आबंटन न करने के फलˢŝप 14.40 लाख की संभािवत िवतीय   

हािन:- 

                  नगर पįरषद परवाणु  के  वाडŊ न0 1 मŐ İ˕त कार पािकō ग की नीलामी/आबंटन की सूचना 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा:R-128/22  िदनांक 27.07.2022 के Ȫारा कायŊकारी अिधकारी नगर 

पįरषद परवाणु से मांगी गई िजसके Ůितउȅर मŐ उपलɩ करवाई गई सूचना अनुसार, अंकेƗण 

अविध 2019-22 के दौरान उƅ कार पािकō ग की नीलामी व आबंटन पįरषद Ȫारा नही िकया 

गया जबिक िनयमानुसार  नगर पįरषद  Ȫारा टŐडर आमंिũत करके  पािकō ग को आबंिटत िकया 

जाना अपेिƗत था तािक आबंटन के फलˢŝप पįरषद को इससे आय अिजŊत की जा सके िकȶु 

नगर पįरषद के Ȫारा उƅ कार पािकō ग का आबंटन नही ंिकया गया कायŊकारी अिधकारी Ȫारा 

उपलɩ करवाई गई सूचना अनुसार, उƅ पािकō ग Ɨेũ मŐ 40 गािड़यो ं की पािकō ग की Ɨमता 

उपलɩ है तथा  1000/- Ůित महीना Ůित कार की दर से पािकō ग का आबंटन िकया जा सकता 

था, परȶु नगर पįरषद Ȫारा  पािकō ग  की नीलामी व आबंटन हेतु िकसी भी तरह की िविहत 

ŮिŢया को नही अपनाया गया, िजस कारण अंकेƗण अविध 2019-22 के दौरान पािकō ग आबंटन 

न करने के फलˢŝप िनɻ िववरण अनुसार, 1440000/- की आय की संभािवत हािन Šई है, 

जो िक एक गʁीर िवतीय अिनयिमतता है, िजसे Ɋायोिचत ठहराया जाए तथा की गई कायŊवाही 

से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए I इस सȽभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना स. आर- 

130/22 िदनांक 28.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद् परवाणु ने पũ 

संƥा-MC/PWN/2022-1938 िदनांक 01.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ 

आवʴक कायŊवाही करने के उपरांत अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया 

जाएगा l इस सȽभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-130/22 िदनांक -30.07.2022 के 

Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा MC/PWN/2022-1978 
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िदनांक  -05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने 

उपरांत अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा। 

Financial  
Year 

Capasity 
of 
Parking 

Tentative 
rate (per 
month) 

Period for which 
parking not alloted  

No of 
Month  

Loss of 
Revenue due to 
Non-allotment 
of Parking 
During Audit 
Period (Rs) 

Remarks  

2019-20  40 1000 1.4.19 to 31.03.2019 12 480000/- Parking 
remained 
vacant/ un-
allotted 
during the 
audit period 
2019-22. 

2020-21 40 1000 1.4.2020 to 
31.03.2021 

12 480000/- 

2021-22 40 1000 1.4.2021 to 
31.03.2022 

12 480000/- 

Total 1440000/-  

 
11. पœशन व Ťेǉुटी िनिध:- 
11.1  िवतीय İ˕ित:- 

           अंकेƗण को यथा पįरिशʼ- “झ” पर उपलɩ करवाई गई सूचनानुसार नगर पįरषद के पœशन व 

Ťेǉुटी िनिध की अविध 01.04.19 से 31.03.22 तक की िवȅीय İ˕ित िनɻ Ůकार से थी:- 

Financial Position of Pension & Gratuity Fund of MC Parwanoo 
YEAR OPENING 

BALANCE    
  

RECEIPT 
DURING THE 

YEAR  

Interest     
 

TOTAL         TOTAL 
PAYMENTS 

 

CLOSING 
BALANCE      

 
2018-19 13578266.00 1444101.00 802005.00 15824372.00 2724356.00 13100016.00 
2019-20 13100016.00 4083397.00 101235.00 17284648.00 3200609.00 14084039.00 
2020-21 14084039.00 2666934.00 1544411.00 18295384.00 5007887.00 13287497.00 
2021-22 13287497.00 2292368.00 104134.00 15683999.00 5173738.00 10510261.00 

Closing Balance as per Cash Book/ Financial Position as on 31.03.2022 10510261.00 
Closing Balance as per Bank Accounts as on 31.03.2022 (Detail Given Below) 10510261.00 
Difference between Closing Balance of Cash Book and Bank Accounts as on 31.03.2021 Nil 
Detail of Bank Accounts As on 31.03.2022   

Particulars Amount ( ) 
Balance of Account No. 101534001001025 of JCC Bank Parwanoo  

510261.00 
FDR in JCC Bank Parwanoo 10000000.00 

Total 
10510261.00 

11.2   पाįरवाįरक पŐशन हेतु 5271/- के अिधक भुगतान करने बारे :- 
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             ŵीमती मधु बाला उफ़Ŋ  सरला पȉी सवŊo ŵी रमेश कुमार (ˢगŊवास 1.6.2011) को िनदेशक, शहरी 

िवकास िवभाग के पũ संƥा- यूoडीo-एच(बी)(10)-1206/11-1991 िदनांक 5.5.2012 Ȫारा 

2.6.2011 से पाįरवाįरक पŐशन 4550/- तथा 10 वषŊ बाद साधारण पŐशन 3500/- Ůित मास 

िनधाŊįरत की गई I अत: िवतीय िवभाग िह.Ů. Ȫारा समय-2 पर ज़ारी सूचनानुसार िदनांक 2.6.2021 से 

इɎŐ साधारण दर से मूल पŐशन 3500/- का भुगतान िकया जाना अपेिƗत था जबिक अंकेƗण के दौरान 

सɾंिधत पŐशनर से सɾंिधत िविभɄ भुगतान वाउचरो ं की पड़ताल पर पाया गया इɎŐ िदनांक- 

31.07.2021 तक बड़ी दरो ंसे पाįरवाįरक पŐशन का भुगतान िकया गया िजस कारण उƅ पŐशनर को 

अविध 2.6.2021 से 31.07.2021 की अविध मŐ 1050/- (4550-3500) Ůित माह मूल पŐशन तथा 

कुल रािश 5271/-(After Including all admissible allowances) का अिधक भुगतान िकया 

गया िजसका िवˑृत िववरण पįरिशʼ-“ञ” पर िदया गया है I इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना 

संƥा-125/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ 

संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ 

आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
11.3 पœशन व Ťेǉुटी िनिध से 25.00 लाख की रािश का नगर पािलका िनिध को अिनयिमत 

˕ानाȶरण िकये जाने बारे :-  

                 अंकेƗण के दौरान पœशन व Ťेǉुटी िनिध की रोकड़ बही की पड़ताल पर पाया गया िक नगर 

पįरषद Ȫारा 2500000/- की रािश का ˕ानांतरण पœशन व Ťेǉुटी िनिध से नगर पािलका िनिध को 

वाउचर संƥा-2 िदनांक 26.03.2022 को पįरषद् की ʩय जŜरतो ंको पूरा करने हेतु िकया गया जोिक 

अिनयिमत है, Ɛंूिक Himachal Pradesh Municiapalities Employees (Pension, Gratuity 

& general Provident Fund) Rules 2000 के िनयम अनुसार, उƅ िनिध से Pension & 

Gratuity का ही भुगतान िकया जा सकता है, िकसी भी अɊ कायŊ हेतु इस िनिध से भुगतान नही िकया 

जा सकता। िकȶु िनयमो की अवेहलना करते Šए, पįरषद Ȫारा अपने सामाɊ खचŖ हेतु इस रािश का 

˕ानांतरण  पŐशन व Ťेचुटी िनिध से नगर पािलका िनिध को िकया गया िजसे िनयमो के ̊िʼगत Ɋायोिचत 

ठहराया जाए अɊथा उƅ रािश की ŮितपूितŊ नगर पािलका िनिध से करके पœशन व Ťेǉुटी िनिध मŐ 

जमा िकया जाना सुिनिʮत िकया जाए तथा अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए। इस संदभŊ 

मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-125/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी 
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नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया 

गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।          
Voucher 
no/Date  

Cash Book 
Page no  

Amount Paid   Remarks  

2/26.03.2022 60 2500000 Amount transferred from 
pension & gratuity fund to 
general fund for municipal 
general expenditure. 

Total 2500000 

11.4    पœशन व Ťेǉुटी िनिध से Leave Encashment हेतु 4.33 लाख का अिनयिमत भुगतान:-  

                   अंकेƗण के दौरान पœशन व Ťेǉुटी िनिध की रोकड़ वही की पड़ताल पर पाया गया िक नगर 

पįरषद Ȫारा 433006/- की  रािश का िनɻ िववरणानुसार पœशन व Ťेǉुटी िनिध से नगद अवकाश 

(Leave Encashment) हेतु अिनयिमत भुगतान िकया गया था। जबिक Himachal Pradesh 

Municiapalities Employees (Pension, Gratuity & general Provident Fund) Rules 2000 के 

िनयम अनुसार उƅ िनिध से Pension & Gratuity का ही भुगतान िकया जा सकता है साथ ही  

Leave Encashment की रािश का भुगतान नगरपािलका िनिध से िकया जाना अपेिƗत था। इस Ůकार 

Leave Encashment के ŝप मŐ 433006/- की रािश का भुगतान अिनयिमत ŝप से पœशन व Ťेǉुटी 

िनिध से िकया गया । अत: 433006/- नगद अवकाश की रािश का पœशन व Ťेǉुटी िनिध से िकए गए 

भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा उƅ रािश की ŮितपूितŊ नगर पािलका िनिध से करके पœशन 

व Ťेǉुटी िनिध िनिध मŐ जमा िकया जाना सुिनिʮत िकया जाए एवं अनुपालना से इस िवभाग को अवगत 

करवाया जाए। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-125/22 िदनांक-19.07.2022 के 

Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022  Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
Voucher 
No/Date  

Cash 
Book 
Page no  

Amount 
Paid  

To Whom Paid   Remarks  

2/1.8.2019 29 433006 Sh. Shashi Kant 
(Sanitary Inspector) 

Leave encashment paid From 
Pension Fund instead of Municipal 
Fund 
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Total 433006   

  

11.5 पœशन व Ťेǉुटी िनिध से िचिकȖा ŮितपूितŊ भȅे हेतु 0.20 लाख  की रािश का अिनयिमत  

भुगतान:-  

                 अंकेƗण के दौरान पœशन व Ťेǉुटी िनिध की रोकड़ बही की पड़ताल पर पाया गया िक नगर 

पįरषद Ȫारा 19732/- की  रािश का िनɻ िववरणानुसार पœशन व Ťेǉुटी िनिध से िचिकȖा ŮितपूितŊ 

भȅे हेतु अिनयिमत भुगतान िकया गया था। जबिक Himachal Pradesh Municiapalities Employees 

(Pension, Gratuity & General Provident Fund) Rules 2000 के िनयम अनुसार उƅ िनिध से 

Pension & Gratuity का ही भुगतान िकया जा सकता है साथ ही  िचिकȖा ŮितपूितŊ भȅे की रािश का 

भुगतान नगरपािलका िनिध से िकया जाना अपेिƗत था। इस Ůकार िचिकȖा ŮितपूितŊ भȅे के ŝप मŐ 

19732/- की रािश का भुगतान अिनयिमत ŝप से पœशन व Ťेǉुटी िनिध से िकया गया । अत: 

19732/- िचिकȖा ŮितपूितŊ भȅे की रािश का पœशन व Ťेǉुटी िनिध से िकए गए भुगतान को Ɋायोिचत 

ठहराया जाए अɊथा उƅ रािश की ŮितपूितŊ नगर पािलका िनिध से करके पœशन व Ťेǉुटी िनिध िनिध मŐ 

जमा िकया जाना सुिनिʮत िकया जाए एवं अनुपालना से इस िवभाग को अवगत करवाया जाए। इस संदभŊ 

मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-125/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी 

नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया 

गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।         
Voucher 

No/Date  

Cash 

Book 

Page No  

Amount 

Paid  

To Whom Paid   Remarks  

2/1.2.2020 35 10521 Sh.Shashi Kant 

(Sanitary 

Inspector) 

Medical Reimbursment paid from 

Pension Fund instead of Municipal 

Fund 

2/1.12.2020 45 9211 Sh. Sudhir Kumar 

(Executive Officer) 

Medical Reimbursment paid from 

Pension Fund instead of Municipal 

Fund 
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Total 19732   

 

11.6 सामाɊ भिवˈ िनिध, पœशन तथा Ťेǉुटी िनिध के लेखो ंका रख-रखाव िनयमानुसार न िकया 

जाना। 

          िहमाचल Ůदेश सरकार की अिधसूचना संƥा LSG B91)-1/79/III िदनांक 25.04.2000 Ƞारा 

Himachal Pradesh Municiapalities Employees (Pension,Gratuity & general Provident 

Fund) Rules 2000 अिधसूिचत िकए गए थे। इन िनयमो ंके िनयम 3 मŐ Ůावधान िकया गया हœ िक नगर 

पािलका के कमŊचाįरयो ंको पœशन लाभो ंकी अदायगी के उȞेʴ हेतु िनदेशक, Ȫारा पœशन तथा Ťेǉुटी 

िनिध की ˕ापना करने के साथ-साथ इसका रख-रखाव भी िकया जायेगा। इसके अितįरƅ इस िनयम के 

उपिनयम 3 मŐ Ůावधान िकया गया हœ िक सभी नगरपािलकाऐ कमŊचाįरयो ंके वेतनमान के अिधकतम पर 

Ţमश: 12% तथा 5% की दर से पœशन व Ťेǉुटी का माहवार अिभदान उƅ पœशन व Ťेǉुटी िनिध मŐ 

जमा करेगी। नगर पįरषद के लेखो ंके अंकेƗण के दौरान पाया गया िक उपरोƅ विणŊत िनिधयो ंके लेखो ं

का रख-रखाव िनदेशक की अपेƗा ˢयं नगर पįरषद Ȫारा ही िकया जा रहा था। जोिक Himachal 

Pradesh Municiapalities Employees (Pension,Gratuity & general Provident Fund) Rules 

2000 की अवहेलना हœ। अत: यह मामला उǄ अिधकाįरयो ंके िवशेष ȯाथŊ एवं आवʴक कायŊवाही हेतु 

लाया जाता हœ I इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-125/22 िदनांक-19.07.2022 के 

Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
 11.7  किनʼ अिभयंता के ˕ानांतरण के पʮात िनयोƅा अंशदान (पœशन तथा Ťेǉुटी िनिध) की Ůाİɑ 

न करना ।  

                      अंकेƗण के दौरान पœशन तथा Ťेǉुटी िनिध की पड़ताल पर पाया गया िक िनɻ िववरण अनुसार 

किनʼ अिभयंता के ˕ानातरण के पʮात िनयोƅा अंशदान (पœशन तथा Ťेǉुटी िनिध) की  रािश सɾंिधत 

नगर पįरषद से Ůाɑ नही ंकी गई साथ ही उपलɩ अिभलेखो ंकी पड़ताल करने पर पाया गया िक नगर 

पįरषद Ȫारा िनयोƅा अंशदान की रािश को Ůाɑ करने हेतु कोई पũाचार भी नही ंिकया गया। संबİɀत 

नगर पįरषद से िनयोƅा अंशदान की रािश को Ůाɑ करने हेतु कोई Ůयास न िकया जाना एक गंभीर 

िवȅीय अिनयिमतता है, जबिक िनयमानुसार कमŊचारी के ˕ानाȶरण के पʮात िनयोƅा अंशदान की 
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रािश को सɾİɀत नगर पįरषद से Ůाɑ िकया िकया जाना अपेिƗत था िजससे कमŊचारी की सेवािनवृित 

के पʮात पœशन तथा Ťेǉुटी का भुगतान सुिनिʮत िकया जा सके।  अत: िनयोƅा अंशदान (पœशन तथा 

Ťेǉुटी िनिध) की  रािश को नगर पįरषद से Ůाɑ न करने को Ɋायोिचत ठहराया जाए व अनुपालना से 

इस िवभाग को अवगत करवाया जाए इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-125/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
Name of Employee 
who has been 
transfered from 
other ULB’S 

Name of ULB’S 
from Where 
Employee Has 
been transfered   
 

 Date Of 
Transfer  

Period for 
which 
employer 
share not  

 Remarks  

Sh.K.D. Sharma 
Jr. Engineer 

M.C. Solan 16.07.2015 Current 
date  

Transfer Vide letter 
no UD-H(B)(6)-
2/98-V-3916-21 
dated 16.07.2015 

12.        सं˕ापना:- 
12.1   ŵी सुधीर कुमार शमाŊ सेवािनवृत कायŊकारी अिधकारी को वेतन के ŝप मŐ 3.73 लाख का  

अिनयिमत भुगतान :- 
                       अंकेƗण के दौरान ŵी सुधीर कुमार शमाŊ को िदनांक-30.04.2020 को कायŊकारी अिधकारी के 

पद से सेवा िनवृत िकया गया I उƅ कमŊचारी की सेवा पंिजका की पड़ताल पर पाया गया िक िनदेशक 

शहरी िवकास के पũ संƥा - UD-H(B)(10) -1933/19-11015 िदनांक - 9.5.2019 के अनुसार 

िदनांक-6.12.1986 से कमŊचारी का वेतन संशोिधत िकया गया तथा संशोधन पʮात अविध 6.12.1986 

से 30.04.2020 के दौरान उƅ कमŊचारी का आहįरत वेतन संशोिधत वेतन से अिधक था िजसका 

िववरण नीचे दशाŊया गया है, उƅ अविध के दौरान कमŊचारी को वेतन के ŝप मŐ 372894/- की रािश 

का अिधक भुगतान िकया गया जबिक संशोिधत वेतन के पʮात उƅ कमŊचारी से अपेिƗत वसूली की 

जानी चािहए थी I कमŊचारी को िकए गए अिधक भुगतान का 372894/- का िववरण अंकेƗण Ůितवेदन 

के पįरिशʼ-“ट”  पर संलư  िकया गया है I नगर पįरषद Ȫारा कमŊचारी से अिधक भुगतान की वसूली 

नही ंकी गई जोिक अिनयिमत ही नही ंअिपतु आपितजनक भी है िजसे Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा 

458309/- की वसूली करके अनुपालना  से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए I इस संदभŊ मŐ जारी 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा-119/22 िदनांक-14.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर 
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पįरषद परवाणु  ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया 

िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।         

                         Pay fixation of Sh. Sudhir Kumar Sharma  Executive Officer D.O.R 30.04.2022 

Pay fixation drawn  before approval  by Director  Pay fixation approved by Director after objection Raised  

Date Basic Pay Grade 

Pay 

Total Date Basic 

Pay 

Grade 

Pay 

Total Remarks 

6.12.86 1000 0 1000 6.12.86 950 0 950 Initial Pay 

1.12.87 1025 0 1025 1.12.87 975 0 975 Annual 

Increment  

1.12.88 1050 0 1050 1.12.88 1000 0 1000 Annual 

Increment  

1.12.89 1075 0 1075 1.12.89 1025 0 1025 Annual 

Increment  

1.12.90 1100 0 1100 1.12.90 1050 0 1050 Annual 

Increment  

30.11.91 1200 0 1200 30.11.91 1050 0 1050 Selection 

Grade Pay 

scale 

drawn  

1.12.91 1230 0 1230 1.12.91 1075 0 1075 Annual 

Increment 

1.12.92 1260 0 1260 1.12.92 1100 0 1100 Annual 

Increment 

31.12.92 1240 20 1260 31.12.92. 1090 10 1100 Master 

Scale  

1.12.93 1280 20 1300 1.12.93 1125 10 1135 Annual 

Increment 

1.12.94 1320 20 1350 1.12.94 1160 10 1170 Annual 

Increment 

1.12.95 1365 20 1385 1.12.95 1200 10 1210 Annual 

Increment 

1.1.96 4400 0 4400 1.1.96 3780 0 3780 Re- 
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revision  

of Scale  

1.12.96 4550 0 4550 1.12.96 3780 0 3780 Annual 

Increment 

1.1.97 4550 0 4550 1.1.97 3900 0 3900 Annual 

Increment 

1.8.97 4850 0 4850 1.8.97 3900 0 3900 LSG 

Diploma 

Increment 

Granted 

1.12.97 5000 0 5000 1.12.97 3900 0 3900 Annual 

Increment 

1.1.98 5000 0 5000 1.12.98 4020 0 4020 Increment 

given by 

MC 

1.12.98 5160 0 5160 1.12.98 4020 0 4020 Annual 

Increment 

1.1.99 5160 0 5160 1.1.99 4140 0 4140 Increment 

given by 

MC 

8.1.99 6400 0 6400 8.1.99 6400 0 6400 Promoted 

to 

Executive 

Officer 

1.1.2000 6600 0 6600 1.1.2000 6600 0 6600 Annual 

Increment 

1.1.2001 6800 0 6800 1.1.2001 6800 0 6800 Annual 

Increment 

1.1.2002 7000 0 7000 1.1.2002 7000 0 7000 Annual 

Increment 

1.1.2003 7220 0 7220 1.1.2003 7220 0 7220 Annual 

Increment 

1.1.2004 7440 0 7440 1.1.2004 7440 0 7440 Annual 

Increment 
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1.4.2004 7440 3720 11160 1.4.2004 7440 3720 11160 50% 

Merger 

of Basic 

Pay  

1.1.2005 7660 3830 11490 1.1.2005 7660 3830 11490 Annual 

Increment 

1.1.2006 14810 4400 19210 1.1.2006 14810 4400 19210 Scale 

Revised 

1.1.2007 15390 4400 19790 1.1.2007 15390 4400 19790 Annual 

Increment 

8.1.2007 15990 4600 20590 8.1.2007 15990 4600 20590 1 Step Up 

after 8 

Year  

1.1.2008 16610 4600 21210 1.1.2008 16610 4600 21210 Annual 

Increment 

1.1.2009 17250 4600 21850 1.1.2009 17250 4600 21850 Annual 

Increment 

1.1.2010 17910 4600 22510 1.1.2010 17910 4600 22510 Annual 

Increment 

1.1.2011 18590 4600 23190 1.1.2011 18590 4600 23190 Annual 

Increment 

1.1.2012 19290 4600 23890 1.1.2012 19290 4600 23890 Annual 

Increment 

1.1.2013 20010 4600 24610 1.1.2013 20010 4600 24610 Annual 

Increment 

1.1.2014 20750 4600 25350 1.1.2014 20750 4600 25350 Annual 

Increment 

1.12.2014 22360 5000 27360 1.12.2014 20750 4600 25350 Higher 

Pay given 

by MC 

11.12.201

4 

22360 5000 27360 11.12.2014 20750 4800 25550 Higher 

Pay 

granted as 
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12.2 किनʼ अिभयंता ŵी कृˁ चंद शमाŊ को वेतन के ŝप मŐ 1.28 लाख का अिधक भुगतान :- 

                 अंकेƗण के दौरान ŵी िŢशन चंद शमाŊ, किनʼ अिभयंता की सेवा पंिजका की पड़ताल पर पाया 

गया िक उƅ कमŊचारी को वेतन के ŝप मŐ 128275/- की रािश का अिनयिमत भुगतान िकया गया। 

उƅ कमŊचारी की िनयुİƅ किनʼ अिभयंता के पद पर िदनांक 23.9.2006 को की गई, िजस कारण 

िहमाचल Ůदेश सरकार के पũ संƥा- No.Fin(PR)-B(7)-64/2010-loose िदनांक 27.09.2012 के 

अनुसार, िदनांक 23.9.2016 को 5400 की Ťेड पे देय थी परȶु नगर पįरषद Ȫारा उƅ कमŊचारी को 

5400 Ťेड पे के साथ अिनयिमत वेतन वृİȠ Ůदान की गई िजसके फलˢŝप कमŊचारी को अविध 

23.9.2016 से 30.6.2022 के दौरान 128275/- की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका 

िवˑृत िववरण अंकेƗण Ůितवेदन के पįरिशʼ-“ठ”  पर संलư िकया गया है।  अत: किनʼ अिभयंता को 

वेतन वृİȠ के ŝप मŐ िकए गए अिधक भुगतान को िनयमो ंके ̊िʼगत Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा 

उƅ रािश की वसूली करके अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए । इस संदभŊ मŐ जारी 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा-119/22 िदनांक-14.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर 

पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022  Ȫारा सूिचत िकया गया 

िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।        
 

per rule 

 

1.1.2015 23180 5000 28180 1.1.2015 21520 4800 26320 Annual 

Increment 

1.1.2016 24030 5000 29030 1.1.2016 22310 4800 27110 Annual 

Increment 

1.1.2017 24900 5000 29900 1.1.2017 23130 4800 27930 Annual 

Increment 

1.1.2018 25800 5000 30800 1.1.2018 23970 4800 28770 Annual 
Increment 

1.1.2019 26730 5000 31730 1.1.2019 24840 4800 29640 Annual 
Increment 

1.1.2020 27690 5000 32690 1.1.2020 25730 4800 30530 Annual 
Increment 
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13. 0.18  लाख RTI फीस की रािश को सरकारी कोष मŐ जमा न करना:- 

                 R.T.I ACT 2006 के िनयम 5 के अनुसार RTI फीस की रािश को Head of account 0070- 

OAS,60-OS,800-QR,11 Receipt head under Right to information  Act 2005 के 

अनुसार सरकारी कोष मŐ जमा िकया जाना अपेिƗत था परȶु अंकेƗण के दौरान RTI  से सɾंिधत 

अिभलेखो ं  की पड़ताल पर पाया गया िक नगर पįरषद Ȫारा िवतीय वषŊ 2017-18 से 2021-22 के 

                                       Pay fixation of Sh. Krishan Chand Sharma  Jr. Engineer 

   Pay as per Service Book                                Pay as per Audit 

Date Basic 

Pay 

Grade 

Pay 

Total Date Basic 

Pay 

Grade 

Pay 

Total Remarks 

1.1.2016 16220 4800 21020 1.1.2016 16220 4800 21020  

23.09.2016 16220 5400 22250 23.09.2016 16220 5400 21620 Higher grade 
pay granted on 
the completion 
of 10 year of 
regular service 
on dt. 
23.09.2016 but 
financial 
benefits  given 
by MC from 
the date of 
1.10.2016.   

1.1.2017 17520 5400 30046 1.1.2017 16870 5400 22270 Annual 

Increment 

1.1.2018 18210 5400 22920 1.1.2018 17540 5400 22940 Annual 

Increment 

1.1.2019 18920 5400 24320 1.1.2019 18230 5400 23630 Annual 

Increment 

1.1.2020 19650 5400 25025 1.1.2020 18940 5400 24340 Annual 

Increment 

1.1.2021 20410 5400 25810 1.1.2021 19670 5400 25070 Annual 

Increment 

1.1.2022 21190 5400 26590 1.1.2022 20430 5400 25830 Annual 

Increment 
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दौरान िनɻ िववरण अनुसार 17696/- RTI फीस की रािश को Ůाİɑ पʮात सरकारी कोष मŐ जमा नही ं

िकया गया जोिक R.T.I ACT के िनयम  की अवेहलना के साथ एक गंभीर अिनयिमतता है िजसका 

औिचȑ िनयमो ंके ̊िʼगत ˙ʼ िकया जाए।  

Year                    Amount Of R.T.I Receipt   

2017-18 448.00 

2018-19 498.00 

2019-20 3886.00 

2020-21 54.00 

2021-22 12810.00 

Total 17696 

 
14       याũा भȅे रािश 5440/-  का िनयमो ंके Ůितकूल अिधक भुगतान :- 

               िहमाचल Ůदेश के कायाŊलय आदेश संƥा O.M No.6-4/74 Fin (Reg, Dated the 25th, 

April 1975, read with O.M. No Fin (C) B(7)-14/98 dated 08-12-1998)  Ȫारा याũा भȅे 

दावो ंको िनयिमत करने सɾंिधत िनयम Ůितपािदत िकये गए हœ  िजसके ̊िʼगत  नगर पįरषद्  

परवाणु  के याũा भȅे िबलो ंका अंकेƗण करने पर पाया गया िक  िनɻ िववरण अनुसार  रािश 

5440/- के याũा  भȅे  का भुगतान  कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद् परवाणु को िनजी वाहन 

से याũा के िलए  अपाũ  ŝप से  िकया गया था  जबिक उपरोƅ िनयमो ंमŐ िनजी वाहन से याũा 

की पाũता केवल 6600 Ťेड पे से अिधक के िलए ही Ůाविधत थी परȶु याũा के समय 

कायŊकारी अिधकारी  का Ťेड पे 5000/- था िजस कारण िनिजवाहन से याũा भते हेतु भुगतान 

नही ंिकया जा सकता है I अत: िकए गए भुगतान को िनयमो ंके ̊िʼगत Ɋायोिचत ठहराया जाए 

अɊथा अिधक भुगतान की  वसूली उिचत ˓ोत से की जानी सुिनिʮत करके कृत कायŊवाही से 

अंकेƗण को अवगत करवाया जाए I इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-123/22 िदनांक-

18.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
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Name & 

Designation  

Voucher No. 

& date  

Date of 

Journey  

Station from 

where 

journey 

Performed  

Station to Where 

Journey 

Performed  

T.A Drawn 

through 

personal 

Vechile which 

is not 

admissible as 

per rule  ( ) 

Sh. Lalit 

Kumar  

34/13.01.2021 9.11.2020 Parwanoo Solan 640 

12.11.2020 Parwanoo Solan 640 

19.11.2020 Parwanoo Solan 640 

20.11.20 Parwanoo Shimla 800 

23.11.20 Parwanoo Solan 640 

25.11.2020 Parwanoo Solan 640 

26.11.2020 Parwanoo Solan 640 

28.11.2020 Parwanoo Shimla 800 

Total 5440 

15.           िनमाŊण कायŊ:- 
15.1    वाऊचर संƥा 106 िदनांक 30.06.2020 रािश 265620/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o new public toilets near community hall sector-2 
Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/21 to 106/23 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2018-350 Dated-10.03.2017 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sanjay Kumar Garg 

      
  (क)  Steel Conversion Factor गलत लगाए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 5 i.e 
“Pdg. Mild steel / Tor steel etc” व मद संƥा 9 i.e. “Steel work welded in 
built up section etc.” के संदभŊ मŐ संिवदाकार 0.08 लाख का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 5 i.e “Pdg. Mild steel / Tor steel etc” व मद संƥा 9 i.e. “Steel 

work welded in built up section etc.” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का 
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अंकेƗण करने पर पाया गया िक Steel Conversion Factor गलत लगाए जाने के कारण कुल 

8241/- की रािश का अिधक भुगतान िकया गया। इस अिधक भुगतान का िवˑृत िववरण िनɻ िदया 

गया हœ। अत: Steel Conversion Factor गलत िलए जाने के कारण संिवदाकार  को िकए अिधक 

भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी 

सुिनिʮत की जाए।         
Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Name of  
sub item 

Calculation as 
per  M.B  

Calculation as 
Per Audit 

Difference 
in KG  

Rate 
Per  
Kg  ( ) 

Excess Paid 
( ) 

“Steel work 
welded in built 
up section 
etc”  
(Item No.5) 

106/21 Steel Bar 
8mm dia 

318.88Rmt x 
0.62=197.70kg 

318.88Rmt x 
0.39=124.36kg 

73.34kg 65 4767 

“Steel work 

welded in built 

up section 

etc.” 

(Item No.9) 

106/23 MS angle 

35x35x3 

33.48Rmt x 

2.60=87.05kg 

33.48Rmt x 

1.60=53.57kg 

33.48kg 88 2946 

“Steel work 

welded in built 

up section 

etc.” 

(Item No.9) 

106/23 MS angle 

35x35x3 

6Rmt x 

2.60=15.6kg 

6Rmt x 

1.60=61.57kg 

6kg 88 528 

Total 8241/- 

(15.2)    वाऊचर संƥा 106 िदनांक 30.06.2020 रािश 237640/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o Drain near maruti service station curliest ner divya 

sales Sector-1 Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/47 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2019-291 Dated-01.02.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sanjay Kumar Garg 
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         (क) अनुबंध की मद संƥा 2 i.e. “Excavation in foundation trenches etc in earth 

work” की तुलना मŐ अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:6:12” के िलए चौड़ाई की 

Ůमाũा अिधक िलए जाने के कारण संिवदाकार को 0.14 लाख का अिधक भुगतान:-    

                     उपरोƅ िनमाŊण कायŊ के संबंध मŐ अनुबɀ की मद संƥा 2 i.e. “Excavation in 

foundation trenches etc, in earth work” व मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:6:12” के िलए माप 

पुİˑका मŐ विणŊत लɾाई और चौड़ाई की आपस मŐ तुलना करने पर पाया गया िक मद संƥा 3 i.e. 

“P/L CC 1:6:12” हेतु मद संƥा 2 i.e. “Excavation in foundation trenches etc, in earth 

work” की तुलना मŐ चौड़ाई की माũा अिधक ली गई थी l जबिक मद संƥा 2 i.e. “Excavation in 

foundation trenches etc, in earth work”मŐ विणŊत चौड़ाई अनुसार ही मद संƥा 3 i.e. “P/L 

CC 1:6:12”  का भुगतान िकया जाना अपेिƗत था Ɛंूिक िजतनी चौड़ाई मŐ Excavation का कायŊ िकया 

गया उसी Ɨेũ मŐ CC 1:6:12 मद का िन˃ादन िकया जाना अपेिƗत थाl इस Ůकार मद संƥा 3 i.e. 

“P/L CC 1:6:12”  हेतु गलत चौड़ाई की माũा िलए जाने के कारण संिवदाकार को 13767/- का 

अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण नीचे िदया गया है l अत: संिवदाकार को िकए इस 

अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाया अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की 

जानी सुिनिʮत की जाए l  
MB No. 

/Page 

No. 

Qty Executed & 

Paid for Item No. 

2 i.e. “Excavation 

in foundation 

trenches etc, in 

earth work” 

Qty Executed & Paid for 

Item No. 3 i.e. “P/L CC 

1:6:12” 

Qty of Item No. 3 i.e. “P/L CC 

1:6:12” should be Executed 

and paid to the contractor as 

per audit  

Difference Rate 

(Per 

cum) 

 

Total Excess 

Payment for 

Item No. 3 

( )  

106/47 For Drain- 

1x1x10.20x1.00 

x0.10=1.34 

 

 For Drain Wall- 

1x1x10.20x1.20x0.10=1.22 

For Under Wall- 

1x1x10.20x1.20x0.10=1.34 

For Drain Floor- 

1x1x10.20x1.10x0.10=1.12 

Total=1.22+1.34+1.12=3.68 

 

For Drain Wall- 

1x1x10.20x1.00x0.10=1.02 

For Under Wall- 

1x1x10.20x1.00x0.10=1.02 

For Drain Floor- 

1x1x10.20x1.00x0.10=1.02 

Total=1.02+1.02+1.02=3.06 

0.62 m3 2850 1767 

Total 1767 
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 (ख)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 6 i.e. “P/L CC 1:2:4” के 
िलए संिवदाकार को रािश 0.03 लाख का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 6 i.e. “P/L CC 1:2:4” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा 

का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 106 पृ. सं. 48 पर उपरोƅ मद संƥा की 

गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 0.61m3 कायŊ Ůमाũा का 5100/- Ůित घन 

मीटर की दर से कुल 3111/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ 

िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक 

भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as per 
M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Difference Rate 
Per m3 
( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “P/L CC 
1:2:4” 
(Item No.6) 

106/48 26x{(2.70+2+3)/4}
x 0.10=7.28 m3 

26x{(2.70+2+3)/
3}x 0.10=6.67 m3 

0.61 m3 5100 3111 

Total 3111 

15.3    वाऊचर संƥा 53 िदनांक 21.08.2019 रािश 146400/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम General Digital Survey of existing & new sewerage lines 
C/o new tanks sockpit adjacent to existing sockpit repair 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  100/98 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2018-285 Dated-01.02.2019 

संिवदाकार का नाम  M/s SR Associates 

 (क) Approved Drawing  की तुलना मŐ माप पुİˑका मŐ कायŊ की अिधक Ůमाũा िलए जाने के 

कारण 0.25 लाख की रािश का अिधक भुगतान:- 

           अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “General Digital Survey of existing and new sewerage 

lines C/o new tanks sockpit adjacent to existing sockpit repair etc” के संदभŊ मŐ माप 

पुİˑका मŐ  िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का Approved Drawing  के साथ िमलान करने पर 

पाया गया Approved Drawing अनुसार 6.65 KM के Ɨेũ मŐ General Digital Survey of existing 

and new sewerage lines के सवőƗण का कायŊ िकया गया था िजस कारण इतने ही Ɨेũ हेतु संिवदाकार 

को भुगतान देय बनता था जबिक माप पुİˑका स. 100 पृʼ स. 98 पर संिवदाकार को General Digital 

Survey of existing and new sewerage lines के सवőƗण हेतु 8 KM के Ɨेũ हेतु भुगतान िकया गया 
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िजस कारण कुल 1.35KM (8KM-6.65KM) हेतु संिवदाकार को 18300 Ůित िकलो मीटर की दर से 

रािश 24705/- का अिधक भुगतान िकया गया िजसे Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान 

की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-

122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु  ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।                 
Name of Item & 
Item No 

MB No. & 
Page 

Qty. as Per approved 
drawing for General Digital 
Survey of existing and new 
sewerage lines 

Qty. taken or paid for 
General Digital 
Survey of existing 
and new sewerage 
lines 

Difference Rate  
Per KM 

Excess 
Payment 

1 i.e. “General Digital 
Survey of existing and 
new sewerage lines 
C/o new tanks sockpit 
adjacent to existing 
sockpit repair etc” 

100/98 6.65km 8km 1.35km 18300 24705 

Total 24705 

       

15.4         वाऊचर संƥा 24 िदनांक 02.11.2021 रािश 589609/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o Gaushalla near Rehan Basera building Sector-1 

Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  91/35 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2016-1096 Dated-29.06.2016 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sanjay Kumar Garg 

         

(क)   अनुबंध की कायŊ मद 5 i.e. “Pdg. Form work with steel plates 3.15mm 

thick” की तुलना मŐ अनुबंध की कायŊ मद संƥा 10 i.e. “P/L C.C. 1:2:4” की माũा अिधक 

िलए जाने के कारण संिवदाकार को 0.05 लाख का अिधक भुगतान:-    

                  उपरोƅ िनमाŊण कायŊ के संबंध मŐ अनुबɀ की मद संƥा 5 i.e. “Pdg. Form work with 

steel plates 3.15mm thick” व मद संƥा 10 i.e. “P/L C.C. 1:2:4”  के िलए माप पुİˑका मŐ 
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विणŊत लɾाई और चौड़ाई की आपस मŐ तुलना करने पर पाया गया िक मद संƥा 10 i.e. “P/L C.C. 

1:2:4”   हेतु गलत लɾाई की माũा ली गई थी l जबिक मद संƥा 5 i.e. “Pdg. Form work with 

steel plates 3.15mm thick”मŐ विणŊत लɾाई अनुसार ही मद संƥा 10 i.e. “P/L C.C. 1:2:4”   

का भुगतान िकया जाना अपेिƗत था Ɛंूिक िजतनी लɾाई मŐ फॉमŊ वकŊ  का कायŊ िकया गया उसी 

लɾाई मŐ “P/L cement concrete 1:2:4” कायŊ िकया जाना अपेिƗत थाl इस Ůकार मद संƥा 10 

i.e. “P/L C.C. 1:2:4” हेतु गलत लɾाई की माũा िलए जाने के कारण संिवदाकार को 5390/- का 

अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण नीचे  िदया गया है l अत: संिवदाकार को िकए गये इस 

अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया  जाया अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की 

जानी सुिनिʮत की जाए l         
      

MB No. 

Page No. 

Qty Executed & 

Paid for Item No. 5 

i.e. “Pdg. Form 

work with steel 

plates 3.15mm 

thick”” 

Qty Executed & Paid 

for 10 i.e. “P/L C.C. 

1:2:4”    

Qty of Item No. 9 i.e. 10 

i.e. “P/L C.C. 1:2:4”   

should be Executed and 

paid to the contractor as 

per audit  

Difference Rate 

(Per cum) 

Total 

Excess 

Payment 

for Item 

No. 10 

( )  

91/93 Long Beam- 

1x3x2x16x0.30= 

28.80m2 

Short Beam- 

1x5x2x9.50 

x0.30= 

28.5 m2 

Total Qty.= 

28.80+28.5= 

Long Beam- 

1x3x16.40x0.30 

x0.30=4.42 m3 

Short Beam- 

1x5x11.45x0.30x0.3

0=5.15 m3 

Total Qty.= 

4.42+5.15=9.57 m3 

 

Long Beam- 

1x3x16x0.30x 0.30= 

4.32 m3 

Short Beam- 

1x5x9.50x0.30 x 0.30= 

4.27 m3 

Total Qty.=  

 4.32+4.27=8.59 m3 

 

 

0.98 m3 5500 5390 

Total 5390 
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 (ख)     गणना मᱶ गलती ᳰकए जान ेके कारण अनबुधं कᳱ मद स᭎ंया 5 i.e. “ Pdg. Form work with 

steel plates 3.15mm thick” के िलए संिवदाकार को रािश 0.06 लाख का अिधक 
भुगतान:-   

        अनुबंध की मद संƥा 5 i.e. “Pdg. Form work with steel plates 3.15mm thick” के 

संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 

91 पृ. 32  पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 

32.55m2 कायŊ Ůमाũा का 200/- Ůित वगŊ मीटर की दर से कुल 6510/-  की रािश का अिधक 

भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान 

को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की 

जाए।  

 

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Difference Rate 
Per 
m2 
( ) 

Excess 
Paid ( ) 

“Pdg. Form 
work with steel 
plates 3.15mm 
thick”  
(Item No.5) 

91/32 5x2x4.65 
x0.30= 
46.50 m2 

5x2x4.65 
x0.30= 
13.95 m2 

32.55 m2 200 6510 

Total 6510 

15.5         वाऊचर संƥा 106 िदनांक 30.06.2020 रािश 268818/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o Retaining Wall near Divya Sales Sector-1 Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/46 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2019-294 Dated-01.02.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sanjay Kumar Garg 

 (क) संिवदाकार को अनुबɀ की मद संƥा 5 i.e “Stone filling behind the Retaining 

wall” के संदभŊ मŐ लाख का अिनयिमत भुगतान:-  

       उपरोƅ िनमाŊण कायŊ के संबंध मŐ अनुबंध की मद संƥा 1 i.e “Providing Form Work with 

Steel Plates” मद संƥा 2 i.e “P/L CC 1:4:8” और मद संƥा 5 i.e “Stone filling behind the 
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Retaining wall” की आपस मŐ तुलना करने पर पाया गया िक मद संƥा 5 i.e “Stone filling behind 

the Retaining wall” के संदभŊ मŐ संिवदाकार को 9672/- की रािश का अिनयिमत भुगतान िकया गया 

था। िजसका िववरण िनɻ िदया गया हœ Ɛोिंक Form Work का भुगतान एक साइड हेतु िकया गया था, 

िजससे यह ǒात होता हœ िक  CC 1:4:8 को रोकने के िलए पीछे के तरफ लगती साइड का सहारा िलया 

गया था। यिद CC 1:4:8 को पीछे की तरफ लगती साइड से रोका गया था तो Stone Filling behind 

the Retaining Wall के िलए जगह ही शेष नही ंथी। इस Ůकार उपरोƅ िनमाŊण कायŊ हेतु संिवदाकार 

को मद संƥा 5 i.e “Stone filling behind the Retaining wall” हेतु अितįरƅ भुगतान देय नही ं था। 

अत: मद संƥा 5 i.e “Stone filling behind the Retaining wall” के संबंध मŐ संिवदाकार को िकए 

गए  9672/- की रािश के अिनयिमत भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा इस अिनयिमत 

भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए । इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण 

अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद 

परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस 

िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया 

जाएगा।         
MB 

No./P. 

No. 

Item No.1 i.e 

Form Work  

(Qty. in sqr.mtr.) 

Item No. 2 i.e 

P/L 1:4:8 (Qty. 

in cum) 

Item No. 5 i.e 

Stone Filling 

behind the 

Retaining wall  

(Qty. in cum) 

Rate of 

Itme No.5 

in cum 

Total 

irregular 

Payment 

( ) 

106/45 

& 46 

1x1x14.45x1.80=1

1m2 

1x1x14.45x1.80x

1.80=46.81m3 

1x1x14.45x0.60

x1.20= 

10.40m3 

930 9672 

Total 9672/- 

 (ख)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Pdg. Form work 
with steel plates 3.15mm thick and welded with angle iron in frame 
30x30x5mm” के िलए संिवदाकार को रािश 0.02 लाख  का अिधक भुगतान:-   

     अनुबंध की मद संƥा 1 i.e.“Pdg. Form work with steel plates 3.15mm thick 

and welded with angle iron in frame 30x30x5mm” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की 
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गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 106 पृ.स. 45 पर उपरोƅ मद    

संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 9.31 m2 कायŊ Ůमाũा का 260/- 

Ůित वगŊ मीटर की दर से कुल 2420/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत 

िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, 

अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।  

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation 
as per 
Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Pdg. Form 
work with 
steel plates 
3.15mm thick 
etc. 
(Item No.1) 

106/45 26.01+5.35+ 
3.66= 
44.33 m2 

26.01+5.35+
3.66= 
35.02 m2 

9.31 m2 260 2420 

Total 2420 

15.6          वाऊचर संƥा 67  िदनांक 16.06.2020 रािश 693905/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o Road from barrier bridge MC Parking in front of 

Block No. 29 and 30 Sector-4 Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/39 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2018-576 Dated-10.04.2018 

संिवदाकार का नाम  Sh. Vikrant Sharma 

 

(क) संिवदाकार को अनुबɀ की मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable 

Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM”   के संदभŊ मŐ संिवदाकार को 

0.31 लाख का अिनयिमत भुगतान :-  

       उपरोƅ िनमाŊण कायŊ के संबंध मŐ अनुबंध की मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable 

Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM” के संदभŊ मŐ संिवदाकार को 

30849/- की रािश का अिनयिमत भुगतान िकया गया था। िजसका िववरण िनɻ िदया गया हœ। Ɛोिंक 

अनुबंध की मद संƥा 1 i.e.” Demolition of above ground level upto all floor level including 
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disposal of userviceable material within all leads complete in all respect” मŐ “Disposal of 

demolished material  by mechanical transport up to 4 to 5km Work” शािमल था। इस Ůकार 

संिवदाकार को मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable Material by Mechenical 

Transport upto 4 to 5 KM”   का अलग से भुगतान देय नही ंथा। परंतु िनमाŊण कायŊ से संबİɀत 

अिभलेखो ंका अंकेƗण करने पर पाया गया संिवदाकार को मद संƥा 2 (MB No. 106, P.No. 38) के 

संदभŊ मŐ 30849/- का भुगतान िकया गया था। अत: मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable 

Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM”   के संबंध मŐ संिवदाकार को िकए गए  

30849/-की रािश के अिनयिमत भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा इस अिनयिमत भुगतान 

की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए इसके अितįरƅ मद संƥा 2 i.e Disposal of 

Unserviceable Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM”   हेतु अिनयिमत 

भुगतान करके नगर पįरषद िनिध की Ɨित के िलए िज़ʃेवार अिधकारी/कमŊचारी के िवŜȠ िनयमानुसार 

कायŊवाही की जानी सुिनिʮत की जाए।  इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।        
Item No. 2 i.e Disposal of Excavated earth by mechanical transport up to 4 

to 5km (MB NO. 106 P.No.38) 

79.10m3 

Rate  per m3 390/- 

Total Payment 30849/- 

15.7   वाऊचर संƥा 110 िदनांक 30.06.2020 रािश 693401/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o Road from barrier bridge MC Parking in front of 

Block No. 31 Sector-4 Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/40 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2018-577 Dated-10.04.2018 

संिवदाकार का नाम  Sh. Vikrant Sharma 
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 (क) संिवदाकार को अनुबɀ की मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable 

Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM” के संदभŊ मŐ संिवदाकार को 

0.33 लाख का अिनयिमत भुगतान :-  

        उपरोƅ िनमाŊण कायŊ के संबंध मŐ अनुबंध की मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable 

Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM”   के संदभŊ मŐ संिवदाकार को 

33345/- की रािश का अिनयिमत भुगतान िकया गया था। िजसका िववरण िनɻ िदया गया हœ। Ɛोिंक 

अनुबंध की मद संƥा 1 i.e.” Demolition of above ground level upto all floor level including 

disposal of userviceable material within all leads complete in all respect” मŐ “Disposal of 

demolished material  by mechanical transport up to 4 to 5km Work” शािमल था। इस Ůकार 

संिवदाकार को मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable Material by Mechenical 

Transport upto 4 to 5 KM”   का अलग से भुगतान देय नही ंथा। परंतु िनमाŊण कायŊ से संबİɀत 

अिभलेखो ंका अंकेƗण करने पर पाया गया संिवदाकार को मद संƥा 2 (MB No. 106, P.No. 40) के 

संदभŊ मŐ 30849- का भुगतान िकया गया था। अत: मद संƥा 2 i.e Disposal of Unserviceable 

Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM”   के संबंध मŐ संिवदाकार को िकए गए  

30849/-की रािश के अिनयिमत भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा इस अिनयिमत भुगतान 

की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए इसके अितįरƅ मद संƥा 2 i.e Disposal of 

Unserviceable Material by Mechenical Transport upto 4 to 5 KM”   हेतु अिनयिमत 

भुगतान करके नगर पįरषद िनिध की Ɨित के िलए िज़ʃेवार अिधकारी/कमŊचारी के िवŜȠ िनयमानुसार 

कायŊवाही की जानी सुिनिʮत की जाए। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
Item No. 2 i.e Disposal of Excavated earth by mechanical transport 

up to 4 to 5km (MB NO. 106 P.No.38) 

85.50 m3 

Rate  per m3 390/- 

Total Payment 33345/- 
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15.8    वाऊचर संƥा 106 िदनांक 30.06.2020 रािश 707111/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o Gaushala Near Rehan Basera Building Sector-1 

Parwanoo  

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  91/1 to12 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2017-857 Dated-29.05.2015 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sanjay Kumar Garg  

 

(क)     Record Entry माप पुİˑका की तुलना मŐ Abstract Entry माप पुİˑका मŐ अनुबंध 

की मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:2:4” की Ůमाũा अिधक िलए जाने के कारण संिवदाकार को 

0.10 लाख का अिधक भुगतान:-   

      अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:2:4” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का 

अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 91 पृ. सं. 1 से 10  (Record MB) पर उपरोƅ 

मद संƥा की कुल 30.91m3Ůमाũा įरकॉडŊ की गई जबिक माप पुİˑका संƥा 91 पृ. सं. 11 

(Abstract MB) मŐ 32.91m3 Ůमाũा के िलए संिवदाकार को भुगतान िकया गया िजस कारण कुल 

2.00m3 कायŊ Ůमाũा के िलए 4990/-Ůित वगŊ मीटर की दर से कुल 9980/- की रािश का अिधक 

भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान 

को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की 

जाए।  

 

Name of Item/ 
item  No  

M.B. No/Page 
No 

Qty. Recorded 
in MB 

Qty. taken in 
Abstract MB 

Excess 
Qty. 
Taken 

Rate 
(Per 
m3) 

Excess 
Paid 
( ) 

“P/L CC 
1:2:4” 
(Item No. 3) 

91/1to10 (Rec.) 
91/11 (Ab.) 

30.91 m3 32.91 m3 2.00 m3 4990 9980 

Total 9980 
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(ख)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण कायŊ की अितįरƅमद संƥा 13 i.e. “2nd class 
brick masonry in common burnt clay building bricks in CC 1:6:12” के िलए 
संिवदाकार को 0.06 लाख का अिधक भुगतान:-   

         कायŊ की अितįरƅ मद संƥा 13 i.e. “2nd class brick masonry in common burnt 

clay building bricks in CC 1:6:12”के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण 

करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 91 पृ. 7  पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी 

िजस कारण संिवदाकार को कुल 1.77 m3 कायŊ Ůमाũा का 3489/- Ůित घन मीटर की दर से कुल 

6175/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: 

संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली 

उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   

 

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculati
on as per 
M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “2nd class brick 
masonry in 
common burnt clay 
building bricks in 
CC 1:6:12” (Item 
No.13) 

91/7 48.04m3 46.27m3 1.77m3 3489 6175 

Total 6175 

15.9        वाऊचर संƥा 12 िदनांक 01.06.2020 रािश 495462/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o cement cone pavement road from solid waste 

management plant towards railway line crossing sector-5 

Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  101/70 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2019-248 Dated-30.01.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Vikrant Sharma  
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(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 4 i.e. “P/L CC 1:2:4” के 

िलए संिवदाकार को 0.31 लाख का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 4 i.e. “P/L CC 1:2:4” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का 

अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 101 पृ. 70 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना 

गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 5.65 m3 कायŊ Ůमाũा का 5500/- Ůित घन मीटर 

की दर से कुल ` 1075/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया 

गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान 

की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।  

Name of 
Item/ item  
No  

Calculation as per 
M.B. 

Calculation as per 
Audit 

Difference Rate Per 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “P/L CC 

1:2:4”  

(Item No.4) 

 

MB No.101 

Page No. 70 

1x1x28.80x{(6.25+7.

00+8.30)/3}x 

{(0.10x0.15)/2} 

=28.93m3 

1x1x{(11.70+17.40)/

2}x{(13.20+10.50)/2

}x{(0.10+0.15)/2} 

=24.17m3 

Total 

Qty=28.93+24.17= 

53.1 m3 

Deduction- 

1x2x0.60x0.60x{(0.1

0+.015)/2} 

=0.10 m3 

Net Qty =53.1-0.10 

=53m3 

1x1x28.80x{(6.25+7.

00+8.30)/3}x 

{(0.10x0.15)/2} 

=25.85m3 

1x1x{(11.70+17.40)/

2}x{(13.20+10.50)/2

}x{(0.10+0.15)/2} 

=21.59m3 

Total 

Qty=25.85+21.59= 

47.44m3 

Deduction- 

1x2x0.60x0.60x{(0.1

0+.015)/2} 

=0.9 m3 

Net Qty =47.44-0.09 

=47.35 m3 

5.65m3 5500 31075 

                                                        Total 31075 
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15.10      वाऊचर संƥा 46 िदनांक 03.11.2021 रािश 132066/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम Cleaning of Drain Nallaha in ward-4 to ward-6 in MC 

Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  109/66-69 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2021-2153 Dated-27.09.2021 

संिवदाकार का नाम  Sh. Ankush Panta 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “ Cleaning of 

Jungle etc” के िलए संिवदाकार को 0.12 लाख का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “ Cleaning of Jungle etc” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की 

गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 109 पृ. 66-69 पर उपरोƅ मद 

संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 2049.47 m3 कायŊ Ůमाũा का 6/- 

Ůित वगŊ मीटर की दर से कुल 12056/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत 

िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा 

अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।  

Name of 
Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation 
as per M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per m2 
( ) 

Excess 
Paid ( ) 

“Cleaning of 

Jungle etc” 

(Item No.1) 

109/66-
69 

22011 m2 20001.53m2 2009.47m2 6 12056 

Total 12056 

15.11    वाऊचर संƥा 17 िदनांक 02.11.2021 रािश 363854/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम Repair of MC Staff Building Sector-1A Parwanoo 
माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  109/65 
आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2021-2157 Dated-27.09.2021 
संिवदाकार का नाम  Sh. Shyamanand Patel 
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 (क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “ Pdg. Form 
work with steel plates 3.15mm thick Welded with iron angle 30x30x5”  और 
मद संƥा 5.i.e “ P/L CC 1:2:4” के िलए संिवदाकार को  0.05 लाख का अिधक भुगतान:-   

          अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “ Pdg. Form work with steel plates 3.15mm thick 

Welded with iron angle 30x30x5” और मद संƥा 5.i.e “ P/L CC 1:2:4” के संदभŊ मŐ 

िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया उपरोƅ मद संƥाओ की माप 

पुİˑका मŐ गलत गणना करने के कारण संिवदाकार को कुल 4674/-की रािश का अिधक भुगतान 

िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को 

Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।  

Name of 
Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Difference Rate 
Per m2/ 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

“Pdg. Form 
work with 
steel plates 
3.15mm thick 
Welded with 
iron angle 
30x30x5”” 
(Item No.3) 

109/63 1x2x6.10x0.60= 
14.64 m2 

1x2x6.10x0.60= 
7.32 m2 

7.32 m2 300 2196 

“ P/L CC 
1:2:4” 
(Item No.5) 

109/64 1x1x4.80{(4.40+
3.30)/2}x0.07=2.
72 m3 
1x1x 
13.80x5.47= 
79.75 m3 
Total Qty.= 
2.72+79.75= 

82.47 m3 
82.47m3x{(0.05
+0.07+0.10/3)}=
6.05 m3 
 

1x1x4.80{(4.40
+3.30)/2}x0.07=
1.29 m3 
1x1x13.80x5.47
= 
75.48 m3 
Total Qty.= 
1.29+75.48= 
76.77 m3 
76.77m3x{(0.05
+0.07+0.10/3)}
=5.63 m3 
 

0.42 m3 5900 2478 

Total 4674 
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15.12     अनबंुध कᳱ मद स᭎ंया 3 i.e P/L heavy duty precast CC Interlock Pavers हते ु 0.07 
लाख  का अिनयिमत भगुतान :-    

कायŊ का नाम C/O Interlocked paver tiles parking infront of residential block 
18, 14 and opposite block no. 15 Sector-04 Parwanoo. 

माप पुİˑका संƥा/पृʿ संƥा 101 /78 

आबंटन पũ संƥा M.C./Pwn /Award letter /2018-244 Dated 30.01.2019 

संिवदाकार का नाम Sh. Surender Sandal  

वाउचर स./ िदनांक/रािश 78/ 27.08.2019,  521343/- 

 

              उपरोƅ िनमाŊण कायŊ के संबंध मŐ अनुबंध की मद संƥा 1 i.e Excavation in foundation 

trenches etc in earth work , मद संƥा 2  i.e P/L CC 1:6:12 और मद संƥा 3 i.e P/L heavy 

duty precast CC Interloking paver block M-50 Grade  की आपस मŐ तुलना करने पर पाया गया 

िक मद संƥा 3 i.e P/L heavy duty precast CC Interloking paver block M-50 Grade के संदभŊ 

मŐ संिवदाकार को 7543/- की रािश का अिनयिमत व अिधक भुगतान िकया गया था। िजसका िववरण 

िनɻ िदया गया हœ। Ɛोिंक िबना Excavation और CC 1:6:12 के ही Ůमाũा 

{1x1x0.916x8.55+8.80/2=7.94 m3 } के िलए  मद संƥा 3 i.e P/L heavy duty precast CC 

Interloking paver block M-50 Grade हेतु 950 m2 की दर से िकया गया जबिक माप पुİˑका मŐ 

इस तȚ का भी कोई उʟेख नही था िक Interlocking paver िकस Ɨेũ मŐ लगे थे िजस कारण यह 

भुगतान संिदƭ Ůतीत होता है । अत: मद संƥा 3 i.e P/L heavy duty precast CC Interlocking 

paver block M-50 Grade के संबंध मŐ संिवदाकार को िकए गए 7543/-  की रािश के अिनयिमत 

भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा इस अिनयिमत भुगतान की वसूली उिचत माȯम से करके 

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए।  

   Name of Item & 
Item No 

MB 
No.& 
Page No. 

Qty Executed and 
paid for Item No. 3  

Rate/m2 Total 
irregular  
Payment ( ) 

3 i.e P/L heavy duty 
precast CC Interloking 
paver block M-50 Grade 
(Item No. 3) 

101/76 1x1x0.916x{(8.55+ 
8.40)/2}= 
7.94 m2 

950 7543 

Total 7543 
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15.13      वाऊचर संƥा 44 िदनांक 03.11.2021 रािश 623839/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम P/F MS channel & pre coated MS sheet boundary of 
MSW Dumping Yard  

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  105/63 
आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2021-1833 Dated-29.09.2021 

संिवदाकार का नाम  Sh. Devinder Kumar 

 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “2nd class brick 

masonary in common burnt clay” के िलए संिवदाकार को 0.04 लाख का अिधक 

भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 1 3 i.e. “2nd class brick masonary in common burnt clay”के 

संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 

105 पृ. 59 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 0.86 

m3 कायŊ Ůमाũा का 520/- Ůित घन मीटर की दर से कुल 4472/- की रािश का अिधक भुगतान 

िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को 

Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।  

Name of 
Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 
( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “2nd class 
brick 
masonary in 
common 
burnt clay” 
(Item No.3) 

105/59 1x1x0.304x0.23
x1.45= 
0.96 m3 

1x1x0.304x0.2
3x1.45= 
0.10 m3 

0.86 m3 5200 4472 

Total 4472 

15.14        वाऊचर संƥा 112 िदनांक 30.06.2020 रािश 44362/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम Cleaning of Jungle in ward no. 3 and 5 in MC Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/72 
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आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2017-2152 Dated-28.08.2017 

संिवदाकार का नाम  Sh. Kewal Krishan  

 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Cleaning of 
Jungle including uprooting of rank vegetation, grass brush, wood, trees 
and sampling of girth upto 30cm at a height of 1m etc” के िलए संिवदाकार को 

0.05 लाख का अिधक भुगतान:-   

        अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Cleaning of Jungle including uprooting of rank 

vegetation, grass brush, wood, trees and sampling of girth upto 30cm at a 

height of 1m etc” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया 

िक माप पुİˑका संƥा 106 पृ. 70,71 और 72  पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी 

िजस कारण संिवदाकार को कुल 838.86 m2 कायŊ Ůमाũा का 6.50/- Ůित वगŊ मीटर की दर से कुल 

5453/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: 

संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली 

उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।  

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation as per 
Audit 

Difference Rate Per m2 

( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Cleaning of 
Jungle etc.” 
(Item No.1) 

106/70 to 
72 

6825m2 5986.14 m2 838.86 m2 6.50 5453 

Total 5453 

  15.15    वाऊचर संƥा 51 िदनांक 11.06.2020 रािश 556394/- 
िनमाŊण कायŊ का नाम Repair/Replacement new sewerage line in ward no. 9 

Sector-1A near Chunni Lal House 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/57 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2017-2344 Dated-22.08.2017 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sahil Sharma  
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(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:6:12” के 
िलए संिवदाकार को 0.04 लाख का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:6:12”  के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा 

का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 106 पृ. 55 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना 

गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 1.48 m3 कायŊ Ůमाũा का 3150/- Ůित घन मीटर 

की दर से कुल 4662/- की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया 

हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की 

वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation 
as per M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “P/L CC 

1:6:12” (Item 

No.3) 

106/55 (10.80+10.8
0+10.80) x 
{(0.10+0.12
+0.15)/3}= 

5.47 m3 

(10.80+10.8
0+10.80) x 
{(0.10+0.12
+0.15)/3}= 

3.99 m3 

1.48 m3 3150 4662 

Total 4662 

 

(ख)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 7 i.e. “P/L heavy duty 

precast CC interlocking pavers blocks 80mm thick upto M-50 grade” के िलए 

संिवदाकार को रािश 476/- का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 7 i.e. “P/L heavy duty precast CC interlocking pavers blocks 

80mm thick upto M-50 grade”  के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण 

करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 106 पृ. 56 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई 

थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 0.34 m2 कायŊ Ůमाũा का 1400/- Ůित घन मीटर की दर से कुल 

476/- की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: 

संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली 

उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   
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Name of 
Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation 
as per M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per 
m2 
( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “P/L heavy 
duty precast 
CC 
interlocking 
pavers” 
(Item No.7) 

106/56 52.00+70.89+
83.46+68.06+
26.3= 
301.05 m2 

52.00+70.89
+83.46+68.0
6+26.3= 
300.71 m2 

0.34 m2 1400 476 

Total 476 

   

15.16    वाऊचर संƥा 19 िदनांक 03.06.2020 रािश 364273/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o cement cone retaining wall back side of residential 

block No. 14 sector-4 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  103/88 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2018-255 Dated-30.01.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Surender Kumar Sandal 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Steel Work 
Welded in built up section etc” के िलए संिवदाकार को 0.05 लाख का अिधक 
भुगतान:-   

            अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Steel Work Welded in built up section etc” के संदभŊ 

मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 103 पृ. 

सं. 88 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 62.38kg 

कायŊ Ůमाũा का 84/- Ůित िकलो Ťाम की दर से कुल 5240/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया 

गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत 

ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए। इस संदभŊ 

मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी 

नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा  सूिचत िकया 
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गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।        
Name of 
Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation 
as per M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Difference Rate 
Per kg 
( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Steel Work 
Welded in 
built up 
section etc”  
(Item No.1) 

103/88 Hollow 
Pipe(25x25x5) 
2x3x0.69= 
31.74Rmt 
31.74Rmt x 
2.26= 
71.73kg 

Hollow 
Pipe(25x25x5) 
2x3x0.69= 
4.14Rmt 
4.14 Rmt x 2.26= 
9.35kg 

62.38kg 84 5240 

Total 5240 

(ख)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 2 i.e. “Painting two 
coats with enamel paint brushing” के िलए संिवदाकार को रािश 0.01 लाख का 
अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 2 i.e. “Painting two coats with enamel paint brushing”के 

संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 

103 पृ. सं. 88 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 

26.53m3 कायŊ Ůमाũा का 65/- Ůित वगŊ मीटर की दर से कुल 1724/-  की रािश का अिधक 

भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान 

को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की 

जाए।   

Name of 
Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per 
m2 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Painting 
two coats 
with enamel 
paint 
brushing” 
(Item No.2) 

103/88 1x2x12x1x 
0.97= 
49.81 m2 

1x2x12x1x 
0.97= 
23.28 m2 

26.53 m2 65 1724 

Total 1724 
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15.17     वाऊचर संƥा 106 िदनांक 30.06.2020 रािश 237640/- 
िनमाŊण कायŊ का नाम R/M of Sewerage line and septic tank in various sectors 

Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  107/7 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2019-2177 Dated-04.12.2018 

संिवदाकार का नाम  M/s S. R. Associates 

        (क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Demolition of 
Pavement road upto 1.50m depth” के िलए संिवदाकार को 0.02 लाख का अिधक 
भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Demolition of Pavement road upto 1.50m depth” के 

संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 

107 पृ. 2 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 3.78 m3 

कायŊ Ůमाũा का 740/- Ůित घन मीटर की दर से कुल 2797/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया 

गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत 

ठहराया जाए, अ᭠यथा अिधक भुगतान कᳱ वसूली उिचत मा᭟यम से कᳱ जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए।   

Name of 
Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation 
as per 
Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 
( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Demolition 
of Pavement 
road upto 
1.50m 
depth” 
(Item No.1) 

107/2 1x1x4.70x0.45
x0.20= 
4.20 m3 

1x1x4.70x 
0.45x0.20= 
0.42 m3 

3.78 m3 740 2797 

Total 2797 

(ख)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:6:12” के 

िलए संिवदाकार को  510/- का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L CC 1:6:12”  के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा 

का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 107 पृ. 3  पर उपरोƅ मद संƥा की गणना 
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गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 0.15 m3 कायŊ Ůमाũा का 3400/- Ůित घन मीटर 

की दर से कुल 510/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया 

हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की 

वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।  

Name of Item/ item  No  M.B. 
No/Page 
No 

Calculation 
as per M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “P/L CC 1:6:12”  
(Item No.3) 

107/2 5.67 m3 5.52 m3 0.15 m3 3400 510 

Total 510 

 

15.18      वाऊचर संƥा 108 िदनांक 30.06.2020 रािश 534807/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o road in front of block no. 29&30 in Sector-6 

Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  102/86 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2017-3009 Dated-30.09.2017 

संिवदाकार का नाम  Sh. Saurav Daroch 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L heavy duty 

precast cement concerete interloking pavers” के िलए संिवदाकार को 0.01 लाख  

का अिधक भुगतान:-   

      अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. “P/L heavy duty precast cement concrete interlocking 

pavers” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप 

पुİˑका संƥा 102 पृ. 85 पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार 

को कुल 1 m2 कायŊ Ůमाũा का 1100/- Ůित घन मीटर की दर से कुल 1100/-  की रािश का 

अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक 

भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी 

सुिनिʮत की जाए।   
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Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as per 
M.B. 

Calculation as per 
Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 3 i.e. “P/L heavy 
duty precast 
cement concerete 
interloking 
pavers” (Item 
No.3) 

102/85 1x1x0.55x0.75= 
1.30m2 
6.90x{(5.50+5.30+3.45
)/3}=32.88 m2 
Total Qty= 
1.30+32.88=34.18 m2 

1x1x0.55x0.75= 
0.41 m2 
6.90x{(5.50+5.30+3.45
)/3}=32.77 m2 
Total Qty=1 m2 
0.41+32.77=33.18 m2 

1 m2 1100 1100 

Total 1100 

15.19  िनमाŊण कायŊ के िन˃ादन हेतु अनुबİɀत दर की अपेƗा अिधक दर से भुगतान करने के 
कारण  संिवदाकार को 280/- का अिधक भुगतान 

 
               उपरोƅ िनमाŊण कायŊ के भुगतान वाऊचर का अंकेƗण करने पर पाया गया िक कायŊ मद संƥा 3 

i.e. “Pdg weep hole in brick masonry (`100mm dia) के िन˃ादन हेतु अनुबİɀत  दर की 

अपेƗा अिधक दर से भुगतान करने के कारण  संिवदाकार को िनɻ िववरणानुसार 280/- का अिधक 

भुगतान  िकया गया िजसे या तो िनयमानुसार Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा अिधक भुगतान की उिचत 

˓ोत से वसूली सुिनिʮत करते Šए अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए I     

Name of item & 
Itme No. 

 Total Qty 
Executed  

Quoted rate 
( )  

Negotiated 
rate( )   

Difference 
in rate( )   

Excess 
Paid( )  

“Pdg weep hole 
in brick masonry 
(100mm dia) 
(Item No. 3) 

14Nos 250 230 20 280 

Total 280 

 

 

 

िनमाᭅण कायᭅ का नाम C/o RR to retain the nallaha near block no. 
37 Sector-6 Parwanoo  

माप पिु᭭तका स.ं / पृ᳧  स.ं  103/92 

आबटंन पᮢ स᭎ंया  M.C./Pwn/Award letter/2019-1842 Dated-
29.09.2018 

संिवदाकार का नाम  Sh. Devender Kumar Jadla 

वाऊचर स᭎ंया/ᳰदनाकं /रािश  109/30.06.2020 Rs. 550056 
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15.20    वाऊचर संƥा 106 िदनांक 30.06.2020 रािश 85798/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम Removal of Slips and cleaning of drain in Block No. 33& 

34 Sector-6 Parwanoo  

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  106/68 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2019-2152 Dated-01.02.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sanjay Garg  

 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Excavation in 

dumped stone or mulba” के िलए संिवदाकार को 0.03 लाख का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Excavation n dumped stone or mulba” के संदभŊ मŐ 

िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 106 पृ. 69  

पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 19.5 m3 कायŊ 

Ůमाũा का 165/- Ůित घन मीटर की दर से कुल 3217/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया 

िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत 

ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as per 
M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per 

m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Excavation n 
dumped stone 
or mulba” 
(Item No.1) 

106/69 1x1x15x4x{(0.40+
1.20+1.50+ 
2.10)/4}= 

97.5 m3 

1x1x15x4x{(0
.40+1.20+1.5
0+2.10)/4}= 

78 m3 

19.5 m3 165 3217 

Total 3217 

15.21        वाऊचर संƥा 63 िदनांक 15.11.2021 रािश 144926/- 
िनमाŊण कायŊ का नाम Providing and laying 60mm interlocking tiles in front of 

kapok company Sector-3 Parwanoo  

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  109/58 
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आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2020-2051 Dated-21.09.2021 

संिवदाकार का नाम  Sh. Kewal Krishan  

 
 (क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Excavation in 

foundation trenchets in work etc” के िलए संिवदाकार को रािश 554/- का अिधक 

भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Excavation in foundation trenchets in  work etc” के 

संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 

106 पृ.स. 58  पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 

1.98 m3 कायŊ Ůमाũा का 280/- Ůित घन मीटर की दर से कुल 554/- की रािश का अिधक 

भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान 

को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की 

जाए।   

Name of 

Item/ item  

No  

M.B. 

No/Page 

No 

Calculation 

as per M.B. 

Calculation as 

per Audit 

Difference Rate 

Per m3 

( ) 

Excess 

Paid ( ) 

 “Excavation 

in dumped 

stone or 

mulba”  

(Item No.1) 

106/58 43.60+26.70+

25.5= 

97.78 m3 

43.60+26.70+ 

25.5= 

95.80 m3 

1.98 m3 280 554 

Total 554/- 

 

15.22     वाऊचर संƥा 19 िदनांक 02.11.2021 रािश 292284/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o Parking in front of block no. 27, Sector-6 

Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  109/60 
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आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2021-2161 Dated-

27.09.2021 

संिवदाकार का नाम  Sh. Kewal Krishan  

 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की िविभɄ मदो ंहेतु संिवदाकार को रािश 
494  का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 1 i.e. “Earth work in Surface Including excavation upto 

30cm in depth” , 2 i.e. P/L CC 1:612 और 3 i.e. “P/L Heavy Duty Precast CC 

Interlocking Paver”s  के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया 

गया िक उपरोƅ मद संƥाओ ं की गणना गणना मŐ गलती िकये जाने के कारण  संिवदाकार को कुल 

494/-की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: 

संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली 

उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation 
as per M.B. 

Calculation 
as per Audit 

Difference Rate 
Per 
m3 ( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Earth work in 
Surface 
Including 
excavation upto 
30cm in depth” 
(Item No.1) 

109/59 1x1x12.25{(1.
10+1.60/2)}= 
16.87m3 

1x1x12.25{(1.
10+1.60/2)}= 
16.53 m3 

0.34 m3 55 19 

P/L  
CC 1:6:12  
(Item No. 2) 

109/59 1x1x12.25x{(
1.10+1.60/2)}
x 
{(0.04+0.05+0
.07+0.10/4)}= 
1.096 m3 

1x1x12.25x{(
1.10+1.60/2)}
x 
{(0.04+0.05+0
.07+0.10/4)}= 
1.074 m3 

0.022 m3 4600 101 

P/L Heavy Duty 
Precast CC 
Interlocking 
Pavers 
(Item No.-3) 

109/60 1x1x12.25x{(
1.10+1.60/2)}
= 
16.87 m3 

1x1x12.25x{(
1.10+1.60/2)}
= 
16.53 m3 

0.34 m3 1100 374 

Total 494 
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15.23        वाऊचर संƥा 33 िदनांक 03.11.2021 रािश 137202/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम C/o R-wall in front of Sai Mandir, Sector-5 
Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  109/72 

आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2021-1617 Dated-
03.08.2021 

संिवदाकार का नाम  Sh. Ritesh Berry  

 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की मद संƥा 4 i.e. “Pdg. Form work 

with steel plates 3.15mm thick ” के िलए संिवदाकार को रािश 0.06 लाख का अिधक 

भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 4 i.e. “Pdg. Form work with steel plates 3.15mm thick ” के 

संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक माप पुİˑका संƥा 

109 पृ. 71  पर उपरोƅ मद संƥा की गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 26.01 

m2 कायŊ Ůमाũा का 240/- Ůित वगŊ मीटर की दर से कुल 6242/-  की रािश का अिधक भुगतान 

िकया गया िजसका िवˑृत िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को 

Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation 
as per M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Difference Rate 
Per 
m2( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “Pdg. Form 
work with steel 
plates 3.15mm 
thick ”  
(Item No.4) 

109/71 117.11 m2 91.1 m2 26.01 m2 240 6242 

Total 6242 

15.24        वाऊचर संƥा 25 िदनांक 02.11.2021 रािश 637175/- 

िनमाŊण कायŊ का नाम Improvement of Road from M/s Bhatia Furniture towards 

Rehan Basera Sector-1 Parwanoo 

माप पुİˑका सं. / पृʿ सं.  110/11 
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आबंटन पũ संƥा  M.C./Pwn/Award letter/2020-2583 Dated-17.12.2020 

संिवदाकार का नाम  M/s S. R. Associates  

 

(क)     गणना मŐ गलती िकए जाने के कारण अनुबंध की िविभɄ मदो ंहेतु संिवदाकार को रािश 

0.01 लाख  का अिधक भुगतान:-   

       अनुबंध की मद संƥा 3 i.e. P/L CC 1:612 और 4 i.e. “P/L Factory made chamfered 

edge CC Paver block in path, parks, lawns etc.” के संदभŊ मŐ िन˃ािदत एवं भुगतान की गई 

माũा का अंकेƗण करने पर पाया गया िक उपरोƅ मद संƥाओ ं की गणना गणना मŐ गलती िकये जाने 

के कारण  संिवदाकार को कुल 1460/-  की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत 

िववरण िनɻ िदया गया हœ। अत: संिवदाकार को िकए अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए, अɊथा 

अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से की जानी सुिनिʮत की जाए।   

Name of Item/ item  
No  

M.B. 
No/Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Difference Rate 
Per 
m3/ 
m3( ) 

Excess 
Paid ( ) 

 “P/L CC 1:6:12”  
(Item No.3) 

110/11 24.39 m3 24.33 m3 0.06 m3 4600 276 

“P/L Factory made 
chamfered edge CC 
Paver block in path, 
parks, lawns etc.” 
(Item No.4) 

110/11 457.31 m2 456.28 m2 1.03 m2 1150 1184 

Total 1460 
 

15.25     Conversion Factor गलत िलए जाने के कारण िविभɄ संिवदाकारो ंको 0.02 लाख  की रािश 

का अिधक भुगतान  

                   िनɻ वाऊचरो ंके माȯम से िविभɄ संिवदाकारो ंको उनके Ȫारा िन˃ािदत िकए गए िनमाŊण कायŘ 

हेतु भुगतान िकया गया था। इन सभी भुगतानो ंके सɾɀ मŐ उपलɩ अिभलेखो ंका अंकेƗण करने पर 

पाया गया िक अनुबंध की मद   Steel work in Built up section मे   Running meter को िकलो Ťाम 

मे  Convert करते  समय Conversion Factor  गलत लगाए जाने के कारण संिवदाकारो ंको 2030/- 

की रािश का अिधक भुगतान िकया गया िजसका िवˑृत िववरण नीचे िदया गया है। अत: 2030/- की 
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रािश के अिधक भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा अिधक भुगतान की वसूली उिचत माȯम से 

की जानी सुिनिʮत की जाए।  

 

Name of work Item for 
which 
wrong 
conversion 
factor 
taken 

Conversion 
Factor 
taken for 
converting 
RMT into 
KG  

Conversion 
Factor as 
per 
Standard  

Excess 
Conversion 
factor taken 
per RMT 

Qty 
Executed 
in RMT 

Total 
Excess 
Qty. in 
KG 

Rate 
per kg 

Total 
Excess 
payment 
( ) 

Voucher No. 22 
Dt.03.06.2020 

363703/- 
C/o Interlocked paver 
tiles parking in front of 
residential block 
pollution control board 
in front of block no. 
14-15 sector-4 
Parwanoo 
MB NO. 106,P.No. 31 
to 36 
Name of Contractor – 
Sh. Surinder Kumar 
Sandal 

MS Flat 
 50x6 
MB No.106 
P.No. 34 

3.14 kg per 
RMT 

2.40kg per 
RMT 

0.74kg  
per RMT 

18 
RMT 

13.32kg 84.5 1125 

Voucher No. 24 
Dt.02.11.2021 

589609/- 
C/o Gaushalla near 
Rehan Basera Building 
Sector-1 Parwanoo 
MB NO. 91,P.No. 30 
to 35 
Name of Contractor – 
Sanjay Kumar Garg 

Steel Bar 
20mm 
MB No.91 
P.No. 31 

2.57 kg per 
RMT 

2.46 kg per 
RMT 

0.11kg per 
RMT 

45 
RMT 

4.95kg 65 322 

Voucher No. 44 
Dt.03.11.2021 

270334/- 
P/F MS Channel & Pre 
coated MS Sheet 
boundry of MSW 
Dumping Yard 
MB. No. 105/59-63 
Name of Contractor – 
Sh. Devinder Kumar  

Angle 
40x40x5 
MB No.105 
P.No. 62 

5.40 kg per 
RMT 

3.00kg per 
RMT 

2.40kg  
per RMT 

2.70 
RMT 

6.48kg 90 583 

Total        2030 
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15.26 (क) Detail Estimate, व Rate of analysis तैयार िकये िबना संिवदाकार को 27.89 लाख   

का अिनयिमत भुगतान :-  

कायŊ का नाम Pdg. Hire charges of JCB for Loading of tactor trolly tipper 

MC Soild Waste and Dumping Site 

आबंटन पũ संƥा MC/PWN/Award Letter/ 2018-465 Dt. 28.03.2018 

संिवदाकार का नाम Sh. Vikrant Sharma 

 

                  उपरोƅ कायŊ का आबंटन ŵी िवŢांत शमाŊ को आबंटन पũ संƥा MC/PWN/Award Letter/ 

2018-465 िदनांक-28.03.2018 Ȫारा Pdg. Hire charges of JCB for Loading of tactor trolly 

tipper MC Solid Waste at dumping site and leveling up the site हेतु िकया गया िजसके 

अंतगŊत संिवदाकार Ȫारा नगर पįरषद डंिपंग साईट सेƃर-5 मŐ एकिũत सॉिलड वेː को टŌ ेƃर टŌ ॉली मŐ  

Load करके नगर िनगम िशमला डंिपंग साईट भरयाल तक पŠँचाने व िनपटाने का कायŊ िकया जायेगा 

उपरोƅ कायŊ हेतु आबंटन की शतŊ अनुसार संिवदाकार को मािसक आधार पर 195000/- का 

भुगतान िकया जाना अपेिƗत था I उपरोƅ कायŊ से सɾंिधत माप पुİˑकाओ ंव भुगतान वाउचरो ंका 

अंकेƗण करने पर पाया गया िक इस कायŊ के िन˃ादन हेतु कायŊ का  Detail of Estimate व Rate of 

Analysis तैयार नही  िकया गया था िक  कायŊ को पूणŊ होने की अपेिƗत ितिथ Ɛा होनी चािहए, िकतना 

Tonn Garbage Disposal Ůितिदन िकया जाना अपेिƗत होगा व िकतना Tonn Garbage Dispose 

िकया जा चुका है, इससे सɾंिधत िववरण माप पुİˑका मŐ दजŊ नही था I इसके अितįरƅ Garbage 

Dispose हेतु कौन से वाहन का Ůयोग िकया जाएगा तथा वाहन हेतु िकतनी लागत Ůितिदन  आएगी इससे 

सɾİɀत कोई Ůाकलन तैयार नही िकया गया I  इस कायŊ हेतु संिवदाकार को िनɻ िववरणानुसार 

2788500/- का भुगतान िकया गया जोिक अिनयिमत ही नही अिपतु आपितजनक भी है I अत: िबना 

Detail Estimate, व Rate of analysis व कायŊ के पूणŊ िववरण दजŊ िकये संिवदाकार को िकये 

2788500/- के भुगतान को Ɋायोिचत ठहराया जाए l  इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-

122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।        
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Name of Work & 
Agreement No. 

Voucher No. & 
date 

MB No. & 
Page No. 

Period for 
which Total 
Payemt Made 

Amount Paid to 
Contractor  

Providing Hire Charges 
JCB for loading of 
Tractor/Tipper MC Solid 
Waste at dumping site (Per 
Tone) Sector-5 
Agreement No. 
MC/PWN/Award Letter/ 
2018-465 Dt. 28.03.2018 

50/20.08.2018 96/98 29.05.2018 to 
29.07 2018 

390000 

30/10.10.2018 101/36 30.07.2018 to 
30.09.2018 

390000 

33/17.12.2018 101/42 01.10.2018 to 
01.12.2018 

390000 

27/15.01.2019 101/49 01.12.2018 to 
31.12.2018 

195000 

37/14.02.2019 101/51 01.01.2019 to 
31.03.2019 

195000 

23/08.03.2019 101/55 01.02.2019 to 
28.02.2019 

195000 

33/12.04.2019 99/99 01.03.2019 to 
31.03.2019 

195000 

21/10.05.2019 101/71 01.04.2019 to 
30.04.2019 

195000 

32/19.06.2019 101/72 01.05.2019 to 
31.05.2019 

195000 

13/04.07.2019 95/100 01.06.2019 to 
30.06.2019 

195000 

46/17.08.2019 101/81 01.07.2019 to 
09.08.2019 

253500 

Total 2788500 

 

  (ख)    संिवदाकार को GST के ŝप मŐ रािश   5.01 लाख का अिनयिमत अिधक भुगतान करने 

बारे:-  

               उपरोƅ  कायŊ हेतु संिवदाकार को अनुबंध पũ  की शतŖ अनुसार 195000/- का मािसक 

भुगतान िकया जाना अपेिƗत था I अंकेƗण के दौरान उƅ कायŊ से सɾंिधत भुगतान वाउचरो ं की 

पड़ताल पर पाया गया िक नगर पįरषद् Ȫारा संिवदाकार को 195000/- के मािसक भुगतान के 

अितįरƅ इसी रािश पर 18% GST के ŝप मŐ अितįरƅ भुगतान भी िकया गया  जबिक अनुबंध पũ मŐ 

संिवदाकार Ȫारा जो  दरŐ  भरी थी उसमे कही ं भी 18% GST भुगतान का िववरण नही था तथा नगर 

पįरषद Ȫारा नेगोिशएशन (Negociation) के िदन 18% GST का अितįरƅ भुगतान का िववरण 

नेगोिशएशन (Negociation) पũ मŐ दजŊ िकया गया तथा उसी अनुसार माप पुİˑका मŐ उƅ रािश पर 



72 
 

18% अितįरƅ GST की Ůिविʼ दजŊ करके अितįरƅ भुगतान िकया गया जबिक िनयमानुसार GST का 

भुगतान संिवदाकार Ȫारा सɾंिधत िवभाग को ˢयं करना होता है, तथा भुगतान पʮात संिवदाकार Ȫारा 

GST Clearance Certificate नगर पįरषद को Ůदान िकये जाने अपेिƗत होते है Ɛंूिक िकसी भी 

कायŊ के Ůाकलन तैयार करते समय उसमे सभी Ůकार के करो ं जैसे िक – लेबर सेस, GST, EPF, व 

संिवदाकार लाभ  इȑािद को शािमल िकया जाता है तȋʮात Work Estimate तैयार करके कायŊ हेतु 

टŐडर आमंिũत िकए जाते है, िजस कारण संिवदाकार के पƗ मŐ अनुबंध रािश के भुगतान के अितįरƅ, 

अनुबंध रािश पर 18% अितįरƅ GST का भुगतान देय नही बनता था जबिक पįरषद Ȫारा माप पुİˑका 

मŐ 18% GST की Ůिविʼ दजŊ करके संिवदाकार के पƗ मŐ कुल 501930/- का अितįरƅ भुगतान 

GST के ŝप मŐ िकया गया  जोिक एक गंभीर िवतीय अिनयिमतता है िजसे Ɋायोिचत ठहराया जाए 

अɊथा संिवदाकार के पƗ मŐ िकये अितįरƅ GST भुगतान 501930/- की उिचत ˓ोत से वसूली 

करके अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए । इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-

122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।                  
Name of Work & 
Agreement No. 

Voucher No. & 
date 

MB No. & 
Page No. 

Period for 
which Total 
Payemt Made 

Gross 
Amount of 
Bill  

GST Extra Paid 
to Contractor @ 
18% of Gross 
Amount of Bill  

Providing Hire 

Charges JCB for 

loading of 

Tractor/Tipper MC 

Solid Waste at 

dumping site (Per 

Tone) Sector-5 

Agreement No. 

MC/PWN/Award 

Letter/ 2018-465 

Dt. 28.03.2018 

50/20.08.2018 96/98 29.05.2018 to 

29.07 2018 

390000 70200 

30/10.10.2018 101/36 30.07.2018 to 

30.09.2018 

390000 70200 

33/17.12.2018 101/42 01.10.2018 to 

01.12.2018 

390000 70200 

27/15.01.2019 101/49 01.12.2018 to 

31.12.2018 

195000 35100 

37/14.02.2019 101/51 01.01.2019 to 

31.03.2019 

195000 35100 

23/08.03.2019 101/55 01.02.2019 to 

28.02.2019 

195000 35100 

33/12.04.2019 99/99 01.03.2019 to 195000 35100 
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31.03.2019 

21/10.05.2019 101/71 01.04.2019 to 

30.04.2019 

195000 35100 

32/19.06.2019 101/72 01.05.2019 to 

31.05.2019 

195000 35100 

13/04.07.2019 95/100 01.06.2019 to 

30.06.2019 

195000 35100 

46/17.08.2019 101/81 01.07.2019 to 

09.08.2019 

253500 45630 

Total 2788500 501930 

 
16 E-Tendering की ŮिŢया से बचने हेतु िनमाŊण कायŊ को 5.00 लाख से कम गुणको ंमŐ बांटकर 

संिवदाकारो ंको आबंटन िकए जाने बारे ।  
         िनदेशक शहरी िवकास के पũ संƥा  UD-H(F)- Tender-Engg-Cell -23793-847 िदनांक 

07.04.2015 के अनुसार अविध 21-03-2016 तक 1 लाख तथा  अविध 21-03-2016 के पʮात 5 

लाख अिधक के िनमाŊण कायŊ  हेतु E-Tendering के माȯम से कायŊ का आबंटन िकया जाना आपेिƗत 

था।  अंकेƗण के दौरान िविभɄ िनमाŊण कायŘ की पड़ताल पर पाया गया िक िवȅीय वषŊ 2019-20 व 

2021-22 के  दौरान 2206215/-  के िनमाŊण कायŊ  को E-Tendering के माȯम से आंबिटत  न करने 

को दर िकनार (Avoid) करने हेतु 2206215/-के  िनमाŊण कायŊ को िनɻ िववरणानुसार पांच लाख के 

कम गुणको ं  मे बांटकर अपने ˑर पर ही संिवदाकारो ं को आबंिटत िकया गया था । सामाɊत E-

Tendering  के माȯम  से कायŊ आबंिटत करने से िनमाŊण कायŊ का आबंटन कम  दर पर होने की 

संभावना बनी रहती है, िजससे नगर पįरषद को िवȅीय लाभ होता तथा साथ ही बाजार Ůित˙दाŊ का भी 

लाभ िमलता। ।  अत: िबना E-Tendering  के माȯम  से  कायŊ के आबंटन का या तो िनयमानुसार पूणŊ  

औिचȑ ˙ʼ िकया जाए  अɊथा इसे  सƗम  अिधकारी  की  कायŖतर  ˢीकृित  Ůाɑ  करके  िनयिमत   

करवाया जाना सुिनिʮत िकया जाए I तदानुसार अनुपालना से अंकेƗण को भी अवगत करवाया जाए इस 

संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी 

अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा 

सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से 

अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
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Sr. 
No 

Name Of Work Name of 
Contractror 

Award Letter No. & 
Date  

Estimated 
Amount of Work 

1 Construction of Cement Cone 

Retaining wall back side of 

residential block no. 14 main 

road sector-4 Parwanoo 

Sh. Surender 

Kumar 

Sandal 

MC/PWN/Award 

letter/2019-251 Dt. 

30.01.2019 

499990 

2 Construction of Cement Cone 

Retaining wall back side of 

residential block no. 14 main 

road sector 

Sh. Surender 

Kumar 

Sandal 

MC/PWN/Award 

letter/2021-255 Dt. 

30.01.2019 

450000 

3 Construction of Cement Cone 

Retaining wall back side of 

residential block no. 14 main 

road sector 

Sh. Surender 

Kumar 

Sandal 

MC/PWN/Award 

letter/2021-257 Dt. 

30.01.2019 

499850 

4 Construction of Cement Cone 

Retaining wall opposite  of 

residential block no. 1 main road 

sector-3 Parwanoo 

Sh. Surinder 

Singh  

MC/PWN/Award 

letter/2019-482 Dt. 

22.02.2019 

499953 

5 Construction of Cement Cone 

Retaining wall opposite  of 

residential block no. 4 Nallaha -

3 Parwanoo 

Sh. Surinder 

Singh  

MC/PWN/Award 

letter/2021-483 Dt. 

22.02.2019 

256422 

 Total  2206215 

17 E-Tendering की ŮिŢया से बचने हेतु िनमाŊण कायŊ को 1.00 लाख से कम गुणको ंमŐ बांटकर 
संिवदाकारो ंको आबंटन िकए जाने बारे ।  

           िनदेशक शहरी िवकास के पũ संƥा-UD-H(F)- Tender-Vol-III-Engg.Cell-69773-

69828 िदनांक 27.11.2019 के Ȫारा सभी ULBs को आदेश जारी िकये गये थे िक 1.00 लाख से 

अिधक के  िनमाŊण कायŊ  को  E-Tendering के माȯम से आबंिटत िकया जाना सुिनिʮत िकया जाए।  

अंकेƗण के दौरान  उƅ िदनांक पʮात् आबंिटत  िनमाŊण कायŘ की पड़ताल पर पाया गया िक नगर 

पįरषद् Ȫारा E-Tendering की ŮिŢया से बचने के िलए िनमाŊण कायŘ को 1.00 लाख से कम गुणको ं
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मŐ बांटकर संिवदाकारो ंको आबंिटत िकया गया। E-Tendering  के माȯम  से कायŊ आबंिटत करने से 

िनमाŊण कायŊ का आबंटन कम  दर पर होने की संभावना बनी रहती है, िजससे नगर पįरषद को िवȅीय 

लाभ होता  है तथा साथ ही बाजार Ůित˙धाŊ  का भी लाभ िमलता ।  अत: िबना E-Tendering  के माȯम  

से  कायŊ के आबंटन का या तो िनयमानुसार पूणŊ  औिचȑ ˙ʼ िकया जाए  अɊथा इसे  सƗम अिधकारी 

की कायŖतर ˢीकृित Ůाɑ करके िनयिमत करवाया जाना सुिनिʮत िकया जाए तदानुसार अनुपालना से 

अंकेƗण को भी अवगत करवाया जाए इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा  सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।      
   

Sr. 
No 

Name Of Work Name of 
Contractror 

Award Letter No. 
& Date 

Estimated 
Amount of 

Work 

1 Repair & 
Maintenance of 
Bitumen Road Near 
Shiv Mandir Sector-
4 Parwanoo 
 

Sh.Nand lal MC/PWN/Award 
letter/2021-1631 
Dt. 03.08.2021 

95000 

2 Repair & 
Maintenance of 
Bitumen Road Near 
MC Toilet Sector-4 
Parwanoo 
 

Sh. Nand Lal MC/PWN/Award 
letter/2021-1629 
Dt. 03.08.2021 

95000 

3 Repair & 
Maintenance of 
Bitumen Road in 
front of Gole Market 
Sector-4 Parwanoo 
 

Sh. Nand Lal MC/PWN/Award 
letter/2021-1630 
Dt. 03.08.2021 

95000 

4 Repair & 
Maintenance of 
Bitumen Road Near 
Check Post Sector-4 
Parwanoo 
 

Sh. Suraj 
Thakur 

MC/PWN/Award 
letter/2021-1627 
Dt. 03.08.2021 

95000 
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5 Repair & 
Maintenance of 
Bitumen Road in 
front of Park Post 
Sector-4 Parwanoo 
 

Sh. Suraj 
Thakur 

MC/PWN/Award 
letter/2021-1628 
Dt. 03.08.2021 

95000 

6 Repair & 
Maintenance of 
Bitumen Road near 
Block No. 3, Sector-
4 Parwanoo 
 

Sh. Suraj 
Thakur 

MC/PWN/Award 
letter/2021-1626 
Dt. 03.08.2021 

95000 

7 Providing and 
Laying Interlocking 
tiles 60mm From 
Kapco Company 
towards National 
Highway Sector-3 
Parwanoo 

Sh. Kewal 
Krishan 

MC/PWN/Award 
letter/2021-2054 
Dt. 21.09.2021 

95000 

8 Providing and 
Laying Interlocking 
tiles 60mm From 
Kapco Company 
towards National 
Highway Sector-3 
Parwanoo 

Sh. Kewal 
Krishan 

MC/PWN/Award 
letter/2021-2051 
Dt. 21.09.2021 

95000 

9 Providing and 
Laying Interlocking 
tiles in front of  
Kapco Company 
towards National 
Highway Sector-3 
Parwanoo 

Sh. Kewal 
Krishan 

MC/PWN/Award 
letter/2021-2055 
Dt. 21.09.2021 

95000 

10 Providing 60mm 
thick heavy duty 
precast cement cone 
paver on path in 
front block no. 4 & 2 
sector-3 Parwanoo 
Phase –I 

Sh. Devinder 
Kumar Jadla 

MC/PWN/Award 
letter/2020-1492 
Dt. 28.07.2020 

82561 

11 Providing 60mm 
thick heavy duty 
precast cement cone 
paver on path in 
front block no. 4 & 3 
sector-3 Parwanoo 
Phase-II 

Sh. Devinder 
Kumar Jadla 

MC/PWN/Award 
letter/2020-1491 
Dt. 28.07.2020 

84380 
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12 Providing 60mm 
thick heavy duty 
precast cement cone 
paver on path in 
front block no. 4 & 3 
sector-3 Parwanoo 
Phase-II 

Sh. Devinder 
Kumar Jadla 

MC/PWN/Award 
letter/2021-1493 
Dt. 28.07.2020 

78002 

 Total 1099943 

18 िनमाŊण कायŊ भुगतान िबलो ं से Ůितभूित की कटौती न िकए जाने के कारण संिवदाकारो ं को 

1.98 लाख का अनुिचत लाभ िदये जाने बारे।  

   िनɻ विणŊत िनमाŊण कायŖ के सȽभŊ मŐ भुगतान वाऊचर/माप पुİˑका की अंकेƗण मŐ पड़ताल 

करने पर पाया िक इन कायŖ हेतु भुगतान से पूवŊ संिवदाकारो ं के िबलो ंसे Ůितभूित (Security)  की रािश 

198113/- की कटौती नही ंकी गई थी। जबिक  िनमाŊण कायŊ हेतु 10% की कटौती  की जानी अपेिƗत 

थी। इस Ůकार 10% Ůितभूित(Security)  की कटौती न करके संिवदाकारो ं को 198113/- की रािश 

का अनुिचत लाभ िदया गया। अत: संिवदाकारो ंके िबलो ंसे 198113/- Ůितभूित की रािश की कटौती न 

करने को  िनयमो ंके ̊िʼगत Ɋायोिचत ठहराया जाए I इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-

122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
Name of Work MB No & 

Page 

Gross 

Amount of 

Bill 

Security Deduction 

@10% of Gross 

Amount 

Name of 

Contractor 

General Digital Survey 

of existing & new 

sewerage lines C/o new 

tanks sockpit adjacent 

to existing sock pit 

repair 

100/98 146400 14640 M/s S.R. 

Associates 

Cleaning of Jungle in 

various ward No. 3 & 5 

in MC Parwanoo 

106/72 44362 4436 Sh. Kewal 

Krishan 
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Empting of Sewerage 

tank  

102/86 210375 21037 Sh. Sourabh 

Daroch 

Providing Supply and 

Fixing victorial steel 

benches in various 

wards of Parwanoo 

104/98 480000 48000 Sh. Hardeep 

Singh 

Supply of Steel Benches 109/72 550000 55000 Sh. Hardeep 

Singh 

Supply of Steel Benches 109/73 550000 55000 Sh. Hardeep 

Singh 

Total 198113  

 

19  िबना अनुदान/आय Ůाİɑ के िनमाŊण कायŘ का आबंटन/िन˃ादन करने पʮात् िदनांक-

31.03.2022 तक नगर पįरषद् िनिध पर िनमाŊण कायŘ िबलो ं के भुगतान सɾɀी 151.67 

लाख की देनदाįरयो ंबारŐ :- 

              अंकेƗण के दौरान टŐडर रिजːर व िनमाŊण कायŘ से सɾİɀत अिभलेखो ंकी पड़ताल पर पाया 

गया िक नगर पįरषद Ȫारा िविभɄ िनमाŊण कायŘ का आबंटन/िन˃ादन अनुदान/आय Ůाİɑ िबना ही 

िकया गया था, इस सɾɀ मŐ अंकेƗण अिधयाचना सं. 103/22 िदनांक- 25.05.2022 Ȫारा कायŊकारी 

अिधकारी नगर पįरषद से सूचना मांगी गई िजसके Ůितउȅर मŐ  उपलɩ करवाई गई सूचना अनुसार, 

िदनांक-31.03.2022 तक नगर पįरषद िनिध पर िविभɄ िनमाŊण कायŘ िबलो ं के भुगतान सɾɀी िनɻ 

िववरण अनुसार 15167506/- की देनदाįरयां लंिबंत थी इन सभी कायŘ के िन˃ादन हेतु नगर पįरषद 

को िकसी भी तरह की आय/अनुदान की Ůाİɑ नही Šई थी और न ही पįरषद की िवतीय İ˕ित इतनी 

सु̊ढ़ है जो पįरषद को िबना अनुदान/आय Ůाİɑ के 15167506/- के िनमाŊण कायŘ का िन˃ादन 

िकया जाए इसके पʮात भी पįरषद Ȫारा 15167506/- के िनमाŊण कायŘ का आबंटन व िन˃ादन िकया 

गया जोिक पįरषद की िनित िनयोजन के Ůित कमज़ोर रणनीित को पįरलिƗत करती है I अत: िबना 

अनुदान/आय Ůाİɑ के िनमाŊण कायŘ का आबंटन/िन˃ादन करने का औिचȑ ˙ʼ िकया जाए साथ ही 

यह मामला उǄ अिधकाįरयो ंके समƗ इस आशय के साथ लाया जाता है िक मामले मŐ िवभागीय ˑर पर 

पड़ताल करके उƅ कायŘ के आबंटन/िन˃ादन हेतु उतरदाियȕ िनधाŊįरत िकया जाए तथा अनुपालना से 
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अंकेƗण को अवगत करवाया जाए l इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।                
Sr. 

no. 

Name of work Award 

letter no. & 

date 

Awarded 

Amount 

Date of 

completion 

Gross 

amount 

MB no & 

page no 

1 Providing supplying of 

MS grating in front of 

HRTC pump main road 

side drain sector-2 

parwanoo 

16/3/19 112200.00 21/12/21 100570.00 111/37  

2 Construction of CC drain 

chaneelization  to manage 

the storm water and land 

erosion from Atal parks 

towards blocks  r/ 15/30 

MC Parwanoo 

27/12/21 179074.00 5/2/22 177685.00 109/81-82 

3 Construction of retaining 

wall infront of block no. 

20 hill side sector-4 

parwanoo 

164-21/01/22 549374.00 25/4/22 549374.00 109/82-87 

4 Providing and laying 

interlocked  paver tile in 

front of sector-4 

598-7/3/22 475473.00 01/4/22 284876.00 93/99 

5 Providing and laying MS 

railing in block no.31,34 

33 sector- 

527/9/21 482340.00 14/12/21 216466.00 109/87-89 

6 Improvement of road 

sector-3 ward no.3 to 

Nil 632553.00 14/12/21 516805.00 109/90-91 
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resolved the NCAP matter 

Parwanoo 

7 Construction of retaining 

wall in front of block no. 

7 sector-5 parwanoo 

2478-

27/12/20 

656946.00 15/11/21 348144.00 111/44-48 

8 Improvement of road  

from Shiv Mandir to 

Barier sector-4 Parwanoo 

2524-

30/11/21 

407370.00 14/01/22 408698.00 109/95-96 

9 Construction of sewer 

septic tanks and soak pit 

near Shivalik hotel 

adjoining the PWD 

culvert sector-1A 

parwanoo part-2 

1983-26/9/20 179350.00 10/12/20 154484.00 91/53-54 

10 sewer septic tanks and 

soak pit near Shivalik 

hotel adjoining the PWD 

culvert sector 

1976-26/9/20 139365.00 08/2/22 139365.00 91/55 

11 sewer septic tanks and 

soak pit near Shivalik 

hotel adjoining the PWD 

culvert sector 

1982-26/9/20 137860.00 10/02/22 136720.00 91/56 

12 sewer  new 

supplementary septic 

adjoining the Laxmi floor 

mill sector-6 parwanoo 

part-II 

2123-26/9/20 172764.00 10/11/21 171600.00 91/46 

13 sewer  new 

supplementary septic 

adjoining the Laxmi floor 

mill sector-6 parwanoo 

22/10/20 159212.00 20/12/21 171600.00 91/46 
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part-II 

14 sewer  new 

supplementary septic 

adjoining the Laxmi floor 

mill sector-6 parwanoo 

part-v 

22/10/20 154040.00 30/12/21 103634.00 91/47 

15 sewer  new 

supplementary septic 

adjoining the Laxmi floor 

mill sector-6 parwanoo 

part-v 

22/10/20 135291.00 128/12/21 131371.00 91/44 

16 sewer  new 

supplementary septic 

adjoining the Laxmi floor 

mill sector-6 parwanoo 

part-iv 

22/10/20 104608.00 15/12/21 103750.00 91/45-46 

17 Development of root beat 

zone  near Samtal 

company sector-2 

24/9/20 163994.00 25/5/21 160746.00 110/24-25 

18 Improvement of road  

from main road to sector-

5 chowk sector-5 

2469-31/3/22 565977.00 19/6/22 565483.00 104/67-68 

19 Construction of CC 

paraphet over  and earth 

filling , P/l concerete 

pavement between road 

and retaining wall near 

Divya Sales road side  

Nalla to protect the road 

2124-

22/10/20 

185421.00 12/01/22 182879.00 109/91-93 

20 Construction of CC 

retaining wall near Divya 

2122-

22/10/20 

153802.00 15/02/22 129525.00 109/93-94 
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sales road side Nalla to 

protect the road 

21 Repair/replacement and 

laying new sewer line in 

sector-1 ward 1 near 

HPSEB to HRTC work 

shop and Bhatiya 

furniture 250 mtrs length 

2347-

2/8/2017 

969646.00 3/4/22 630240.00 97/91 

22 Providing and fixing MS 

railing on boath side of 

stair side from Dhaggad 

to sector-4 Parwanoo 

2147-27/9/21 517433.00 20/01/22 31057.00 104/74-76 

23 Improvement of road  

from park to block no.1 

sector-4 Parwanoo 

2460-

22/11/21 

548746.00 20/12/21 465724.00 111/41-42 

24 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work  

24/5/21 185381.00 02/02/22 184877.00 108/62-63 

25 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work  sector-6 

24/5/21 185381.00 29/03/22 178332.00 108/39-40 

26 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work sector-1 

24/5/21 185381.00 02/02/22 185361.00 108/59-60 

27 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work sector-1 

1280-24/5/21 185381.00 15/03/22 185001.00 108/61-62 

28 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work sector-1 

1279-21/6/21 185381.00 02/03/22 181367.00 108/47-48 

29   repair and maintenance 21/6/21 185381.00 02/02/22 185816.00 108/51-52 
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of Bitumen work sector-6 

30 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work sector-6 

1270-21/6/21 185381.00 15/02/22 184759.00 108/50-51 

31 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work sector-6 

1256-21/6/21 185381.00 25/03/22 184759.00 108/50-51 

32 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work sector-1 

1284-21/6/21 185381.00 14/02/22 183072.00 108/64-65 

33 repair and maintenance of 

Bitumen work sector-6 

1273-21/6/21 185381.00 02/02/22 185065.00 108/57-58 

34 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work Santa Niwas sector-

1A 

1278-21/6/21 185381.00 10/02/22 184734.00 108/45-46 

35 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work near block no. 29 

sector-6 

21261-1/6/21 185381.00 28/02/22 184424.00 108/36-37 

36 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work near Dogra house 

sector-1A 

1275-21/6/21 185381.00 20/02/22 185031.00 108/44-45 

37 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work near block no.71 

sector-6 

1265-21/6/21 185381.00 18/02/22 184473.00 108/54-56 

38 Annual  repair and 

maintenance of Bitumen 

work near block no.31 

1260-21/6/21 185381.00 12/02/22 184298.00 108/53-54 
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sector-6 

39 Annual  repair and 
maintenance of Bitumen 
work from mc shop 
towards children park sec-
6 

1257-21/6/21 185381.00 02/01/22 184764.00 108/37-39 

40 P/l  chekered tiles near 

Mayur  cinema sector-1 

Parwanoo 

17/12/21 175815.00 21/2/22 184764.00 108/48-49 

41 p/l interlocking tile near 

Divya sales 

2475-7-12-

2020 

191627.00 25/2/22 162609.00 106/99 

42 Special R/m of rhan 

basera building 

1995-28-9-

2020 

175079.00 15/4/21 175079.00 111/67-73 

43 P/f MS steel railing near 

HRTC workshop on side 

sect-1 

2000-28-9-

2020 

118930.00 25/4/21 117464.00 111/67-66 

44 P/l 80 mm tiles in front of 

saini house sector-3 

2537-01-12-

21 

133125.00 09/02/21 129990.00 111/64-65 

45 P/f pre-coated GI sheet 

around boundary SWM 

yard sector-5 

2934-21-1-

21 

563460.00 08/02/22 539528.00 91/51-52 

46 Balance work of block 

no.48,47 and AC 

residence at sector-6 

1998-28-9-

2020 

76668.00 12/2/22 93568.00 91/49-50 

47 Balance work of block 

no.37,48,47 and AC 

residence at sector-6 

1999-28-9-

2020 

158304.00 15/4/21 13531.00 91/47-48 

48 P/f MS grating near 

telephone exchange sect-1 

2002-28-9-

2020 

112200.00 02/02/22 112200.00 91/52-53 

49 R/m of old existing 

working women hostel 

belonging to MC 

1914-8-10-

2018 

499000.00 21/5/2020 860023.00 105/51-58 
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Parwanoo 

50 p/l sewer line from 

Madhu ghee towards 

Sirmour chowk 

1985-26-09-

2020 

110000.00 28/2/21 102112 111/75 

51 sewer septic tanks and 

soak pit near Shivalik 

hotel adjoining the PWD 

culvert sector 

1977-

224/9/20 

168870.00 20/02/21 155148.00 111/73-74 

52 p/l sewer line from 

Madhu ghee towards 

Sirmour chowk 

1986-26-09-

2020 

112350.00 20/01/21 112000.00 111/82 

53 p/f CGI sheet around 

boundary of SWM yard 

sector-5  

129-34-

20/1/22 

563460.00 03/02/22 539528.00 91/51-52 

54 Balance work of block 

no-47,48 and AC 

residence sector-6 

1998-28-09-

2020 

706681.00 13/2/22 73568.00 91/49-50 

55 p/f MS grating near 

telephone exchange 

sector-1 

2002-28-09-

2020 

112200.00 08/02/22 112200.00 91/52-53 

56 Balance work of block 

no-37,47,48 and AC 

residence sector-6 

1999-28-09-

2020 

158304.00 09/2/22 158270.00 91/47-48 

57 c/o retaining wall in ward 

no. 5 and ward no.9 MC 

Parwanoo 

100-13/01/22 514005.00 15/6/20 514005.00 111/76-77 

58 p/l interlocked paver tiles 
in sector-4 parwanoo 

94-13/01/22 461176.00 10/04/22 436144.00 111/80-81 

59 Repair of drain and 
sewerage line sh Bhullar 
house sector-2 Parwanoo 

2582-
17/12/2020 

152532 15/4/22 146136.00 111/82-84 

60 C/o CC retaining wall to 
protect the road near 
Radha Soami  sat sang 

82-13/01/22 522873.00 08/02/22 480600.00 111/56-58 
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ghar sector-1 
61 Providing supplying and 

fixing of MS railing in 
front of Block no 5-6 
sector-4 Parwanoo 

2149-
27/09/2021 

508896.00 05/02/22 508376.00 111/58-64 

62 C/o retaining wall in front 
of block no. 6 sector-4 
ward no 6 parwanoo 

2148-
27/09/2021 

508896.00 15/02/22 490071.00 104/98-99 

63 C/o CC retaining wall 
back side of  block no. 1 
near Shiv Mandir park 
sector-4  

1550-30/7/21 125343.00 21/12/21 123663.00 91/57-58 

    Total 15167506/-  

 

20   िबना अनुदान/आय Ůाİɑ के िनमाŊण कायŘ का आबंटन करने पʮात् नगर पįरषद् िनिध पर िनमाŊण 

कायŘ िबलो ंके सʁािवत भुगतान 71.88 लाख की देनदाįरयो ंबारŐ :- 

                अंकेƗण अिधयाचना स. 103/22 िदनांक- 25.05.2022 के Ůितउȅर मŐ  कायŊकारी अिधकारी 

नगर पįरषद् परवाणु Ȫारा उपलɩ करवाई गई सूचना अनुसार िदनांक-31.03.2022 तक िनɻ 

िववरणानुसार 7188476/- के िनमाŊण कायŖ का आबंटन िविभɄ संिवदाकारो ं  को Awarded 

Amount पर िकया गया था तथा  इन सभी कायŘ के आबंटन हेतु नगर पįरषद् को िकसी भी तरह की 

आय/अनुदान की Ůाİɑ नही Šई थी और न ही पįरषद की िवतीय İ˕ित इतनी सु̊ढ़ है जो पįरषद् को 

िबना अनुदान/आय Ůाİɑ के 7188476/- के िनमाŊण कायŘ के आबंटन की अनुमित देती  है बावजूद 

इसके भी पįरषद् Ȫारा 7188476/-  के िनमाŊण कायŘ का आबंटन संिवदाकारो ंको  िकया गया तȋʮात 

िनɻ कायŘ का िन˃ादन भी संिवदाकार Ȫारा िकया जा चुका है िकȶु इन सभी कायŘ की Ůिविʼ माप 

पुİˑका मŐ दजŊ नही की गई िजस कारण नगर पįरषद िनिध पर िनɻ कायŘ हेतु 7188476/- से अिधक 

रािश की देनदाįरयो ंसे भी इȱार नही िकया जा सकता जोिक पįरषद् की िनित िनयोजन के Ůित कमज़ोर 

रणनीित को पįरलिƗत करती है I अत: िबना अनुदान/ आय Ůाİɑ के रािश 7188476/- के िनमाŊण 

कायŘ का आबंटन करने औिचȑ ˙ʼ िकया जाए साथ ही यह मामला उǄ अिधकाįरयो ंके समƗ इस 

आशय के साथ लाया जाता है िक मामले मŐ िवभागीय ˑर पर पड़ताल करके उƅ कायŘ के 

आबंटन/िन˃ादन हेतु उतरदाियȕ िनधाŊįरत िकया जाए तथा अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया 

जाए I  इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ 
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कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
Sr. 
no. 

Name of work Award 
letter no. & 
date 

Award 
amount  

Present status 
of bill as on 
31/03/22 

Remark 

1 Providing supplying of MS 
grating  and tile road HPSEBL 
rest house sector-4  

81/-
13/01/22 

514901.00 Work executed Work executed 
but not entered 
in MB 

2 Development of root beat 
zone  near Samtal company 
sector-2 

24/9/20 157990.00 Work executed 
PCB Grant 

--do-- 

3 Paint work of railing and 
wire mesh sector-4,5 and 
other required locations MC 
Parwanoo 

2052-
21/09/21 

357500.00 
 

 

Work executed --do-- 

4 Improvement of road 
crossing drain near allied 
industries sector-5 and other 
various sector MC Parwanoo 

1915-
25/7/2019 

502769.00 Second running 
bill Work 
executed 

--do-- 

5 Providing MS railing and CC 
of paraphets infront of 
income tax building sect-1A 
Parwanoo 

2479-
7/12/2020 

133470.00 Work executed --do-- 

6 Paint work of railing and 
wire mesh sector-4,5 and 
other required locations MC 
Parwanoo 

2052-
21/09/21 

357500.00 Work executed --do-- 

7 Paint work of railing and 
wire mesh sector-5 and 
other required locations MC 
Parwanoo 

2052-
21/09/21 

327500.00 Work executed --do-- 

8 Construction of sewer septic 
tanks and soak pit near 
Shivalik hotel adjoining the 
PWD 9culvert sector-1A 
arwanoo part-2 

1978-
24/9/20 

179350.00 Work executed --do-- 
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9 Removal and disposal of 
Malba/slips from ews block 
9-10 accumulated due to 
heavy rain and also repair of 
roadside drain sector-4 

2572-
17/12/20 

357500.00 Work executed --do-- 

10 Construction of sewer septic 
tanks infront of block no.1 
experimental block sector -3 
Parwanoo  

2565-
17/12/20 

169728.00 Work executed --do-- 

11 Construction of sewer septic 
tanks and soak pit near 
Shivalik hotel adjoining the 
PWD 9culvert sector-1A 
arwanoo part-2 

2566-
17/12/20 

164748.00 Work executed --do-- 

12 Construction of sewer septic 
tanks and soak pit near 
Shivalik hotel adjoining the 
PWD 9culvert sector-1A 
arwanoo part-2 

2567-
17/12/20 

159972.00 Work executed --do-- 

13 Cleaninig and repair of Nala 1984-26-09-
20 

112350.00 Work executed --do-- 

14 Cleaninig and repair of Nala 1984-26-09-
20 

112350.00 Work executed --do-- 

15 Cleaninig and repair of Nala 2113-26-10-
20 

112350.00 Work executed --do-- 

16 p/l sewer line from Madhu 
ghee towards Sirmour chowk 

2112-20-10-
2020 

151950.00 Work executed --do-- 

17 p/l sewer line from Madhu 
ghee towards Sirmour chowk 

2114-20-10-
2020 

170250.00 Work executed --do-- 

18 p/l sewer line from Madhu 
ghee towards Sirmour chowk 

1987-26-09-
2020 

110000.00 Work executed --do-- 

19 Construction of sewer septic 
tank infront of experimental 
block sector-3 

2564-
17/12/20 

145240.00 Work executed --do-- 

20 Construction of sewer septic 
tank infront of experimental 
block sector-3 

2565-
17/12/20 

160345.00 Work executed --do-- 
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21      सफाई ठेके से सɾंिधत 29.23 लाख के अनावʴक ʩय बारे :- 

कायŊ का नाम Providing Tractor Trolly for Carrying Burms (Malba) From 

the various Sector / wards in MC Parwanoo including 3 Nos. 

Labour 

आबंटन पũ संƥा  MC/PWN/TRACTOR-TROLLY/2019-2530 Dated-15.12.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Shyama Nand Patel 

 

             उपरोƅ सफाई कायŊ का आबंटन पũ सं MC/PWN/TRACTOR-TROLLY/2019-2530 

िदनांक- 15.12.2019 Ȫारा संिवदाकार को िकया गया िजसके अंतगŊत संिवदाकार Ȫारा  3 न0 मजदूर 

तथा 1 न0 टŌ ेƃर टŌ ॉली डŌ ाईवर सिहत पįरषद को Ůदान िकए जाएंगे, िजनका Ůमुख कायŊ पįरषद्  की 

सफाई ʩव˕ा, įरहायशी मकानो,ं ʩावसाियक सं˕ानो ंव औȨोिगक Ɨेũ से िनकलने वाले कूड़े-करकट 

21 Construction of sewer septic 
tank infront of experimental 
block sector-3 

2566-
17/12/20 

155220.00 Work executed --do-- 

22 Repair maintenance of 
working women hostel 

520-4/3/22 390000.00 Na --do-- 

23 Refixing of paver in various 
location damaged during  Jio 
OFC laying 

2477-
23/11/21 

499999.00 Na --do-- 

24 C/o retaining wall and 
sewerage work in various 
locations to retain the sewer 
line 
 

521-4/3/22 45000.00 Na --do-- 

25 Construction of waste water 
inlet tank and renovation of 
root zone  Samtal Nala 
experimental block sector-3 

9 13/01/22 560242.00 Work executed --do-- 

26  Construction of Public toilets 
in  ward 2 

90-13/01/22 541972.00 Work executed --do-- 

27 Construction of Public toilets 
near MC shops sector-1  

481/01/22 538280.00 Work executed --do-- 

 Total   7188476   



90 
 

को टŌ ेƃर टŌ ाली मŐ भरवाकर नगर पįरषद कूड़ा सयंũ साईट सेƃर-5 तक  पŠँचाने का होगा तथा इस 

कायŊ के िलए पįरषद् Ȫारा संिवदाकार को 3600/- Ůित िदन की दर से  भुगतान िकया जाएगा l 

उपरोƅ के अितįरƅ पįरषद Ȫारा घर-घर कूड़ा उठाना, पįरषद् पįरिध Ɨेũ मŐ झाड़ू लगाना तथा ठोस 

कचरा Ůबंधन के कायŊ का आबंटन अलग से िकया गया है अंकेƗण अिधयाचना सं. 77/22 िदनांक 

18.04.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद् Ȫारा उपलɩ करवाई गई सूचना 

अनुसार, नगर पįरषद् कायाŊलय मŐ 9 न0 सफाई कमŊचारी, 7 न0 बेलदार और 2 न0 चालक िनयिमत ŝप 

से कायŊरत है इसके अितįरƅ पįरषद् के पास अपना 1 न0 टŌ ेƃर टŌ ाली भी मौजूद है, िजसका Ůयोग नगर 

पįरषद् Ȫारा सफाई कायŊ हेतु नही िकया जा रहा है I  अत: कमŊचाįरयो ंव संसाधनो ंकी उपलɩता होने के 

बावजूद भी पįरषद् Ȫारा उपरोƅ कायŊ हेतु अंकेƗण अविध के दौरान िनɻ िववरणानुसार 2923183/- 

का अनावʴक ʩय िकया गया तथा वतŊमान समय मŐ नगर पįरषद् की िवतीय İ˕ित जोिक  िदन-

Ůितिदन कमज़ोर होती जा रही है, को देखते Šए पįरषद् के पास अपने िवभागीय मजदूर व टŌ ेƃर टŌ ॉली 

होने के बावजूद भी इस तरह का  अनावʴक ʩय पįरषद िनिध पर अनुिचत Ůभार Ůतीत होता है I  अत: 

उƅ विणŊत संसाधनो ंकी उपलɩता होते Šए भी उपरोƅ कायŊ हेतु िकए 2923183/- के ʩय को 

Ɋायोिचत ठहराया जाए साथ ही यह मामला उǄ अिधकाįरयो ंके ȯानाथŊ मŐ इस आशय के साथ लाया 

जाता है िक इस तरह के कायŘ हेतु पूणŊ जाँच पड़ताल पʮात कायŊवाही की जाए तथा पįरषद् के पास 

उपलɩ संसाधनो ं के पूणŊ दोहन पर जोर िदया जाए तािक पįरषद िनिध से अनावʴक ʩय पर  रोक 

लगाकर ʩय िवकासाȏक कायŘ हेतु िकया जाना संभव हो सके l  इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण 

अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद 

परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस 

िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया 

जाएगा।     
Name of Work Name of 

Contractor  
Amount Paid up to 
31.03.2022 ( )  

Providing Tractor Trolly for 
Carrying Burms (Malba) From the 
various Sector / wards in MC 
Parwanoo including 3 Nos. Labour  

Sh. Shyamanand 
Patel  

(2019-20) 
571630/- 

-do- -do- (2020-21) 
1107506/- 



91 
 

-do- -do- (2021-22) 
1244047/- 

Total  2923183/- 

 

22     नगर पįरषद Ȫारा बनाये गये शौचालयो ंके रख रखाव हेतु  4.38 लाख का अिनयिमत भुगतान:-  

कायŊ का नाम Providing Safai Worker for Cleaning of Public and 
community toilet from the various sector/wards in 
Municipal Juridiction 

आबंटन पũ संƥा  MC/PWN/SANITATION CONTRACT/2019-
2528 Dated- 15.12.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Sanny 

 

          उपरोƅ कायŊ का आबंटन पũ सं. MC/PWN/SANITATION CONTRACT/2019-2528 

िदनांक- 15.12.2019 Ȫारा संिवदाकार को नगर पįरषद् Ȫारा बनाए गये सावŊजिनक-सामुदाियक 

शौचालयो ंके रख-रखाव हेतु िकया गया िजसके अंतगŊत संिवदाकार Ȫारा नगर पįरषद् के शौचालयो ंके 

रख-रखाव  हेतु 4 न0 कमŊचारी नगर पįरषद् को Ůदान िकये जायŐगे तथा नगर पįरषद् Ȫारा संिवदाकार के 

पƗ मŐ मािसक आधार  पर 42400/- का भुगतान िकया जायेगा उपरोƅ कायŊ से सɾंिधत िविभɄ 

भुगतान वाउचरो ंके अंकेƗण करने पर पाया गया िक नगर पįरषद् Ȫारा उपरोƅ कायŊ हेतु संिवदाकार 

को िदनांक-31.03.2022 तक 438669/- का भुगतान िकया गया जबिक आमतौर पर नगर पįरषदो ं

Ȫारा बनाएं गये शौचालयो ंको ठेके पर देकर उनसे आय Ůाɑ की जाती है,  िकȶु िनɻ मामले मŐ  िवपरीत 

कायŊŮणाली अपनाते Šए पįरषद् Ȫारा संिवदाकार 438669/-  का भुगतान िकया गया जोिक नगर 

पįरषद िनिध पर अनुिचत Ůभार Ůतीत होता है िजसका औिचȑ ˙ʼ िकया जाए l इस संदभŊ मŐ जारी 

अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर 

पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया 

िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।                
Name of Work Amount Paid up to 

31.03.2022 ( )  
Remarks  

Providing Safai Worker for 
Cleaning of Public and 

(2020-21) 
61800/- 

4 Nos Safai worker were 
deployed by contractor for 
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community toilet from the 
various sector/wards in 
Municipal Juridiction  

(2021-22) 
376869/- 

cleaning public and community 
toilet in various sectors/wards 
parwanoo. 

Total 438669  

 

23    सीवरेज लाइɌ रख-रखाव व िशकायत िनवारण हेतु 22.30 लाख का अनावʴक ʩय:-  

कायŊ का नाम Cleaning of Sewerage Lines Drainage System and other 

miscellaneous Sanitation work  

आबंटन पũ संƥा  MC/PWN/SEVERAGE CONTRACT/2019-2528 Dated- 

15.12.2019 

संिवदाकार का नाम  Sh. Amar Pal 

 

              उपरोƅ कायŊ का आबंटन पũ सं. MC/PWN/SEVERAGE CONTRACT/2019-2528 

िदनांक- 15.12.2019 Ȫारा संिवदाकार को नगर पįरषद् Ȫारा सीवरेज लाइɌ के रख रखाव/सफाई  व 

सीवरेज िशकायत िनवारण हेतु िकया गया, िजसके अंतगŊत संिवदाकार Ȫारा नगर पįरषद पįरƗेũ के 

अंतगŊत सीवरेज लाइɌ की सफाई संबधी िशकायतो ं के िनवारण हेतु 6 न0 कमŊचारी नगर पįरषद् को 

Ůदान िकये जाएंगे तथा नगर पįरषद् Ȫारा संिवदाकार के पƗ मŐ मािसक आधार  पर 64200/- का 

भुगतान िकया जायेगा l उपरोƅ कायŊ से सɾंिधत िविभɄ भुगतान वाउचरो ं व अिभलेखो ं के अंकेƗण 

करने पर पाया गया िक नगर पįरषद Ȫारा िदनांक 31.03.2022 तक िनɻ िववरणानुसार 2230912/- 

का भुगतान संिवदाकार को उƅ कायŊ हेतु िकया गया l अंकेƗण अिधयाचना सं. 77/22 िदनांक 

18.04.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद Ȫारा उपलɩ करवाई गई सूचना 

अनुसार, नगर पįरषद् कायाŊलय मŐ 9 न0 सफाई कमŊचारी, 7 न0 बेलदार िनयिमत ŝप से कायŊरत है साथ 

ही नगर पįरषद् Ȫारा वाडŊ वाइज सफाई का कायŊ भी अलग से आबंिटत िकया गया है, िजसके अंतगŊत 

नगर पįरषद पįरƗेũ मŐ वाडŊ वाइज सफाई सɾɀी कायŊ िकया जाता है l अत: संसाधनो ंकी उपलɩता व 

समान Ůकृित के कायŊ आबंटन के पʮात भी सीवरेज लाइɌ की सफाई संबधी िशकायतो ंके िनवारण हेतु 

अलग से कायŊ आबंिटत करने व तȋʮात इस कायŊ हेतु 2230912/- के ʩय को िनयमो के ̊िʼगत 

Ɋायोिचत ठहराया जाएं साथ ही सफाई से सɾंिधत सभी ठेको ंकी िवभागीय ˑर पर पड़ताल करके इस 
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कायŊ हेतु पįरषद िनिध से हो रहे अनावʴक ʩय के िनवारण हेतु िवशेष कदम उठाये जाएं तथा अंकेƗण 

के Ȫारा यह सुझाव िदया जाता है िक सफाई कायŊ हेतु आबंिटत िविभɄ कायŘ को एकिũत करके  बड़े 

ˑर पर कायŊ का आबंटन िकया जायŐ तािक पįरषद िनिध से इन कायŘ हेतु हो रहे अनावʴक ʩय पर 

लगाम लगाई जा सकŐ  तथा पįरषद िनिध का Ůयोग अɊ िवकासाȏक कायŊ हेतु िकया जाएं l    

Name of Work Amount Paid up to 
31.03.2022  

Remarks  

Cleaning of Sewerage 
Lines Drainage System and 
other miscellaneous 
Sanitation work 

(2019-20) 
714000/- 

6 Nos Safai worker were 
deployed by contractor for 
cleaning of Sewerage Lines 
in  various sectors/wards 
parwanoo. 

(2020-21) 
723400/- 

(2021-22) 
793512/- 

Total 2230912/-  

 

24    Clearing of Jungle & Removal of Slips etc. कायŘ हेतु 6.33 लाख के अनावʴक 

ʩय करने बारे - 

             अंकेƗण के दौरान िनमाŊण कायŘ से सɾंिधत अिभलेखो ंकी पड़ताल पर पाया गया िक नगर पįरषद 

Ȫारा 633891/- का ʩय Clearing of Jungle & Removal of Slips etc. से  सɾंिधत कायŘ 

हेतु िकया गया अंकेƗण अिधयाचना स. 77/22 िदनांक 18.04.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी 

अिधकारी नगर पįरषद् Ȫारा उपलɩ करवाई गई सूचना अनुसार नगर पįरषद कायाŊलय मŐ 9 न0 सफाई 

कमŊचारी व 7 न0 बेलदार िनयिमत ŝप से कायŊरत है िनɻ िववरणानुसार 633891/- के कायŊ िजस हेतु 

नगर पįरषद् Ȫारा संिवदाकारो ंको भुगतान िकया गया अपनी िवभागीय मजदूरो ंसे करवाएं जा सकते थे 

वतŊमान मŐ नगर पįरषद की िवतीय İ˕ित जोिक  िदन-Ůितिदन कमज़ोर होती जा रही है को देखते Šए 

पįरषद के पास अपने िवभागीय मजदूर होने के बावजूद भी इस तरह का अनावʴक ʩय पįरषद िनिध 

पर अनुिचत Ůभार Ůतीत होता है I अत: िवभागीय मजदूरो ंकी उपलɩता होते Šए भी िनɻ कायŘ हेतु 

633891/- के ʩय को Ɋायोिचत ठहराया जाए साथ ही यह मामला उǄ अिधकाįरयो ंके ȯानाथŊ मŐ 

इस आशय के साथ लाया जाता है िक भिवˈ मŐ इस तरह के कायŘ हेतु पूणŊ जाँच पड़ताल व िनित 

िनयोजन पʮात कायŊवाही की जाए  तथा पįरषद् के पास उपलɩ संसाधनो ंके पूणŊ दोहन पर जोर िदया 

जाए तािक पįरषद् िनिध से  अनावʴक ʩय पर लगाम लगाकर ʩय िवकासाȏक कायŘ हेतु िकया जाए  

इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-122/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ 
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कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत 

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।         
Name of Work Award Letter No. & 

Date 
Awarded  
Amount ( ) 

Name of 
Contractor 

Clearing of Jungle 
various ward-3 & 5  

No.MC/PWN/AWARD 
LETTER/2019-2152 dt. 
20.08.2019 

44525 Kewal Krishan  

Cleaning of drain/nallah 
in ward no. 4,5 and 6 
including clearing of 
jungle  

No.MC/PWN/AWARD 
LETTER/2021-2153 dt. 
27.09.2021 

135826 Ankush Panta  

Clearing of Jungle 
including removal of 
slips in ward no 6,7 and 
8 Sector-4&5 

No.MC/PWN/AWARD 
LETTER/2020-2305 dt. 
13.11.2020 

192600 Sunny 

Clearing of Jungle and 
removal of slips in ward 
no. 5 & 3 sector-3&6 

No.MC/PWN/AWARD 
LETTER/2020-2304 
dt. 13.11.2020 

129045 Rajeev Kumar  

Clearing of Jungle and 
removal of slips in 
Sector no. 1,2 & 1A  
ward no. 4,1 and 9 

No.MC/PWN/AWARD 
LETTER/2020-2324 
dt. 13.11.2020 

131895 Prateek Mehra  

Total 633891/-  

25. 0.30 लाख की अिŤम रािश को लɾी अविध के बाद भी समायोिजत न िकए जाने बारे।  

      अिŤम रािशयो ंसे संबİɀत अिभलेख की अंकेƗण मŐ पड़ताल करने पर पाया गया िक िनɻ िववरण 

अनुसार  30000/- की रािश किनʿ अिभयंता को  अिŤम के ŝप मŐ Ůदान की  गई थी । जाँच करने पर 

यह भी ǒात Šआ िक यह अिŤम रािश  लɾी अविध से समायोजन के िलए लİɾत थी । िविभɄ Ůयोजनो ं

हेतु Ůदान िकए गए अिŤम रािश को लɾी अविध तक समायोिजत न करना एक गंभीर िवȅीय 

अिनयिमतता हœ साथ ही इससे अिŤम रािश के दुिवŊिनयोजन की सʁावना से भी इंकार नही ं िकया जा 

सकता । िहमाचल Ůदेश िवत िनयम 1971 के िनयम 22 के अनुसार  अिŤम रािश की  वसूली िनधाŊįरत 

अविध मŐ न िकए जाने के कारण उƅ रािश की  वसूली  सामाɊ ɯाज दर (8% of Normal rate of 

Interest on G.P.F (Approx.)+दǷ ɯाज (3% Penal Interest) सिहत की जानी अपेिƗत थी अत: 
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िनɻ िववरण अनुसार 79665/  रािश की  वसूली(दǷ ɯाज  सिहत) सɾंिधत कमŊचारी से न करने का 

औिचȑ ˙ʼ िकया जाए । 

 

26.    नगर पįरषद िनिध से रािश 15.62 लाख के अिनयिमत ʩय बारे:- 

                 अंकेƗण के दौरान वाहन लॉग बुक की पड़ताल पर पाया गया िक नगर पįरषद के अपने वाहन स. 

65B 3535 का Ůयोग अिधकतर समय िजलाधीश महोदय आदेशानुसार, VIP Duty व Election Duty 

हेतु िकया जाता रहा है, िकȶु इससे सɾंिधत ʩय नगर पįरषद् की अपनी िनिध से ही िकया जा रहा है, 

इस सɾɀ मŐ अंकेƗण अिधयाचना स. आर – 91/22 िदनांक- 30.04.2022 Ȫारा अंकेƗण अविध मŐ 

उƅ VIP Duty व Election Duty हेतु पįरषद् के वाहन हेतु िकए कुल ʩय की सूचना मांगी गई, 

िजसके Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी Ȫारा अपने पũ स. MC/PWN/2022-1342 िदनांक- 

06.06.2022 Ȫारा इस सɾɀ मŐ उपलɩ करवाई सूचना अनुसार,  अंकेƗण अविध 2019-22 के दौरान 

कुल 77721km गाड़ी का Ůयोग VIP Duty व Election Duty हेतु िकया गया  िजस पर िनɻ 

िववरणानुसार पįरषद् िनिध से  1562579/- औसतन ʩय िकया गया वतŊमान समय मŐ पįरषद् की  

िवतीय İ˕ित को देखते Šए इस तरह का ʩय पįरषद् िनिध के िलए अनुिचत Ůभार है,  जोिक अिनयिमत 

ही नही अिपतु एक गंभीर िवतीय अिनयिमतता है। अत: यह मामला सɾंिधत िवभाग के ȯानाथŊ मŐ लाया 

जाए व अविध 2019-22 मŐ गाड़ी के VIP Duty व Election Duty हेतु िकये Ůयोग  के कारण जो पįरषद् 

िनिध पर अनुिचत Ůभार पड़ा है, उस सɾɀ मŐ उिचत कायŊवाही अमल  मŐ लायी जाए । इस संदभŊ मŐ 

जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-123/22 िदनांक-19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी 

नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया 

Vou
cher 
no/D
ate  

Cash 
book 
page 
no 

To 
whom 
Given 

Purpose Amount 
given  
(Rs) 

Period of Late 
Adjustment of 
Advance upto 
30.04.2022 

Interest on 
delay 
adjustment 
Of Advance  

 Total 
Amount 
along With 
Interest  

Remarks  

69/ 
30.04
.2013 

111  Sh. 
Rakesh 
Kant 
Junior 
Engineer.  

Petty 
Advance for 
Different 
Expenditure  

30000 9 years  49665 79665  Comound 
Interest 
@11% (8 %of 
Normal rate of 
Interest of 
G.P.F 
(Approx.) and 
@3% Penal 
Interest)  
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गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत 

करवाया जाएगा।         
Year Total KM 

running 

during the 

year 

Total KM 

where car 

used 

beyond 

MC Duty 

Total 

Expenditure 

During the 

year ( )  

Total Average 

Irregular 

expenditure 

where car used 

beyond MC Duty 

( )  

Remarks 

 

2019-20 37738 25360 680556 457335 Total Irregular Expenditure 

calculated on the basis of – 

{Total expenditure during the 

year / Total KM running during 

the year} x Total KM where car 

used beyond MC Duty. 

2020-21 35568 24027 727195 491237 

2021-22 48210 28334 1044727 614007 

Total 121516km 77721km 2452478 1562579  

 

 

27   वाˑिवक डीजल खपत से अिधक डीजल खपत दशाŊकर 0.38 लाख का संभािवत अिधक 

भुगतान :- 

           अंकेƗण के दौरान वाहन संƥा-15B 3535 की लॉग बुक की पड़ताल पर पाया गया िक, विणŊत 

गाड़ी िजसकी कुल डीजल भराव Ɨमता 60 लीटर है, की  माह के अȶं मŐ वाˑिवक डीजल खपत की 

तुलना मŐ अिधक डीजल खपत दशाŊई गई थी, अथाŊत नगर पįरषद Ȫारा समय-2 पर विणŊत गाड़ी की जो 

औसत माईलेज िनधाŊįरत की गई थी, उस आधार पर लॉग बुक मŐ दजŊ įरकॉडŊ की पुिʼ पर पाया गया िक 

माह के अंत मŐ गाड़ी मŐ उपलɩ डीजल का जो अंितम शेष लॉग बुक मŐ दशाŊया गया था व वाˑव मŐ जो 

अंितम शेष अंकेƗण को जाँच पʮात Ůाɑ Šआ  उसमे अंतर पाया गया, पįरणामˢŝप विणŊत गाड़ी की 

लॉग बुक मŐ वाˑिवक डीजल खपत  की तुलना मŐ अिधक डीजल की खपत दशाŊई गई थी, िजस कारण 

िनɻ िववरणानुसार 38206.09 के डीजल का संभािवत अिधक भुगतान िकया Ůतीत होता है िजसे 

Ɋायोिचत ठहराया जाए अɊथा विणŊत मामलŐ मŐ जाँच पड़ताल पʮात अपेिƗत कायŊवाही अमल मŐ लाई 

जाए व अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाए साथ ही  िवभागीय ˑर पर वाहनो ंकी लॉग बुको ं
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की पड़ताल करके इस तरह की अिनयिमतताओ का िनवारण िकये जाने हेतु िवशेष Ůयास िकये जाने 

सुिनिʮत िकए जाए। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-130/22 िदनांक-28.07.2022 के 

Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 िदनांक-

05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा। 

Date of 
Filling of 
Diesel Oil in 
Jeep 

Total 
Diesel Oil 
Filled 
including 
previous 
Balance 
as per 
tank 
capacity 

Total KM 
of Jeep 
Run after 
filling of 
Diesel Oil 
as on end 
of the 
month 

Total 
consuptio
n of 
Diesel Oil 
as per 
Mileage  

Closing 
Balance 
of 
Diesel 
Oil as 
per 
audit 
calcula-
tion   

Closing 
Balance 
for Diesel 
Oil Shown 
on Log 
Book as on 
end of the 
month   

Differe
nce (Per 
Liter) 

Rate of 
Diesel 
Oil      
(Per 
Liter) 

Total excess 
Amount of 
Expenditure 
incurred on 
diesel due to 
wrong closing 
balance taken 
in log book 
 

Remarks 

29.04.2019 60 147 14.7 45.3 10.41 34.89 63.82 2226.68 

Mileage 10 
Km. Per 

Liter 

31.05.2019 60 168 16.8 43.2 11.41 31.79 63.72 2025.66 

29.06.2019 60 390 39 21 10.41 10.59 61.45 650.76 

31.07.2019 60 310 31 29 8.41 20.59 63.21 1301.49 

28.08.2019 60 13 1.3 58.7 7.41 51.29 62.64 3212.81 

28.09.2019 60 344 34.4 25.6 4.41 21.19 64.54 1367.60 

30.11.2019 60 119 11.9 48.1 7.41 40.69 64.81 2637.12 

31.12.2019 60 320 32 28 5.41 22.59 66.68 1506.30 

31.01.2020 60 330 33 27 8.41 18.59 65.18 1211.70 

26.06.2020 60 195 21.67 38.33 29 9.33 71.04 663.04 

Milage 9 
Km. Per 

Liter 

21.07.2020 60 202 22.44 37.56 24.00 13.56 72.16 978.17 

29.08.2020 60 72 8.00 52.00 28.00 24.00 72.45 1738.80 

29.09.2020 60 150 16.67 43.33 10.50 32.83 69.97 2297.35 

30.10.2020 60 270 30.00 30.00 24.50 5.50 69.81 383.96 

30.11.2020 60 177 19.67 40.33 34.50 5.83 71.5 417.08 

31.12.2020 60 120 13.33 46.67 38.50 8.17 72.74 594.04 

29.03.2021 60 375 41.67 18.33 14.00 4.33 79.39 344.02 

26.04.2021 60 450 50.00 10.00 7.00 3.00 79.03 237.09 

28.05.2021 60 106 11.78 48.22 9.00 39.22 82.89 3251.13 

29.06.2021 60 305 33.89 26.11 7.00 19.11 87.35 1669.36 

30.09.2021 60 78 9.75 50.25 3.00 47.25 97.85 4623.41 Milage 8 
Km. Per 

Liter 
30.10.2021 60 220 27.50 32.50 13.00 19.50 95.74 1866.93 

30.11.2021 60 153 19.13 40.88 3.00 37.88 79.25 3001.59 

Total           521.72   38206.09   
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28   औपचाįरकताओ ंको पूणŊ िकए िबना ही 69.56 लाख के ːॉक/ːोर का Ţय करना:-  

                िह. Ů. िवत िवभाग िक अिधसूचना संƥा Fin.(C)A(3)52004 िदनांक- 19. 07.2017  के अनुसार  

ːॉक/ːोर का Ţय करने की औपचįरकताए Ůाविधत है। इन औपचाįरकताओ ंके अनुसार 50000/- 

मूʞ के ːॉक/ːोर GeM. मŐ उपलɩ आपूितŊकताŊ  तथा 50000/- मूʞ से अिधक मूʞ के ːोर व 

ːॉक को GeM. िवŢताओ ंके माȯम से िकया जाना अपेिƗत है ʩय वाऊचरो ंके अंकेƗण मŐ पाया गया 

िक नगर पįरषद Ȫारा अविध 1.4.2019 से 31.03.2022 के दौरान िनɻ िववरण अनुसार 6956589/- 

का ːोर व ːॉक उपरोƅ िनयमो ंकी अवेहलना करके िकया गया था। जोिक उƅ िनयमो ंके अनुसार न 

होने के कारण अिनयिमत व आपिȅजनक है। अत: उपरोƅ विणŊत अिधसूचना के अनुसार ːॉक/ːोर 

का Ţय न करने के कारणो ंको ˙ʼ करते Šये वतŊमान मŐ इस अिनयिमतता को सƗम Ůािधकारी की 

कयŖतर ˢीकृित से िनयिमत करवाया जाये तथा भिवˈ मŐ िनयमानुसार ही ːॉक/ːोर का Ţय िकया 

जाना सुिनिʮत िकया जाए I इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-123/22 िदनांक-

19.07.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-1978 िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  

Sr.
No. 

Voucher No. & 
Date 

Amount 
Paid 

Cash Book 
Page No. 

Detail of Purchase 
Item 

Agency 

1 58/24.04.2019 579600 91 Purchase of LED 
Lights 

M/s Guru Nanak 
Electricals 

2 24/10.05.2019 59800 15 Supply of Digester M/s Anahita Broadway 
Services Ner chowk 

Mandi 

3 54/23.05.2019 695026 39 High Mask Lights M/s Guru Nanak 
Electricals 

4 9/10.07.2019 717433 82 High Mask Lights M/s Guru Nanak 
Electricals 

5 69/30.07.2019 100300 17 Purchase of Hand 
cart 

M/s Himalya’s 
Engineering Works Dehra 
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6 28/08.08.2019 402880 31 Dengue Medicine M/s Jamwal Paste control 

7 40/16-10-2019 221867 8 Dengue Medicine M/s Jamwal Paste control 

8 33/16-12-2019 108674 72 Elect. Material M/s Guru Nanak 
Electricals 

9 101/29-6-2020 219185 60 Purchase of 
Manhole Cover 

M/s Ravindra RCC 
Products Barwala 

10 69/28-8-2020 92040 15 Purchase of Tree 
Guard 

M/s Him giri Enterprises 
Ind. 

11 28/10-11-2020 73278 11 EPABX Newage Enterprises Solan 
12  

68/27-7-2021 
197434 88 Purchase of 

Manhole cover 
M/s Ravindra RCC 
Products Barwala 

13 39/7-10-2021 525000 71 Mini High Mast 
Light 

M/s Guru Nanak 
Electricals 

14 97/25-10-2021 60000 90 Purchase of Aspee 
Giant Fogger 

M/s Sai Aqua Machines 
Solan Saproon. 

15 31/3-11-2021 550000 11 Purchase of Garden 
Benches 

Sh. Hardeep Singh 

16 32/ 3-11-2021 550000 11 Purchase of Garden 
Benches 

Sh. Hardeep Singh 

17 74/23-11-2021 60002 24 Dengue Medicine M/s Jamwal Paste control 
18 16/4-1-2022 542570 69 LED Street Light M/s Taran Enterprises 
19 19/5-1-2022 721500 70 LED Lights M/s Guru Nanak 

Electricals 
20 81/29-3-2022 480000 54 Purchase of 

Benches 
Contractor Sh. Hardeep 

Singh 
 Total 6956589    

29. 32.39  लाख के िबजली के सामान का अिनयिमत Ţय:-  

                   िनदेशक शहरी िवकास के पũ संƥा  UD-H(F)- Tender-Engg-Cell -23793-847 िदनांक 

07.04.2015 के अनुसार अविध 21-03-2016 तक 1 लाख तथा  अविध 21-03-2016 के पʮात 5 

लाख अिधक के सामान Ţय हेतु E-Tendering की ŮिŢया को अपनाना अिनवायŊ था  । अंकेƗण के 

दौरान िविभɄ भुगतान वाउचरो ं के अंकेƗण पर पाया गया िक िनɻ िववरणानुसार 3238559/- के 

िबजली के सामान के Ţय  हेतु  E-Tendering  को avoid  करके  खरीद  सɾɀी िबलो ं को  5.00 

लाख से कम गुणको ं मŐ बाँटकर टŐडर आमंिũत िकए गए थे साथ ही टŐडर सɾɀी सूचना (Tender 

Notice) िकसी Ůितिʿत व National News Paper मŐ Ůकािशत नही ं की गई थी, उपरोƅ रािश के 

सामान का Ţय एक ही िवŢेता से िकया गया, जोिक जानबूज कर E-Tenderring को अनदेखा (avoid) 

करके िकसी िवŢेता िवशेष को अनुिचत लाभ िदए जाने की İ˕ित को पįरलिƗत करता है, उपरोƅ के 
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अितįरƅ ːॉक रिजːर की पड़ताल पर पाया गया िक, उपरोƅ खरीदे गए सामान के उपयोग/उपभोग 

के सɾɀ मŐ  ˙ʼ िववरण रिजːर मŐ  दजŊ नही िकया गया था, िजस कारण सामान दुिवŊिनयोजन की 

सʁावना से भी इȱार नही िकया जा सकता l    

                   अत: E-Tendering को अनदेखा (avoid) करने हेतु सामान के  खरीद सɾɀी िबलो ंको 5.00 

लाख से कम गुणको ंमŐ बाँटकर टŐडर आमंिũत करना एक ही िवŢेता को अनुिचत लाभ िदए जाने की 

İ˕ित को ŮदिशŊत करता है िजसे िनयमो ंके ̊िʼगत Ɋायोिचत ठहराया जाए साथ ही यह मामला उǄ 

अिधकाįरयो ंके धयानाथŊ मŐ इस आशय के साथ लाया जाता है िक मामलŐ मŐ िवभागीय ˑर पर पड़ताल 

करके सामान Ţय सɾɀी टŐडर ŮिŢया की पुिʼ की जाएं तथा यह सुिनिʮत िकया िकया जाएं िक जो 

टŐडर िदए गये वो िनयमो के ̊िʼगत उिचत भी थे या नही इसके अितįरƅ  इसकी भी जाँच की जाएं िक 

Ɛा वाˑव मŐ उƅ Ţय िकये गये सामान का उिचत Ůयोग व उपभोग िकया भी गया या नही तदानुसार 

अनुपालना से अंकेƗण को अवगत काʩ जाएं l इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-135/22 

िदनांक-02.08.2022 के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-

MC/PWN/2022-2003 िदनांक-02.08.2022 Ȫारा  सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक 

कायŊवाही करने के उपराȶ अपेिƗत  अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा।  

Name of Article 

Purchased 

Purchasing 

Agency 

Voucher No. & 

Date & Amount 

Bill No. & Date & Amount Remarks 

Purchase of 

LED Lights 

M/s Guru Nanak 

Electricals 

58/24.04.2019  

Rs. 579600/- 

Bill No. 000416, Dt.25.03.2019,  Rs.313600/- 

Bill No. 000419, Dt. 27.03.2019, Rs. 266000/- 

Spilt of Tender 

High Mask 

Lights 

M/s Guru Nanak 

Electricals 

54/23.05.2019  

Rs. 695026/- 

Bill No. 000411 Dt. 16.03.2019 Rs. 173365/- 

Bill No. 000412 Dt. 18.03.2019 Rs. 173986/- 

Bill No. 000413 Dt. 20.03.2019 Rs. 174815/- 

Bill No. 000414 Dt. 22.03.2019 Rs. 172950/- 

Spilt of Tender 

High Mask 

Lights 

M/s Guru Nanak 

Electricals 

9/10.07.2019  

Rs. 717433/- 

Bill No. 000410 Dt. 12.03.2019 Rs. 174401/- 

Bill No. 000415 Dt. 23.03.2019 Rs. 172536/- 

Bill No. 000418 Dt. 26.03.2019 Rs. 4256/- 

Bill No. 000420 Dt. 27.03.2019 Rs. 366240/- 

Spilt of Tender 

Mini High Mask 

Lights 

M/s Guru Nanak 

Electricals 

39/04.10.2021  

Rs. 525000/- 

Bill No. 000659 Dt. 22.09.2021 Rs. 525000/-  

LED Lights M/s Guru Nanak 

Electricals 

19/05.01.2022  

Rs. 721500/- 

Bill No. 000668  Dt.23.12.2021 Rs. 721500/-  
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Total 3238559/-   

 

30   0.49 लाख के ːॉक/ːोर के संभािवत दुŝपयोग बारे:- 

                  अंकेƗण के दौरान ːॉक रिजːर की पड़ताल पर पाया गया िक नगर पįरषद Ȫारा िदनांक- 

11.12.2018 को ŵी सुधीर कुमार शमाŊ, कायŊकारी अिधकारी को कायाŊलय उपयोग हेतु 1 Nos 

Laptop जारी िकया गया था, िजसकी खरीद िबल संƥा (Invoice No.- SHIVA\18-19\296) Ȫारा  

िदनांक 01.12.2018 को कुल रािश 49499/- (Including GST) के भुगतान करके की गई थी 

विणŊत अिधकारी िदनांक 30.04.2020 को अपने पद से सेवािनवृत हो गए थे, िकȶु इनको  जारी 1 Nos 

Laptop को ːॉक मŐ वािपस नही िलया गया और न ही पįरषद Ȫारा इस  हेतु कोई  िवशेष Ůयास िकए 

गए जोिक पįरषद की लचर कायŊŮणाली को पįरलिƗत करता है, पįरषद िनिध से  49499/- का 

भुगतान करके खरीदे 1 Nos Laptop िजसको विणŊत अिधकारी को कायाŊलय उपयोग हेतु जारी िकया 

गया था, को  पद से सेवािनवृित पʮात भी ːॉक मŐ वािपस न लेना व इस हेतु पįरषद Ȫारा कोई िवशेष 

Ůयास न करना जहाँ एक ओर  पįरषद् की कायŊŮणाली पर Ůʲ िचɎ ŮदिशŊत करता है वही ंयह जारी 

ːॉक/ːोर के दुिवŊिनयोजन की सʁावना से भी इंकार नही िकया जा सकता I अत: विणŊत अिधकारी से 

सेवािनवृित पʮात भी 1 Nos Laptop की Ůाİɑ न करने का औिचȑ ˙ʼ िकया जाए साथ ही विणŊत 

वˑु की Ůाİɑ हेतु िवशेष कायŊवाही अमल मŐ लाई जानी सुिनिʮत की जाए व िवभागीय ˑर पर इस तरह 

के अɊ  मामलो ंकी पड़ताल करके ːॉक/ːॉक के हो रहे दुिवŊिनयोजन के मामलो ंपर लगाम लगाई 

जानी सुिनिʮत की जाएं। इस संदभŊ मŐ जारी अंकेƗण अिधयाचना संƥा-130/22 िदनांक-28.07.2022 

के Ůितउȅर मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु ने पũ संƥा-MC/PWN/2022-1978 

िदनांक-05.08.2022 Ȫारा सूिचत िकया गया िक इस िवषय मŐ आवʴक कायŊवाही करने के उपराȶ 

अपेिƗत अनुपालना से अंकेƗण को अवगत करवाया जाएगा। 

 

 

Name of Item Date of 

Purchase & 

Bill No. & 

Amount  

Date of Issue 

of Item & 

Stock Register 

page No. 

To whom issued  Present Status 
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Lenovo 

Laptop 

15/8gbram/1tb 

Hdd/dvd 

01.12.2018 

& 

SHIVA\18-

19\296N 

& 

49499/- 

11.12.2018 & 

Page No. 8 

Sh. Sudhir 

Kumar Sharma 

(Executive 

Officer) 

Sh. Sudhir Kumar Sharma 

(Executive Officer) has 

been retired from his job 

on dt.30.04.2022 but the 

item issued to him is not 

received till date. 

 

 

 

 

31. ːॉक/ːोर का ŮȑƗ सȑापन (Physical Verification) न िकया जाना  

           िहमाचल Ůदेश नगरपािलका लेखा संिहता के अȯाय 12 के पैरा 12.43(सी) मŐ Ůावधान िकया गया 

हœ िक Ůȑेक वषŊ के अȶ मŐ Ůभारी ːोर, लेखा िवभाग और कायŊकारी अिधकारी/सिचव नगर 

पािलका/नगर पंचायत या अिधकृत कमŊचारी ːॉक/ːोर का ŮȑƗ सȑापन करŐ गे तथा इसका िमलान 

िकताबी अिभलेख के अनुसार शेष से िकया जायेगा साथ ही ŮȑƗ सȑापन और िकताबी अिभलेख मŐ 

अंतर पाये जाने की İ˕ित मŐ िनदेशक Ȫारा िनधाŊįरत यथोिचत सुधाराȏक कदम उठाएंगे। ːॉक/ːोर के 

ŮȑƗ सȑापन के संदभŊ मŐ कायŊकारी अिधकारी नगर पįरषद परवाणु Ȫारा मौİखक तौर से सूिचत िकया 

गया िक अविध 04/2019 से 03/2022 के दौरान नगर पįरषद के ːॉक/ːोर का ŮȑƗ सȑापन नही ं

िकया गया हœ। िजसे िनयमो ंअनुसार शीť अित शीť िकया जायेगा।  अत: िहमाचल Ůदेश नगरपािलका 

लेखा संिहता के अȯाय 12 के पैरा 12.43(सी) के अनुसार ːॉक/ːोर का ŮȑƗ सȑापन नही ंिकए जाने 

को Ɋायोिचत ठहराया जाए। साथ ही वतŊमान मŐ ːॉक/ːोर का वािषŊक आधार पर ŮȑƗ सȑापन िकया 

जाना सुिनिʮत िकया जाए। कृत कायŊवाही से इस िवभाग को शीť सूिचत िकया जाना सुिनिʮत िकया 

जाए। 

 

32. लघु आपिȅ िववरिणका :- यह अलग सŐ जारी नही ंकी गई हœ Ɛोिंक लघु आपिȅयो ंका िनपटारा 

अकŐ Ɨण के दौरान कर िलया गया। 
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33.   िनʺषŊ :- लेखाओ ंके रख रखाव मŐ सुधार की अित आवʴकता  हœ। इसके साथ ही अंकेƗण की ओर  

से यह सुझाव भी िदया जाता हœ की नगर पįरषद परवाणु की आय को बढ़ाने के िलए कायŊकारी अिधकारी 

नगर पįरषद परवाणु  को िवशेष Ůयास िकए जाने चािहए।  

         gLrk@& 

 ¼vfuy “kekZ½ 
Lka;qDr funs”kd] 

fg0iz0 jkT; ys[kk ijh{kk foHkkx] 
f”keyk&171009- 

Qksu ua0 0177&2620881 
i`"Bkadu la[;k %& lh¼15½¼5½66@76 [k.M&8-6370-6371, fnuakd% 29-10-2022 f”keyk&171009] 
izfrfyfi fuEu dks lwpukFkZ ,oa vko”;d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gS %& 
 1 funs”kd] “kgjh fodkl fgekpy izns”k f”keyk&171002 dks iSjk la[;k%1 ¼[k½ esa 

of.kZr xEHkhj vfu;ferrkvksa ij lEcfU/kr lfpo dks vko';d dkjZokbZ djus ds 
fy, funsZ”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA  

iathd`r % 2 dk;Zdkjh vf/kdkjh] uxj ifj"kn ijok.kq rglhy dlkSyh] ftyk lksyu ¼fgekpy 
izns”k½ dks bl vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu eas 
mBkbZ xbZ vkifÙk;ksa dk lfVIi.k mrj izfrosnu tkjh gksus ls ,d ekg ds Hkhrj 
bl foHkkx dks izsf"kr djsaA 
 
 

 gLrk@& 
 ¼vfuy “kekZ½ 

Lka;qDr funs”kd] 
fg0iz0 jkT; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

f”keyk&171009- 
Qksu ua0 0177&2620881 

 

 

 

 

 

 

                          (पįरिशʼ–क)  

                             अंकेƗण पैरा संƥा 1 (ग) के सȽभŊ मŐ   
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      ¼d½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@86 ls 3@88 

1 iSjk&9 ¼i½ ls ¼iii½ vfu.khZr  

2 iSjk&15 fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात  
¼[k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@88 ls 3@90 

1 iSjk&13 vfu.khZr  

2 iSjk&15 vfu.khZr  

3 iSjk&22 fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 335/- कᳱ वसूली रसीद सं᭎या- 

12/514 ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करन े

प᳟ात 

4 iSjk&29 vfu.khZr  

¼x½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@90 ls 3@95 

1 iSjk&4 ¼x½ vfu.khZr  

2 iSjk&5 ¼d½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण व कायᭅवाही 

प᳟ात  
3 iSjk&5 ¼[k½ fu.khZr (उप िनदशेक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण व कायᭅवाही 

प᳟ात 
4 iSjk&5 ¼x½ vfu.khZr  

5 iSjk&7 ¼3½ vfu.khZr  

6 iSjk&8 ¼d½  vfu.khZr  

7 iSjk&9 ¼1½ vfu.khZr  

8 iSjk&9 ¼2½ vfu.khZr  

9 iSjk&10 ¼x½ vkaf”kd vfu.khZr ¼ 19500 dh olwyh “ks"k gS½ 
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10 iSjk&15 ¼[k½ vfu.khZr  

11 iSjk&15 ¼x½ vfu.khZr  

12 iSjk&15 ¼N½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 1296/- कᳱ वसूली रसीद सं᭎या- 

13/514 ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करन े

प᳟ात 
13 iSjk&16 ¼7½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

14 iSjk&16 ¼8½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

15 iSjk&16 ¼10½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

16 iSjk&17 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

17 iSjk&17 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

18 iSjk&18 ¼6½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 10706/- कᳱ वसूली रसीद सं᭎या- 

95/421 ᳰदनांक-24.03.2017 ᳇ारा करन े

प᳟ात 
19 iSjk&18 ¼7½ ¼3½ ls ¼13½ vfu.khZr  

20 iSjk&19 ¼1] 2½ vfu.khZr  

21 iSjk&19 ¼3½ ¼i½ ¼d½ vfu.khZr  

22 iSjk&19 ¼4½ vfu.khZr  
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23 iSjk&19 ¼5] 6½ vfu.khZr  

24 iSjk&19 ¼7½ ¼1½ ¼[k½ ¼x½ vfu.khZr  

25 iSjk&19 ¼7½ ¼2] 3] 4] 5] 6½ vfu.khZr  

26 iSjk&19 ¼8½¼d] [k] x] ?k½ vfu.khZr  

27 iSjk&19 ¼9½ vfu.khZr  

28 iSjk&20 ¼6] 7½ vfu.khZr  

29 iSjk&22 ¼1½ fu.khZr पैर मलू अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पहले से ही 

िनᳶणᭅत ह ै 

30 iSjk&22 ¼1½ ¼d] [k] ?k] ³]  

p] N] t] >½ ¼1] 2] 3½ 

vfu.khZr  

31 iSjk&24 ¼1 ls 7½ vfu.khZr  

32 iSjk&24 ¼12½ vkSj ¼13½ vfu.khZr  

33 iSjk&25 ¼2½ ¼i½¼ii½¼iii½ ¼d½ 

¼[k½ ¼x½ 

vfu.khZr  

34 iSjk&25 ¼2½ ¼iv½ vfu.khZr  

35 iSjk&25 ¼3½ ¼d] [k] x½ vfu.khZr  

36 iSjk&25 ¼3½ ¼i½¼ii½ vfu.khZr  

37 iSjk&25 ¼5½ vfu.khZr  
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38 iSjk&25 ¼6½ vfu.khZr  

39 iSjk&26 fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
40 iSjk&27 ¼1½ ¼x½ vfu.khZr  

41 iSjk&27 ¼1½ ¼?k½ vfu.khZr  

42 iSjk&27 ¼5½ ¼d½ vfu.khZr  

43 iSjk&27 ¼5½ ¼[k½ vfu.khZr  

44 iSjk&28 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
45 iSjk&28 ¼2½ vfu.khZr  

46 iSjk&28 ¼3½ vfu.khZr  

47 iSjk&28 ¼5½ vfu.khZr  

48 iSjk&28 ¼6½ vfu.khZr  

49 iSjk&28 ¼7½ vfu.khZr 

 

 

 

 

¼?k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@95 ls 3@98  

1 iSjk&9 ¼x½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक कायᭅवाही व अिभलेख 

अंकेᭃण मᱶ उपल᭣ध करने प᳟ात 
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2 iSjk&10 ¼d½ vfu.khZr  

3 iSjk&10 ¼[k½ vfu.khZr  

4 iSjk&11 ¼d½ vfu.khZr  

5 iSjk&14 ¼d½ ¼2½ vkaf”kd fu.khZr ¼ 1012 dks olwyh “ks"k gS½ 
6 iSjk&14 ¼d½ ¼3½ ¼4½ vfu.khZr  
7 iSjk&15 ¼[k½ ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) पैरा मलू अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पहले से 
ही िनणᱮत ह ै 

8 iSjk&15 ¼[k½ ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) पैरा मलू अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पहले से 

ही िनणᱮत ह ै
9 iSjk&24 ¼[k½ 

¼i½¼ii½¼iii½¼iv½¼v½¼vi½ 

vfu.khZr  

10 iSjk&24 ¼x½ vfu.khZr  

11 iSjk&24 ¼?k½ ¼i½¼iii½ vfu.khZr  

12 iSjk&24 

¼³½¼i½¼ii½¼iii½¼iv½¼v½¼vi½ 

vfu.khZr  

13 iSjk&24 ¼p½ ¼ii½ vfu.khZr  

14 iSjk&24 ¼t½ ¼>½ ¼¥½ vfu.khZr  

15 iSjk&24 ¼M½ vfu.khZr  

16 iSjk&25 ¼ii½ fu.khZr पैरा मलू अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पहल े से ही 

िनणᱮत ह ै
17 iSjk&28 ¼d½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

18 iSjk&29 ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

19 iSjk&30 ¼d½ ¼1] 2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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20 iSjk&30 ¼[k½ vfu.khZr  

21 iSjk&30 ¼³] p ]N] t] >] 

¥½ 

vfu.khZr  

22 iSjk&31 ¼d] [k½ vfu.khZr  

23 iSjk&34 ¼,½ ¼ii½ vfu.khZr  

24 iSjk&34 ¼ch½ ¼ii½ vfu.khZr  

25 iSjk&34 ¼bZ½ vfu.khZr  

26 iSjk&34 ¼vkj½ vfu.khZr  

27 iSjk&34 ¼oh½ vfu.khZr  

28 iSjk&34 ¼,Dl½ vfu.khZr  

29 iSjk&34 ¼, , ls ch ch] Mh 

Mh½  

vfu.khZr  

30 iSjk&34 ¼th vkbZ ls ts ts½ vfu.khZr  

31 iSjk&34 ¼,e ,e½ vfu.khZr  

32 iSjk&34 ¼ih ih½ vfu.khZr  

33 iSjk&34 ¼vkj vkj½ vfu.khZr  

¼³½ vads{k.k izfronu vof/k 4@98 ls 3@2005 

1 iSjk&5 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

2 iSjk&5 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

3 iSjk&5 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1 ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

5 iSjk&6 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

7 iSjk&7 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 
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िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

8 iSjk&7 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

9 iSjk&7 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

10 iSjk&7 ¼4½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

11 iSjk&8 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

12 iSjk&8 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

13 iSjk&8 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

14 iSjk&9 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

15 iSjk&9 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

16 iSjk&9 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

17 iSjk&9 ¼4½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

18 iSjk&9 ¼5½ 1 ls 3 fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

19 iSjk&9 ¼6½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

20 iSjk&9 ¼7½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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21 iSjk&9 ¼8½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

22 iSjk&9 ¼9½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

23 iSjk&10 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

24 iSjk&10 ¼4½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

25 iSjk&10 ¼5½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

26 iSjk&11 ¼d½ vfu.khZr  

27 iSjk&11 ¼[k½ vfu.khZr  

28 iSjk&11 ¼x½ 1 ls 3 vfu.khZr  

29 iSjk&11 ¼?k½ vfu.khZr  

30 iSjk&12 ¼1½ vfu.khZr  

31 iSjk&12 ¼2½ vfu.khZr  

32 iSjk&12 ¼3½ vfu.khZr  

33 iSjk&12 ¼4½ vfu.khZr  

34 iSjk&12 ¼5½ vfu.khZr  

35 iSjk&13 ¼4½ vfu.khZr  

36 iSjk&13 ¼5½ vfu.khZr  

37 iSjk&14 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

38 iSjk&14 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

39 iSjk&14 ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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40 iSjk&15 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

41 iSjk&15 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

42 iSjk&16 ¼2½ vfu.khZr  

43 iSjk&16 ¼5½ vfu.khZr  

44 iSjk&17 ¼1½ vfu.khZr  

45 iSjk&17 ¼2½ ¼d½ vfu.khZr  

46 iSjk&17 ¼2½ ¼[k½ vfu.khZr  

47 iSjk&18 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

48 iSjk&18 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

49 iSjk&21 fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

50 iSjk&22 fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 1266/- कᳱ वसूली G8 सं᭎या- 

17/514  ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करन े

प᳟ात 
51 iSjk&23 ¼[k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

52 iSjk&23 ¼x½ ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

53 iSjk&23 ¼x½ ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

54 iSjk&23 ¼x½ ¼3½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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55 iSjk&23 ¼x½ ¼4 ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

56 iSjk&23 ¼x½ ¼4 ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

57 iSjk&25 ¼d½ ¼1½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन 

ᮧाᱨिपत  
58 iSjk&25 ¼d½ ¼2½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 1060/- कᳱ वसूली रसीद सं᭎या- 

18/514  ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करन े

प᳟ात 
59 iSjk&25 ¼[k½ ¼1½ vfu.khZr  

60 iSjk&25 ¼[k½ ¼2½ vfu.khZr  

61 iSjk&25 ¼[k½ ¼3½ vfu.khZr  

62 iSjk&27 ¼1½ ¼d½ fu.khZr (उप िनदशेक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक कायᭅवाही व ᭭प᳥ीकरण 

प᳟ात 
63 iSjk&27 ¼2½ ¼x½ vfu.khZr  

64 iSjk&27 ¼3½ ¼d½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

65 iSjk&27 ¼3½ ¼[k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

66 iSjk&27 ¼3½ ¼³½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

67 iSjk&27 ¼4½ ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 
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िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

68 iSjk&27 ¼5½ ¼d½ vfu.khZr  

69 iSjk&27 ¼5½ ¼[k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

70 iSjk&27 ¼5½ ¼x½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

71 iSjk&27 ¼5½ ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

72 iSjk&27 ¼5½ ¼³½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

73 iSjk&27 ¼6½ vfu.khZr  

74 iSjk&27 ¼8½ ¼d½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 172/- कᳱ वसूली रसीद सं᭎या- 

19/514  ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करन े

प᳟ात 
75 iSjk&27 ¼8½ ¼[k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

76 iSjk&27 ¼8½ ¼x½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

77 iSjk&27 ¼8½ ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

78 iSjk&27 ¼9½ ¼d½ vfu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 899/- कᳱ वसूली रसीद  सं᭎या- 

20/514  ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करन े

प᳟ात 
79 iSjk&27 ¼10½ ¼d½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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80 iSjk&27 ¼10½ ¼[k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

81 iSjk&27 ¼10½ ¼x½ fu.khZr (उप िनदशेक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 2671/- कᳱ वसूली रसीद  सं᭎या- 

21/514  ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करने 

प᳟ात 

82 iSjk&27 ¼10½ ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

83 iSjk&27 ¼10½ ¼³½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

84 iSjk&27 ¼10½ ¼p½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

85 iSjk&27 ¼11½ ¼d½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

86 iSjk&27 ¼11½ ¼[k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

87 iSjk&27 ¼11½ ¼x½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) 193/- कᳱ वसूली रसीद  सं᭎या- 

22/514  ᳰदनांक-28.07.2022 ᳇ारा करन े

प᳟ात 
88 iSjk&27 ¼11½ ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

89 iSjk&27 ¼11½ ¼³½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

90 iSjk&27 ¼12½ ¼d½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

91 iSjk&27 ¼12½ ¼[k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 
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िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

92 iSjk&27 ¼12½ ¼x½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

93 iSjk&27 ¼12½ ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

94 iSjk&27 ¼13½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

95 iSjk&28 ¼1½ vfu.khZr  

96 iSjk&28 ¼2½ vfu.khZr  

97 iSjk&28 ¼3½ vfu.khZr  

98 iSjk&28 ¼4½ vfu.khZr  

99 iSjk&28 ¼5½ ¼d½ vfu.khZr  

100 iSjk&28 ¼5½ ¼[k½ vfu.khZr  

101 iSjk&28 ¼5½ ¼x½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

102 iSjk&28 ¼5½ ¼?k½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

103 iSjk&28 ¼5½ ¼³½ fu.khZr (उप िनदेशक-1  ᳇ारा िनरीᭃण  के दौरान 

िनणᱮत) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

104 iSjk&28 ¼5½ ¼p½ vfu.khZr  

105 iSjk&28 ¼6½ vfu.khZr  

106 iSjk&28 ¼7½ vfu.khZr  

107 iSjk&28 ¼8½ ¼1½ vfu.khZr  

108 iSjk&28 ¼8½ ¼2½ vfu.khZr  

109 iSjk&28 ¼9½ vfu.khZr  

110 iSjk&28 ¼10½ vfu.khZr  
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¼p½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2005 ls 3@2007 

1 iSjk&4 ¼x½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

2 iSjk&4 ¼xi½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

3 iSjk&4 ¼xiii½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

4 iSjk&4 ¼xiv½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

5 iSjk&4 ¼xvi½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

6 iSjk&4 ¼xviii½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

7 iSjk&4 ¼xx½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

8 iSjk&4 ¼xxi½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

9 iSjk&4 ¼vii½ vfu.khZr  

10 iSjk&6 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
11 iSjk&6 ¼i½ ¼d½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

12 iSjk&6 ¼i½ ¼[k½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

13 iSjk&7 ¼i½ ¼d½ vfu.khZr  

14 iSjk&7 ¼i½ ¼[k½ vfu.khZr  

15 iSjk&7 ¼i½ ¼?k½ vfu.khZr  

16 iSjk&7 ¼i½ ¼N½ vfu.khZr  

17 iSjk&7 ¼i½ ¼t½ vfu.khZr  

18 iSjk&7 ¼ii½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

19 iSjk&7 ¼vi½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

20 iSjk&7 ¼vii½ fu.khZr वतᭅमान अंकेᭃण मᱶ पुन ᮧाᱨिपत  

21 iSjk&7 ¼viii½ ¼d½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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22 iSjk&7 ¼viii½ ¼[k½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

23 iSjk&8 ¼i½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

24 iSjk&8 ¼iii½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

25 iSjk&9 ¼ii½ vfu.khZr  

¼N½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2007 ls 3@2009 

1 iSjk&6 ¼?k½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
2 iSjk&9 ¼d½ ¼1½ vfu.khZr  

3 iSjk&9 ¼d½ ¼3½ vfu.khZr  

4 iSjk&9 ¼[k½ vfu.khZr  

5 iSjk&9 ¼x½ ¼1½ vfu.khZr  

6 iSjk&9 ¼x½ ¼2½ vfu.khZr  

7 iSjk&9 ¼x½ ¼3½ vfu.khZr  

8 iSjk&9 ¼N½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
9 iSjk&9 ¼¥½ vfu.khZr  

10 iSjk&9 ¼B½ vfu.khZr  

11 iSjk&9 ¼M½ vfu.khZr  

12 iSjk&9 ¼<½ vfu.khZr  

13 iSjk&9 ¼r½ vfu.khZr  

14 iSjk&10 ¼d½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
15 iSjk&11 ¼d½ o ¼[k½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
¼>½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2009 ls 3@2011 

1 iSjk&7-2 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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2 iSjk&9 vfu.khZr  

3 iSjk&10 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
4 iSjk&12-1 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
5 iSjk&13 vfu.khZr  

6 iSjk&17 vfu.khZr  

7 iSjk&17-1 vfu.khZr  

8 iSjk&23 vfu.khZr  

9 iSjk&26 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
10 iSjk&26-1 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
11 iSjk&26-2 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
12 iSjk&26-3 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
13 iSjk&27 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

14 iSjk&27-1 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

15 iSjk&27-2 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

¼¥½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2011 ls 3@2013 

1 iSjk&8-6 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
2 iSjk&8-7 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
3 iSjk&8-10 vfu.khZr  

4 iSjk&10-4 vfu.khZr  

5 iSjk&10-8 ¼i½ fu.khZr 7331/- कᳱ वसूली माप पुि᭭तका  सं᭎या- 78 

पृ᳥ 33    ᳇ारा करने प᳟ात 
6 iSjk&10-9 vfu.khZr  

7 iSjk&13 ¼d½ vfu.khZr  

¼V½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2013 ls 3@2015 

1 iSjk&5 ¼ii½ ls ¼v½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
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2 iSjk&8 ¼1½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
3 iSjk&15 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
4 iSjk&19 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
5 iSjk&20 vfu.khZr  

6 iSjk&21 vfu.khZr  

7 iSjk&22 ¼2½ ¼iii½ vfu.khZr  

8 iSjk&22 ¼3½ vfu.khZr  

9 iSjk&22 ¼4½ vfu.khZr  

10 iSjk&22 ¼5½ ¼i½ vfu.khZr  

11 iSjk&22 ¼5½ ¼ii½ vfu.khZr  

12 iSjk&22 ¼5½ ¼iii½ vfu.khZr  

13 iSjk&23 vfu.khZr  

14 iSjk&24 vfu.khZr  

15 iSjk&24 ¼1½ vfu.khZr  

16 iSjk&24 ¼2½ vfu.khZr  

17 iSjk&25 vfu.khZr  

18 iSjk&30 ¼ii½ ¼[k½ vfu.khZr  

19 iSjk&30 ¼2½ ¼[k½ vfu.khZr  

20 iSjk&31 ¼1½ o ¼2½ vfu.khZr  

21 iSjk&32 ¼d½ o ¼[k½ vfu.khZr  

22 iSjk&34 vfu.khZr  

23 iSjk&36 vfu.khZr  
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 ¼B½  vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2015 ls 3@2017 

1 iSjk&9-1 vfu.khZr  

2 iSjk&9-4 vfu.khZr  

3 iSjk&10-2 vfu.khZr  

4 iSjk&12-1 vfu.khZr  

5 iSjk&12-2 vfu.khZr 6666/- कᳱ वसूली माप पुि᭭तका सं᭎या – 

111 पृ᳥ सं᭎या 38 पर करने प᳟ात्  
6 iSjk&12-4 vfu.khZr  

7 iSjk&12-5 vfu.khZr  

8 iSjk&12-7 fu.khZr 11530 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका सं᭎या 98 

पृ᳥ सं᭎या 19  ᳇ारा करने प᳟ात 
9 iSjk&12-8 fu.khZr 10965 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥  

सं᭎या 18-19 ᳇ारा करने प᳟ात 

10 iSjk&12-9 fu.khZr 2672 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥ सं᭎या 

18-19 ᳇ारा करन ेप᳟ात 

11 iSjk&12-10 fu.khZr 2315 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥ सं᭎या 

18-19 ᳇ारा करन ेप᳟ात 

12 iSjk&12-12  fu.khZr 3910 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥ सं᭎या 

18-19 ᳇ारा करन ेप᳟ात 

13 iSjk&12-13  fu.khZr 4998 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥ सं᭎या 

18-19 ᳇ारा करन ेप᳟ात 

14 iSjk&12-14  vfu.khZr  

15 iSjk&12-15  vfu.khZr  

16 iSjk&12-17  fu.khZr 7862 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥ सं᭎या 
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36 ᳇ारा करने प᳟ात 

17 iSjk&12-20  fu.khZr 2529 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥ सं᭎या 

18-19 ᳇ारा करन ेप᳟ात 

18 iSjk&12-21  vfu.khZr  

19 iSjk&12-22  vfu.khZr  

20 iSjk-12-23  vfu.khZr  

21 iSjk&12-24  fu.khZr (क) 2352 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥  

सं᭎या 36  
(ख) आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 

22 iSjk&12-25  fu.khZr (क) 1758 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥  

सं᭎या 36 ᳇ारा करने प᳟ात 
(ख) 15758 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥  

सं᭎या 36 ᳇ारा करने प᳟ात 
23 iSjk&12-26  fu.khZr 83893 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 98 पृ᳥  

सं᭎या 18-19 व माप पुि᭭तका सं᭎या 91 पृ᳥ 

सं᭎या 24 ᳇ारा करने प᳟ात 
24 iSjk&12-27  fu.khZr 2.00 लाख कᳱ वसूली माप पुि᭭तका सं᭎या 96 

पृ᳥ सं᭎या 59 वाउचर सं᭎या 46 ᳰदनाक 

16.10.2018 &  3 लाख कᳱ वसूली माप 

पुि᭭तका सं᭎या 103 पृ᳥ सं᭎या 59   वाउचर 

सं᭎या 52A ᳰदनाक 17.08.2019 ᳍ाराकरन े

प᳟ात 
25 iSjk&12-28  vfu.khZr  

 

26 iSjk&12-29  vfu.khZr  
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27 iSjk&12-30  vfu.khZr  

28 iSjk&12-31  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
  

     ¼B½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@2017 ls 3@2019 

1 iSjk&3 िनणᱮत  अंकेᭃण शु᭨क कᳱ ᮧाि᳙ प᳟ात 

2 iSjk&4 िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  
3 iSjk&5 िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

4 iSjk&6 ¼d½  िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

5 iSjk&6 ¼[k½  िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

6 iSjk&7 िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

7 iSjk&8-1 िनणᱮत  आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
8 iSjk&8-2 िनणᱮत  आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
9 iSjk&8-3 ¼d½  िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

10 iSjk&8-3 ¼[k½  िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

11 iSjk&8-3 ¼x½  िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

12 iSjk&8-3 ¼?k½  िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

13 iSjk&8-3 ¼³½  िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

14 iSjk&8-4 िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत 
15 iSjk&8-5 िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

16 iSjk&8-6 िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

17 iSjk&8-7 िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

18 iSjk&8-8 (i) िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

19 iSjk&8-8 (ii) िनणᱮत  वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

20 iSjk&8-9  िनणᱮत  4481/- कᳱ वसूली रसीद सं᭎या 40/486 

ᳰदनांक 04.09.2020 और 19895/- कᳱ 

वसूली रसीद सं᭎या 65/485 ᳰदनांक 
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14.08.2020   ᳇ारा करने प᳟ात करने  
21 iSjk&8-10  fu.khZr वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

22 iSjk&9 ¼d½  fu.khZr वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

23 iSjk&9 ¼[k½  fu.khZr आव᭫यक कायᭅवाही प᳟ात  
24 iSjk&9-1  fu.khZr वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

25 iSjk&9-2  fu.khZr वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

26 iSjk&9-3  fu.khZr वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत  

27 iSjk&10 ¼d½ fu.khZr आव᭫यक कायᭅवाही प᳟ात  

28 iSjk&10 ¼[k½ fu.khZr आव᭫यक कायᭅवाही प᳟ात  

29 iSjk&11 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
30 iSjk&12  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
31 iSjk&13  fu.khZr वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पनु ᮧाᱨिपत 
32 iSjk&14 ¼1½ fu.khZr 33264 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 103 

सं᭎या 90 व माप पुि᭭तका सं᭎या 111 पृ᳥  

सं᭎या 38, माप पुि᭭तका सं᭎या 93 पृ᳥ 

सं᭎या 72 तथा रसीद सं᭎या – 17/487 

ᳰदनाक 23.09.2020 ᳇ारा करने प᳟ात 
33 iSjk&14 ¼2½ fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
34 iSjk&14 ¼3½ fu.khZr 14264 कᳱ वसूली रसीद सं᭎या – 21/487 

ᳰदनाक 23.09.2020 ᳍ाराकरने प᳟ात 
35 iSjk&14 ¼4½ fu.khZr 4680 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 91 सं᭎या 

44 ᳍ाराकरन ेप᳟ात्  
36 iSjk&14 ¼5½ fu.khZr 24492 कᳱ वसूली माप पुि᭭तका 108 

सं᭎या 3 ᳇ारा करने प᳟ात् 
37 iSjk&14-6 ¼d½ fu.khZr 1190 कᳱ वसलूी माप पुि᭭तका 103 सं᭎या 

97 ᳇ारा करने प᳟ात् 
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38 iSjk&14-6 ¼[k½ vfu.khZr  

39 iSjk&14-6 ¼x½ fu.khZr 7140 कᳱ वसलूी माप पुि᭭तका 103 सं᭎या 

94 ᳇ारा करने प᳟ात ्
40 iSjk&14-7 ¼d½ vfu.khZr  

41 iSjk&14-7 ¼[k½ vfu.khZr  

42 iSjk&14-8  vfu.khZr  

43 iSjk&14-9  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात्  
44 iSjk&14-10  fu.khZr 6324 कᳱ वसलूी माप पुि᭭तका 107 सं᭎या 

58 ᳇ारा करने प᳟ात् 
45 iSjk&14-11  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात् 
46 iSjk&15  vfu.khZr  

47 iSjk&16  vfu.khZr  

48 iSjk&17 fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात् 
49 iSjk&18  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
50 iSjk&19  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात व कायᭅवाही 

प᳟ात 
51 iSjk&20  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
52 iSjk&21  vfu.khZr  

53 iSjk&22  vfu.khZr  

54 iSjk&23  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
55 iSjk&24  vfu.khZr  
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56 iSjk&25  fu.khZr आव᭫यक ᭭प᳥ीकरण प᳟ात 
 

 

vfu.khZr iSjksa dk lkj 

fnukad 01-04-19 dks vfu.khZr iSjksa dk izkjfEHkd “ks"k  331 

¼$½ orZerku vads{k.k ds nkSjku yxk, x, iSjs 29 

dqy 360 

¼&½ orZeku vads{k.k ds nkSjku fu.khZr fd, x, iSjs 193 

fnukad 31-03-22 dks vfu.khZr iSjksa dk vUr”ks"k  167 

 

 


